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J. Ż A K O W S K I
Podsekretarz Stanu 

M in. Budownictwa

N ow a W arszaw a
Z  w o li mas p racu jących, a w b re w  głosom  pesym i

s tó w  i  n iedow ia rków , zapadła w  1945 r. decyzja odbu
d o w y  W arszaw y na je j s ta rym  m iejscu. Początkom  ży
w io ło w e j odbudow y to w a rzyszy ł jeszcze odgłos a rm a t 
C zerw one j i  P o lsk ie j A rm ii,  l ik w id u ją c y c h  re sz tk i w o jsk  
h itle ro w s k ic h .

Do p racy  stanęła spontanicznie cała ówczesna ludność, 
aby  życie W arszaw y ja k  na jszybcie j u ruchom ić. W ie l
k ie  p rzyw iązan ie  m ieszkańców  W arszaw y do swego 
ukochanego m iasta n ie  przeszkodziło  k ry tyczn e j ocenie 
je g o  p rzedw ojenne j w artośc i a rch itek ton iczne j i u rb a 
n is tyczne j. W arszaw iacy m ó w ili ju ż  w  1945 r. o odbu
d o w ie  ładn ie jsze j, lepszej W arszaw y. Z daw a li sobie 
spraw ę, że S to lica  P o lsk i D em okra tyczne j n ie  może 
być  śc is łym  odtw orzen iem  m iasta rozbudowanego 
w  u s tro ju  kap ita lis tycznym .

W yrazem  tych  na s tro jó w  i  o p in ii społecznej b y ła  
uchw a la  Naczelnej R ady O dbudow y W arszaw y z lipea 
1946 r. stw ierdza jąca, że „W arszaw a m usi być p rzebu
dow ana a n ie  ty lk o  odbudowana."

Celem  społeczeństwa je s t n ie  zrekonstruow an ie  m ia 
sta  przedw ojennego, a le w zniesien ie  W arszaw y now ej, 
będącej w yrazem  zm ienionego oblicza po litycznego, go
spodarczego i  ku ltu ra ln e g o  k ra ju , W arszaw y spe łn ia ją 
cej roz liczne fu n kc je  S to lic y  D em okra tycznej Polski. 
U chw a ła  ta  b y ła  e lem entem  decydu jącym  o k ie ru n k u  
b u d o w y  s to licy . K onsekw encją  je j b y ł w ie lk i nacisk po
ło żo n y  na p lanow an ie  urban istyczne, k tó re  m ia ło  dać 
w iz ję  p rzysz łe j w span ia łe j s to licy . R ozw in ię te  zosta ły 
B iu ra  P ro jek tow e  B. O. S., koncen tru jące  na jlepszych 
p o lsk ich  a rch ite k tó w  i  u rban is tów . W ykorzystano  cenne 
i  p rzy ja c ie lsk ie  ra d y  de legacji u rban is tów  radzieckich . 
W yp o w ie d z ie li się też dem okra tyczn ie  n a s tro je n i u rb a 
n iśc i S zw a jca rii i  F ra n c ji.

P ie rw szy  etap odbudow y W arszaw y cechowało go
rączkow e  tem po ożyw ian ia  m iasta, do k tó rego  n a p ły 
w a ły  w ie lo tys ięczne masy ludności, loku jące  się w  ru 
inach. W  końcu 1946 r. w  W arszaw ie b y ło  ju ż  około 
500.000 ludz i. S tan ten  zm uszał do m aksym alnego w y 
s iłk u  i  narzuca ł p ion ie rsk ie  tem po odbudowy.

W  p ie rw sze j ko le jnośc i należało ra tow ać to , co się 
u ra to w a ć  dało, c zy li rem ontow ać n a jm n ie j zniszczone 
dom y, n iezależnie od ich  sy tuow an ia  w  mieście, aby 
ja k  na jszybc ie j dać dach nad g łow ą  po trzebu jącym .

W ydaw ać się m ogło, że odbudowa prowadzona jest 
chaotycznie i  bezplanowo. W istocie rzeczy, dz ięk i wcze
snemu rozpoczęciu prac przez B. O. S., akcja  odbudow y 
prow adzona b y ła  w  ram ach ówczesnych m ożliw ości 
św iadom ie.

P la n y  m iasta n ie  b y ły  jeszcze do jrza łe , ale daw a ły  
ju ż  g łów ne w ytyczne  k ie runkow e . N ie  można b y ło  ści
śle koncentrow ać w y s iłk ó w  w  pew nych określonych 
pa rtiach  m iasta, ale .m ożliwym  b y ło  regu low an ie  odbu
dow y, a co najważnie jsze, p rzec iw dz ia łan ie  inw estow a
n iu  tam , gdzie m og łyby  powstać trudności w  re a li
zac ji p lanow anych zam ierzeń i w a lka  z samowolą 
budow laną.

W stępny okres odbudow y trw a ł do końca 1946 r. 
Zadanie m  tego okresu by ło  zaspokojenie choćby p r y 
m ityw n e , na jb a rd z ie j palących potrzeb, k tó re  um oż li
w iły b y  funkc jonow an ie  adm in is tracy jnego  apara tu  
państw owego i  w  ogóle życie miasta.

Ze w zględu na wagę te j spraw y, na W arszawę prze
znaczone b y ło  oko ło  70% sum y p rzew idz ianych  na in 
w estyc je  budow lane. W  okresie od 1.4 —  31.12.1946 — 
40% , na tom iast w  la tach 1947 —  1949 około 25%.

P lan s to licy  b y ł op racow yw any ju ż  w  okresie oku
pac ji h itle ro w s k ie j przez konsp iracy jną  P racow nię A r 
ch itekton iczno-U rban is tyczną  (P. A . U.). E fe k ty  te j 
p racy  zosta ły przez B. O. S. w yko rzys tane  i u ła tw iły  
opracow anie w stępnych w y tycznych  rozw o ju  miasta.

Do czasu re a liza c ji p lanu  3-le tn iego b y ły  już  p rzy ję te  
ja ko  podstaw y u k ładu  m iasta ak tua lne  do dzis ia j: 
c*9g Zam ek —  B e lw eder, A l. Je rozo lim skich , zasada 
rozszerzenia pó łnocnej części M arsza łkow skie j, założe
n ie  osi Saskiej, S tan is ław ow sk ie j, most Poniatowskiego, 
l in ia  średnicowa itd .

P odstaw ow y d la  ro zw o ju  W arszaw y p lan genera lny 
został p rz y ję ty  w  zasadzie przez N. R. O. W. w  m aju 
1947 r. P lan  ten w  ko n fro n ta c ji z życiem  i op in ią  mas 
pracu jących  je s t stale pogłęb iany i p recyzow any p rzy  
zachow aniu założeń podstaw ow ych.

W  okresie 1945 —  1946 zgaszone w ięc zosta ły po
żary, zaspokojone p ierwsze m in im a lne  potrzeby, czy li 
stw orzono podstaw y do p lanowego gospodarowania.

Zasady 3-le tn iego  p lanu  odbudow y są znane społe
czeństwu. P odkreś lić  jednak należy, że na jw ażn ie jszym i 
zadaniam i gospodarstwa polskiego w  okresie 1947 —  
1949 b y ło  podniesienie stopy życiow ej mas p racu jących
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pow yże j poziom u przedw ojennego i odbudow a p rzem y
s łu  z podkreślen iem  p ro d u k c ji dóbr konsum cyjnych .

W zakresie budow n ic tw a  oznaczało to szczególne 
uw zg lędn ien ie  b u dow n ic tw a  m ieszkaniow ego i zw iąza
ne j z n im  ko m u n ika c ji, urządzeń kana lizacy jno -w odno - 
gazowych, e lek trycznych , obs ług i hand low e j, szkół itd ., 
a w ięc obsług i człow ieka.

W ytyczne p lanu w skazywały na konieczność uzysk i
w an ia  najszybszych e fektów  gospodarczych. W y n ik a ł 
stąd postu la t p rzystąp ien ia  przede w szys tk im  do rem on
tó w  uszkodzonych budynków , ograniczając now e bu
do w n ic tw o  ty lk o  do w ypadków  szczególnie uzasadnio
nych.

W  tra kc ie  re a liza c ji p lanu odbudow y okazało się 
jednak, że b u d yn k i, k tó ry c h  rem on t b y ł op łacalny od
dane zostały do uży tku  w  ciągu 1948 r. S topniow o po
w iększa ła  się ku b a tu ra  now ych  domów, k tó re  w 1949 r. 
s ta n o w iły  już  oko ło  80%  całości budow n ic tw a  W arsza
w y . Od pozornie chaotycznego budow n ic tw a  można by ło  
w ięc przejść do ba rdz ie j uporządkow anego i planowego. 
P rzy ję ta  została zasada koncen trac ji budow n ic tw a  na 
określonych założeniach, ja k : N ow y-Ś w ia t, K ra k o w 
sk ie  Przedmieście, trasa W  — Z, u l. M arsza łkow ska itd . 
N a jb a rd z ie j k a p ita ln y m  p rzyk ła d e m  te j zasady jest 
trasa W —  Z, zbudowana z o fia r  społecznych, a przede 
w szys tk im  k lasy  robotn icze j, znana w  cal j  Polsce jako  
w y ra z  rozm achu i  m ożliw ości tw órczych  ja k ie  daje so
c ja lis tyczna  gospodarka planowa.

Trasa W — Z jest rów n ież p rzyk ładem  in tegra lnego 
p ro jek tow an ia , n iem ożliw ego  do przeprowadzenia 
w  u s tro ju  kap ita lis tycznym . A u to rzy  i rea liza torzy 
u w zg lę d n ili bow iem  nie ty lk o  po trzeby trasy, jako  waż
nej a r te r ii ko m u n ika cy jn e j, ale i społeczne oraz p la 
styczne w ym og i. U zyskany w ięc został obraz skończony, 
pe łnow artościow y.

Łącznie z p rzeb itą  do Żo liborza  u l. M arsza łkow ską 
trasa W —  Z p rzyczyn iła  się do poważnego usp raw n ie 
n ia  ko m u n ika c ji S to licy .

Zasada koncen trac ji stosowana b y ła  i  jest rów n ież 
w  budow n ic tw ie  m ieszkaniow ym . Z ak ład  O sied li Ro
botn iczych od początku sw ej dz ia ła lności budu je  w  za
sadzie zw arte  osiedla m ieszkaniow e wyposażone we 
w szelk ie  potrzebne urządzenia gospodarcze, handlow e 
i  społeczno - k u ltu ra ln e . Obecnie b udu je  się tak ie  
osiedla, np.: M łyn ó w , M uranów , M okotów , K o ło , Praga 
i td  na terenach uzbro jonych, w pobliżu m ie jsc pracy, 
rac jona ln ie  w kom ponow ane w organizm  m ie jsk i i do
brze powiązane z cen trum  miasta.

Natężenie budow n ic tw a  w  ciągu 3 la t os ta tn ich było  
n ie w ą tp liw ie  duże, a m ożliw e do uzyskania jedyn ie  
dz ięk i ak tyw nem u i bo jow em u ustosunkow aniu  się 
k lasy robotn icze j do budow y sto licy.

W  końcu 1949 r. kuba tu ra  użytkow anych  budynków  
w arszaw skich w ynos iła  już  około 50% ku b a tu ry  przed
w o jenne j.

Okres p lanu 3-le tn iego da ł możność p rzygo tow an ia  
licznych  dalszych i  pog łęb ien ia  is tn ie jących  ju ż  p lanów  
urban istycznych, coraz ba rdz ie j szczegółowych, obe jm u
jących dzie ln ice i  zespoły budynków .

Proces uspołecznienia w ytw órczośc i oraz w yko n a w 
stw a został poważnie zaawansowany. W spółzaw odnic
tw o  pracy, now ato rs tw o , będące w yrazem  s o c ja lis tw z - 
nego stosunku do pracy, zatoczyło szerokie kęęgi. Z y 
skano cenne dośw iadczenia p lanow ego gospodarow ania 
w budow n ic tw ie .

W  rezu ltac ie  p rac ostatn iego 3-lecia  p rzygotow ano 
te ren  i  narzędzia do b u d o w n ic tw a  socjalistycznego, 
p rzew idzianego w  p lan ie  6 -le tn im .

R ok 1950 rozpoczyna n o w y  okres d la  W arszaw y —  
okres przebudow y.

N a jm iększy rozw ó j W arszaw y n a s tąp ił w  końcu X IX  
w ie ku  w  okresie ro z k w itu  ka p ita lizm u . W arszawa 
p rzedw ojenna m ia ła  w ięc w szystk ie  u jem ne cechy m ia 
sta kap ita lis tycznego , obrazującego sprzeczności w e
w n ą trz  społeczeństwa, p rz y w ile je  k las posiadających 
i w yzysk  pracu jących. A rc h ite k tu ra  m iasta  b y ła  n ie 
w ą tp liw ie  przypadkow a, o w yraz ie  kosm opo litycznym , 
drobnom ieszczańskim . Cenny dorobek k u ltu ry  po lsk ie j 
ub ieg łych  w ie kó w  n ie  ty lk o  n ie  b y ł w yzyskany, ale 
często niszczony.

S to i przed nam i w ie lk ie  zadanie zbudow ania  m iasta- 
s to licy , m iasta w yraża jącego socja lis tyczną troskę
0 cz łow ieka, o jego po trzeby in d yw id u a ln e  i  zb iorowe, 
m iasta godnego epoki budow y u s tro ju  sp raw ied liw ośc i 
społecznej w  sw ym  uk ładz ie  i  szacie p lastycznej.

B udu jąc  now ą W arszawę należy zerw ać zdecydowa
nie z fa łszyw ym  stosunkiem  do w arsz ta tów  p racy, k tó re  
rzekom o u jem n ie  w p ły w a ją  na p las tyczny  w y ra z  m ia 
sta. Zadaniem  naszym jes t tra k to w a n ie  w a rsz ta tu  Drący 
ja ko  e lem entu m iasto - tw órczego i znalezienie w łaśc i
wego w y ra zu  plastycznego d la  ty ch  ośrodków.

Szczególny nacisk położyć na leży na uksz ta łtow an ie  
cen trum  m iasta i  u tw o rzen ie  w  n im  odpow iedn io  po
w iązanego zespołu placów.

K sz ta łtu ją c  p lastyczn ie  m iasto, w yko rzys tać  trzeba 
dziedzictw o po lsk ie j k u ltu ry  w  dziedzin ie  a rc h ite k tu ry
1 założeń u rban is tycznych  —  ro z w ija ją c  i  nada jąc je j 
współczesną treść.

R ealizacja p rzebudow y m iasta m ilionow ego  je s t za
daniem  o lb rzym im  i w ym aga dok ładne j ana lizy  p rzy  
us ta lan iu  h ie ra rc h ii poszczególnych etapów  budow y.

N ie w ą tp liw ie  słuszna w yd a je  się zasada usta len ia  ko 
le jnośc i podstaw ow ych założeń u rban is tycznych , k tó 
rych  w ykonan ie  przesądzi zasady u k ła d u  przestrzenne
go m iasta i zapew ni jego rac jona lny , zap lanow any roz
w ó j. R ealizacja ta k ich  założeń w in n a  być w  okresie 
6 la t do tego stopnia  zaawansowana, aby pozostałe r o 
bo ty  b y ły  ty lk o  je j uzupełn ien iem .

Do ta k ich  założeń za liczyć na leży oś M azow iecką 
wchodzącą przez Pole M oko tow sk ie , P lac Z baw ic ie la  —  
Zam ek M azow ieck i k u  W iśle, oraz oś Saską, stanow iące 
cenne założenia h istoryczne.

Oś Saska — poprzez p lac Że laznej B ram y, Ogród 
Saski, P lac Z w yc ięstw a , z ie lonym  dyw anem  ogrodów  
sp ływ a jąca  ku  W iśle, m a n ie w ą tp liw ie  duże potencjona lne  
m ożliw ości, aby stać się je d n ym  z n a jb a rd z ie j a tra k 
cy jnych  założeń w arszaw skich.

Społeczną jego w artość podkreśla  P lac Zw ycięstw a , 
m iejsce m asowych zebrań i m a n ife s ta c ji oraz P om n ik  
B o jo w n ikó w  o Wolność, sy tuow an ie  któ rego  p ro je k tu je  
się na kraw ędz i skarpy.

N astępnym  założeniem  w  k ie ru n k u  wschód — za
chód jes t n ie w ą tp liw ie  oś A le i Je rozo lim sk ich . S tanow i 
ona podstaw ową a rte rię  ko m u n ika cy jn ą  p rze lo tow ą, 
poniew aż przechodzi ona obok szeregu m onum enta l
nych  b u d ynków  i zespołów szczególnie na odcinku od 
M in . K o m u n ik a c ji do mostu P onia tow skiego, w ym aga 
w ięc a rch itek ton iczne j szaty odpow iada jące j wadze 
d z ie ln icy  cen tra lne j.
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S tare h is to ryczne założenie —  B e lw ede r —  Zam ek 
w ym aga ju ż  ty lk o  uzupe łn ien ia  i  ostatecznego w y k o ń 
czenia.

O założeniu M arsza łkow sk ie j m ó w i się dawno. Cen
tra ln ie  położona da je  u rb a n is to m  w ie lk ie  .m ożliw ości 
kom pozycyjne . Po d ług ich  stud iach i  dyskusjach u rb a 
niści doszli dc słusznego w n iosku , że u lica  ta, m im o 
10 k m  d ługości (po p rzeb ic iu  przez M uranów ) n ie  po
w in n a  m ieć ch a rak te ru  w y łączn ie  a r te r i i  k o m u n ik a c y j
nej.

S tan zniszczeń i  u k ła d  całej d z ie ln icy  cen tra lne j spo
w odow a ł m ożliw ości nadania  je j na długości od A le j i  
Je rozo lim sk ich  do K ró le w s k ie j, szerokości 120 m e trów .

D ziś ju ż  wobec postępu odgruzow ania  zorien tow ać się 
można w  w ym ia rach  te renu  na p rzysz ły  plac. W schod
nie u lice  tego te renu u tw o rzą  gm achy b iu row e , społecz
ne, hote le  z lo ka la m i sk lepow ym i, gastronom icznym i 
w  parte rze  i  ew en tua ln ie  na p ie rw szym  pię trze.

W  zachodnie j części te renu  pow stan ie  dostateczna po
w ie rzch n ia  d la  sy tuow an ia  na jw iększego w  Polsce Cen
tra ln e g o  D om u K u ltu ry  i p lacu, k tó ry  łącząc się z p rz y 
dw orcow ym , nabierze is to tn ie  m onum enta lne j ska li. 
Jeśli N o w y  Ś w ia t i K ra ko w sk ie  Przedm ieście są p rz y 
k ładem  przystosow ania s ta re j h is to ryczne j a rc h ite k tu ry  
do dzisie jszych w a ru n kó w  p o litycznych , to  p lac przy 
M a rsza łkow sk ie j ma być je d n ym  z g łów nych  elem en
tó w  now e j socja lis tyczne j W arszaw y. Na p lacu tym  
odbyw ać się będą pochody i d e filady , tu  będzie ośro
dek bogatego życia społecznego d la  W arszaw y i  całej 
P o lsk i.

W  bezpośredniej b liskośc i tego centra lnego p lacu 
a n ie  p e ry fe ry jn ie , sy tuow any będzie dworzec g łów ny , 
a w ięc obyw ate le  z całego k ra ju  dojeżdżać będą od razu 
do serca W arszaw y, od razu dostaną się w  atm osferę 
s to licy .

W ie lka  waga społeczna, p lastyczna i  gospodarcza tego 
p lacu  w ym agać będzie w  zw iązku  z jego rea lizac ją  
m aksym alnego w y s iłk u  ideowego i  fachowego ro b o tn i
kó w , in żyn ie ró w , a rch ite k tó w , o rgan izac ji i  w ładz  od
budow u jących  Warszawę.

Jasnym  jest, że M arsza łkow ska  będzie rozbudow ana 
w  całości, a w ięc w  pó łnocnym  odc inku  przez dodanie 
d ru g ie j je zdn i i  p o łu dn io w ym  przez poszerzenie, w  za
sadzie do 50 m  i  nadanie je j odpow iedn ie j szaty a rch i
tek ton iczne j.

Zasadn iczym i szlakam i o charakte rze  k o m u n ik a c y j
n ym  będzie a rte r ia  pó łnoc —  po łudnie , stanow iąca 
przed łużenie  p rzedw ojenne j N. S. poprzez u licę  C ha łu 
b ińskiego do żo libo rsk ie j sieci u liczne j, oraz a rte r ia  
w  pasie z ie lonym  biegnąca po osi obecnej u lic y  Żelaz
nej.

A r te r ie  te  n ie  będą w ykończone ca łkow ic ie  w  o k re 
sie p lanu  6-letniego. Dalszej rozbudow y i  zakończenia 
w ym aga rów n ież  założenie trasy W  — Z.

Odnośnie budow n ic tw a  m ieszkaniowego przew idziane 
je s t w  ty m  okresie dostarczenie oko ło  120.000 izb. 
M ieścić się one będą g łó w n ie  w  rozbudow yw anych  osie
d lach, o k tó ry c h  ju ż  w spom ina liśm y oraz na Ż o libo rzu , 
Polach B ie lańsk ich , G rochów ie  i  w e W łochach. K u b a 
tu ra  m ieszkaniow a p rzew idz iana  jes t poza ty m  we 
w szystk ich  dz ie ln icach W arszaw y. W szędzie tam  będzie 
m ieszkać św ia t p racy, spychany przed w o jn ą  na p e ry 
fe rie  i ży jący  w  ruderach.

Z a k ła d  O sied li R obotn iczych będzie budować miesz
kan ia  i  na M arsza łkow sk ie j i  na N ow ym  św iec ie  i na 
in n ych  g łów nych  u licach i  placach. C iekaw ym  prob le 
m em  będzie odbudowa Starego M iasta. Oprócz muzeum 
m ie jsk iego, in s ty tu c ji społecznych i naukow ych, zw ią 
zanych z W arszawą, będzie to  osiedle m ieszkaniowe. 
W zg lędy poszanowania zabytków  daw nej k u ltu ry , w y 
magać będą od tw orzen ia  e lew ac ji ry n k u  i szeregu cha
rak te rys tyczn ych  d la ub ieg łych  w ieków  fragm entów .

Szczęśliwym  zbiegiem  okoliczności, stare średnio
w ieczne fo r ty f ik a c je  n ie  zosta ły  kom p le tn ie  zniszczone. 
P rzy  rozb ió rkach  i  usuw aniu  g ruzów  o d k ry to  osta tn io  
dalsze fra g m e n ty  m urów , barbakan i dość dobrze zacho
w aną wieżę.

F o rty f ik a c je  te, otaczające S tare M iasto, będą rekon
struow ane i  uzupełn ione zielonością.

Zgodnie z zasadą rea lizm u  socjalistycznego, za b y tk i 
daw nej k u ltu ry  m ają  wzbogacić w yraz  p lastyczny osie
dla Starego M iasta, k tó re  jednak pod względem obsługi 
społecznej i  gospodarczej oraz h ig ien icznym , pow inny  
być na poziom ie dzisie jszych w ym agań. W yn ikn ie  stąd 
potrzeba k o re k ty  zabudowy b loków , usunięcia budyn 
ków  - ruder, zbudow anych w  os ta tn im  stu lec iu  i s tw o
rzenia w n ę trz  zie lonych, k tó re  zagw aran tu ją  dostęp 
w łaśc iw y  pow ie trza  i  św ia tła .

W arszawa b y ła  zawsze pow ażnym  ośrodkiem  prze
m ysłow ym . Znany b y ł poziom  rzem iosła warszawskiego 
w  całej Polsce. W  W arszaw ie p racow ało  około 10% 
ogółu ro b o tn ikó w  Polski.

N ow a W arszawa, S to lica  państw a socjalistycznego 
m usi być pow ażnym  ośrodkiem  przem ysłow ym , m usi 
być m iastem  robo tn iczym . K lasa  robotn icza  m usi od
zyskać w łaśc iw ą  je j, p rzodu jącą ro lę . W  S to licy  w ięo 
pow stan ie  poważna baza przem ysłow a.

W  okresie p lanu  6-le tn iego przew idz iana  je s t odbu
dowa i  rozbudow a zakładów  zniszczonych przez h it le 
row ców  oraz budow a now ych  fa b ry k , da jących w ysoko- 
w artościow e, p recyzy jne  p ro d u k ty , ja k  np.: o b ra b ia rk i, 
spraw dziany, apa ra ty  e lektryczne, ś rodk i lecznicze, 
kon fekc ja , is tru m e n ty  m uzyczne itd .

P rze w id u je  się, że w  końcu okresu p lanu  6-le tn iego 
ilość ro b o tn ikó w  stanow ić będzie .40% zawodowo czyn
nej ludności W arszawy.

W ie lk ie  te  zadania p o w in n y  być zrea lizow ane n ie  
ty lk o  bez za rzu tu  pod w zględem  u ty lita rn y m , ale i  na 
w ysok im  poziom ie a rch itek ton icznym .

Poszczególne zakłady, dzie ln ice  przem ysłow e p o w in 
n y  być tra k to w a n e  przez ich  tw ó rcó w  z ró w n ym  zapa
łem  i  w y s iłk ie m  tw ó rczym  ja k  i  ośrodk i m onum enta l
ne. Przed naszym i in żyn ie ra m i, ro b o tn ika m i i a rch i
te k ta m i s to i am b itne  zadanie, aby W olę  zbudować, 
a dzie ln ice  przem ysłow e P rag i przebudow ać i  rozbu
dować tak, aby b y ły  one w zorem  plastycznego ksz ta łto 
w an ia  bu d o w n ic tw a  przem ysłowego.

W reszcie spraw a z ie len i, k tó ra  rów n ież m usi być po
tra k to w a n a  w  ska li /.stołecznej“  pod w zględem  w ie l
kości i  poziom u estetycznego.

Oprócz uporządkow ania , uzupe łn ien ia  i  ew entua ln ia  
przeszta łcenia is tn ie jących  ogrodów  p ro je k tu je  się 
w ie lk ie  założenie, w  re a liza c ji sięgające poza p lan  
6 -le tn i, a m ianow ic ie  P a rk  K u ltu r y  i  W ypoczynku.

P a rk  ten  założony będzie nad W is łą  u podnóża skarpy, 
Poza tym , w  W arszaw sk im  zespole m ie jsk im  p ro w a 
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dzona będzie akc ja  zalesienia i  uzupe łn ien ia  is tn ie ją 
cych skup isk leśnych na p ow ie rzchn i oko ło  19 tys. ha.

W ym ien ione  p ro b le m y w yznacza ją  w ie lkość ska li 
zadań sto jących przed nam i.

R ealizować bezpośrednio będzie te  zadania św ia t 
p racy, a w ięc robo tn icy , inżyn ie row ie , a rch ite kc i, p la 
stycy. D la  spe łn ien ia  tego zadania n ie  w ys ta rczy  w iedza 
i  ta len t!

Zdawać sobie m usim y wszyscy dok ładn ie  sprawę, że 
budując, tw o rz y m y  ram y dla kszta łtu jącego  się u s tro ju

socjalistycznego. Każde nasze posunięcie, każdy k ro k  
służyć m usi te j ide i, a w ięc  in te resom  św ia ta  pracy. 
Zdawać m usim y sobie sprawę, że w ykonane  przez nas 
in w e s tyc je  budow lane p rz e trw a ją  dzisiejsze i  służyć 
będą przyszłem u poko len iu  i  s tanow ić w y ra z  k u ltu ry  
narodow ej.

A b y  dobrze spełn ić zadanie, na leży w ysunąć hasło 
m o b iliz a c ji o fia rności, zapału i  p a tr io ty z m u  całego 
św ia ta  p racy, aby zbudować sto licę  godną epoki b u 
dow y socja lizm u.

S. ZA K R ZE W S K I
D yr. Dep. ui Min. A . P.

Zadania i osiągnięcia w  gospodarce m ieszkaniowej

W  u s tro ju  ka p ita lis ty czn ym  m ieszkanie, dom —  dach 
nad g łow ą człow ieka p racy  b y ł źród łem  w yzysku , 
ja ko  pewna i  n iew ym agająca p ra w ie  żadnych sta
rań  p rzy  w yc iągan iu  dochodów loka ta  g o tó w k i —  
dla k a p ita lis ty  -  ren tie ra .

Obecnie w  P aństw ie  D e m o kra c ji Lud o w e j, idącym  
do socja lizm u, m ieszkanie i  dom człow ieka p racy 
je s t p rzedm io tem  tro s k i pub liczne j.

Do zadań pub licznych  w  ty m  zakresie na leży dostar
czenie cz łow iekow i p racy  m ieszkania oraz opieka nad 
dom am i, w  k tó ry c h  te m ieszkania się zna jdu ją , a w  d a l
szym ciągu zapew nienie dom om  i  dzie ln icom , zamiesz
k a ły m  przez ludz i pracy, odpow iedn ich  urządzeń ko
m una lnych , zm ierza jących od pop raw y w a ru n kó w  b y tu  
ludz i pracy i  podniesienia ich  stopy życiow ej.

W ykonan ie  powyższych zadań na leży w  dużym  sto
p n iu  do rad  na rodow ych  i  ich  organów  w yko n a w 
czych.

A b y  okreś lić  ro zm ia ry  zadań, sto jących przed gospo
da rką  m ieszkaniową, należy s tw ie rdz ić , że gospodarka 
ta obecnie obe jm u je  sw oim  zakresem dom y w  m iastach 
i osiedlach ty p u  m iejskiego, w  k tó ry c h  m ieści się okołn 
6 m ilio n ó w  izb. W  izbach tych  zam ieszkuje około 10 
i  pó ł m iliona  osób ze św iata  pracy.

Powyższa pu la  m ieszkaniow a ulega c iąg łe j zm ianie, 
a zadaniem rad narodow ych i p ra co w n ikó w  samorządo
w ych  pow inna być dbałość o to, aby ta  zm iana b y ła  na 
lepsze.

I  ta k  — co rocznie z powyższej p u li ubyw a  20 —  30 
tys ięcy izb, w  zależności od stanu budynków . A le  co 
rocznie b udu je  się nowe dom y, stojące na w ysok im  po
ziom ie urządzeń technicznych, odbudow u je  się zniszczo
ne, co w  rezu ltac ie  daje p rzy ro s t substanc ji m ieszkanio
w e j o ca 100 tys ięcy izb rocznie, do końca p lanu  sześcio
le tn iego ponad 600 tys ięcy izb.

Do na jpow ażnie jszych zadań w  gospodarce m ieszka
n iow e j należy, przez dbałość, odpow iedn ią  konser
w ację i  rem on ty  is tn ie jących  dom ów, obniżenie ja k  
na jba rdz ie j ilośc i domów, k tó re  na sku tek  na tura lnego 
zniszczenia przesta ją  być zdatne do uży tku .

Wa^ka z dekap ita lizac ją  dom ów  m ieszka lnych, z ich 
przedwczesnym  „w yp a d a n ie m “  z uży tkow an ia , p ro w a 
dzona rów no leg le  z budow n ic tw em  now ych  dom ów 
i  zapewniająca popraw ę w a ru n kó w  m ieszkan iow ych 
w  m iastach i  osiedlach —  oto p ierw sze podstaw owe

zadanie d la  rad  narodow ych  w  dz iedzin ie  gospodarki 
m ieszkaniow ej.

W szystk ie  dom y m ieszkalne, n iezależnie od tego 
w  czyim  posiadaniu  lu b  zarządzie zn a jd u ją  się one 
obecnie, s tanow ią ogrom ny, społeczny m a ją te k  na ro 
dowy.

Z w ią z k i samorządowe w  zakresie op iek i nad dom am j 
m ieszka lnym i w ys tępu ją  w  podw ójne j ro l i:  1) ja ko  o r
gan nadzoru nad gospodarką m ieszkan iow ą całe j sub
s tanc ji m ieszkan iow ej, zna jdu jące j się na te ren ie  da
nego zw iązku  samorządowego, 2) ja ko  w łaśc ic ie l lu b  
a d m in is tra to r dom ów  w łasnych, opuszczonych lu b  po
rzuconych.

Jak ie  są zadania gospodarczo-adm in istracyjne  zw ią 
zków  sam orządow ych w  zakresie kom una lne j gospo
d a rk i dom am i m ieszka lnym i?

Po p ierwsze —  re m o n t i  konserw acja  dom ów  starych, 
św iadczenie usług w  zakresie o p iek i bieżącej nad ty rr ii 
dom am i, św iadczenie usług w  zakresie zachow ania po
rządku, czystości, polepszenia techn icznych i  k u ltu ra l
nych w a ru n kó w  m ieszkańca, op ieka nad w nę trzem  
domu, ja k  rów n ież  nad jego bezpośrednim  otoczeniem—  
podw órk iem , ogródk iem  p rzydom ow ym  i  p rzy le g a ją 
cym  do dom u odc ink iem  u licy .

Po d rug ie  —  dop ilnow an ie , aby te fu n k c je  na leży
tego, bieżącego gospodarow ania dom am i b y ły  z poży t
k ie m  i  ko rzyścią  d la  cz łow ieka p racy  w ykonyw ane .

Gospodarka m ieszkaniow a w  P aństw ie  S oc ja lis tycz
n ym  w  na jszerszym  je j u jęc iu , to  w zajem ne w spó łdz ia 
łan ie  szerokich mas lo ka to rów , lu d z i p racy, oraz kad r 
zaw odow ych a d m in is tra cy jn ych , dozoru jących, konser
w u jących  i  rem on tu jących  dom y m ieszkalne.,, W spó ł
dz ia łan ie  to  pow inno  znaleźć w y ra z :

a) w  ścis łym  kon takc ie  a d m in is tru ją cych  z k o m ite 
ta m i b lo k o w y m i -  dom ow ym i,

b) w  o rgan izow an iu  czynn ika  społecznego w  zakresie 
u trzym a n ia  porządku w  domach, w  zakresie dbałości 
lo ka to ra  n ie  ty lk o  o w łasne m ieszkanie, ale i  o ca ły  
dom  i  jego otoczenie,

c) w  o rgan izow an iu  pom ocy ze s tro n y  lo k a to ró w  -  fa 
chow ców  p rzy  rem ontach, konse rw ac ji, dbałości o czy
stość i  p rzy je m n y  w yg lą d  otoczenia dom u itp . .

D ąjąc, ¡dobry ; p rz y k ła d  w  gospodarow aniu w ła sn ym i 
i  przez siebie a d m in is tro w a n ym i dom am i, muszą zw ią -
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zk i samorządowe dop ilnow ać, aby in n i w łaśc ic ie le  ró w 
n ie  dobrze sp e łn ia li ten  obow iązek, a je ś li go n ie  speł
n ia ją , to  zm usić ich  do tego, lu b  zastępczo obow iązk i 
te  w ykonyw ać.

W  naszym  Państw ie, bu d u ją cym  socja lizm , n ie  mogą 
is tn ieć  dom y m ieszkalne bezpańskie. Dom  pozbaw iony 
gospodarza autom atyczn ie  w chodzi w  o rb itę  bezpośred
n iego gospodarowania samorządu.

Jako powszechna fo rm a  ad m in is tro w a n ia  sam orządo
w y m i dom am i m ieszka lnym i u s ta liła  się fo rm a  p rzed
s ięb io rs tw a  kom unalnego pod nazw ą „Z a rząd  N ie ru 
chomości M ie jsk ich  (G m innych )“ . F o rm a  to  nowa, jesz
cze ostatecznie n ieskrys ta lizow ana , chociaż masowe 
p rze jm ow an ie  n ie ruchom ości przez zw ią zk i samorządo
w e da tu je  się od ro k u  1946. N ies te ty  do te j p o ry  jeszcze 
n ie  zostało zakończone przekazanie m ien ia  porzuconego 
sam orządom  przez O kręgowe U rzędy L ik w id a c y jn e .

W  okresie P lanu T rzy le tn ie g o  rów n ież  p rzystąp iono 
do w a lk i z g w a łtow ną  dekap ita lizac ją  n ie rem on tow a- 
nych  od la t  10-ciu dom ów  m ieszka lnych. A k c ja  rem on- 
tow o -konse rw acy jna  o szerszym zakresie została roz
poczęta w  r. 1948 z in ic ja ty w y  R ady Państwa, k tó ra  
przeznaczyła kw o tę  2 m ilia rd ó w  z ło tych  na popraw ę ko
m un a ln ych  w a ru n kó w  b y tu  k la sy  robo tn icze j, w  szcze
gólności zaś na rem on ty  dom ów  ZN M .

W  r. 1949 dekre t o n a jm ie  lo k a li s tw o rz y ł now ą bazę 
finansow ą i  o rgan izacy jną  d la  gospodark i m ieszkanio
w e j i  da ł możność zrea lizow an ia  a k c ji rem on tów  w  sto
sunku trz y k ro tn ie  szerszym od a k c ji r. 1948.

W ykonan ie  p lanu  i  organ izacja  system atycznej a kc ji 
rem on tów  ka p ita ln ych  w  os ta tn im  ro k u  trzy le tn ie g o  
p lanu  ma ju ż  za sobą poważne w y n ik i.  Do p lanu  re 
m on tów  w  ty m  ro k u  weszło ca 12.500 dom ów
0 ca 340.000 izbach.

P rzedsięb iorstw a Z N M  zosta ły ju ż  zorganizowane 
p ra w ie  w e w szystk ich  m iastach w ydz ie lonych  —  (63). 
W  m iastach n iew ydz ie lonych  lu b  gm inach o ty p ie  m ie j
sk im  na Z iem iach  Zachodnich zorganizow ano lu b  o r
gan izu je  się około 200 ZN M . W  m iastach n ie w yd z ie lo 
nych  Z iem  D aw nych m am y oko ło  50 ZN M . Jak z tego 
w yn ika , Z N M  sta je się je d n ym  z na jpow ażn ie jszych  
p rzeds ięb io rs tw  kom una lnych  w  zw iązkach samorzą
dow ych.

Rozpiętość stanu posiadania tych  p rzeds ięb io rs tw  jest 
znaczna i  w aha się od 10.000 do 53 dom ów. Te j różn icy  
w ie lko śc i odpow iada n ie jedno litość  o rgan izacy jna  ZN M .

A  m ianow ic ie  —  n ie  wszędzie tam , gdzie je s t to  n ie 
zbędne, przestrzegana jes t zasada w yodrębn ien ia  go
spodarczego, w  fo rm ie  w yo d rębn ien ia  m ają tkow ego
1 budżetowego, a na ro k  1950 w  fo rm ie  samodzielnego 
p la n u  finansowo-gospodarczego.

Co p raw da, n ie  usta lona i  n ie  p rzedysku tow ana jesz
cze została granica, po przekroczen iu  k tó re j bezw zględ
n ie  obow iązu je  w yod rębn ien ie  zarządu n ieruchom ości 
w  przedsięb iorstw ie . W yda je  się, że w yodrębn ien ie  ta 
k ie  b y ło b y  gospodarczo niecelow e, o i le  stan posiadania 
dom ów  m ieszka lnych, przez Zarząd M ie js k i (gm inny) 
nie przekracza w  sum ie 100 izb m ieszkalnych.

Do p rzedysku tow an ia  i  rozstrzygn ięc ia  pozostaje ró w 
nież zagadnienie, czy Zarządy N ieruchom ości M ie jsk ich

wszędzie m a ją  s tanow ić cen tra lne  p rzeds ięb iors tw a dla 
w szys tk ich  dom ów, zna jdu jących  się w  a d m in is tra c ji 
danego zw iązku  samorządowego, czy też p o w in n y  być 
rozczłonkow ane na szereg odrębnych p rzeds ięb io rs tw  
g ru pow ych  po k i lk a  do k ilk u n a s tu  dom ów  o pojem ności 
200 —  300 izb.

U d z ia ł ZN M , ja ko  in w e s to ró w  w  zakresie rem on tów  
k a p ita ln y c h  w  la tach  1948 —  1949 je s t bardzo pow ażny. 
Z N M  w y k o rz y s tu ją  ca 70% d o ta c ji FG M , a oprócz tego 
dysponu ją  pow ażnym i k w o ta m i z d o ta c ji R ady Pań
stw a i z w łasnych  w k ła d ó w  finansow ych.

Poza rem on tam i k a p ita ln y m i —  sezonowym  zada
n iem  Z N M , je s t zabezpieczenie dom ów  przed zimą 
(o kó ln ik  i  w skazów k i techniczne M A P  z dn ia  22.V I I I .  
1949 r. Dz. U rz. M A P  n r  38 z 1.IX .1949 r., poz. 274),

Do n a jp iln ie jszych  zadań w  św ie tle  gospodarki m iesz
kan iow e j w  1950 r. i  p lanu  6-le tn iego na leży opis tech- 
nczny dom ów  (inw en ta ryzac ja  techniczna), ja ko  pod
stawa do us ta len ia  rocznych i  d łu g o fa lo w ych  p lanów  re 
m ontów  ka p ita lnych . W  p ierw sze j zaś ko le jnośc i przed 
Z.N .M . sto i w y typ o w a n ie  dom ów  do p lanu  rem ontow e
go na ro k  1950, co m usi być w ykonane  w  ciągu n a jb liż 
szych tygodn i, następnie zaś usta len ie  szczegółowych 
p lanów  na dalsze trz y  la ta  p lanu  6-le tn iego.

Zagadnien ie  system u oszczędnościowego w  gospodar
ce m ieszkan iow ej sprowadza się do ja k  n a jd a le j idącej 
oszczędności w  kosztach ad m in is tra cy jn ych , celem uzy
skania m o ż liw ie  na jw iększych  reze rw  na re m o n ty  i  kon 
serwacje, na sta łą system atyczną w a lkę  z d e k a p ita li
zacją domów.

Słabe i  n iepew ne do r. 1948 źród ła  finansow e gospo
d a rk i m ieszkan iow ej u le g ły  poważnem u w zm ocn ien iu  
dz ięk i d e k re to w i o n a jm ie  lo ka li, k tó ry  w p ro w a d z ił pod
wyższone czynsze od lo k a li za jm ow anych  przez sektor 
ka p ita lis ty czn y  i  d robno tow arow y. Do tego dochodzą 
czynsze za loka le  użytkow e, dotacje z FG M , czynsze 
ustaw ow e od lo ka to ró w  ze św ia ta  p racy  i  w reszcie 
w p ła ty  lo ka to ró w  na t. zw. św iadczenia (woda, kana ł, 
usuw anie śm ieci, u trzym a n ie  czystości, koszty a d m in i
s tra c ji, koszty dozorcy itp .).

R ok 1950 —  p ie rw szy  ro k  p lanu  6 -le tn iego —  p o w i
n ien przyn ieść dalsze poważne w zm ocnien ie  środków  
na re m o n ty  ka p ita lne  i  ś rodków  na popraw ę i  uzupe ł
n ien ia  urządzeń techn icznych w  s ta rych  domach, co 
u m o ż liw i w  w ie lu  przypadkach  podłączenia do sieci 
kana lizacy jne j, w odociągow ej, e lek tryczne j, gazowej 
i  ra d io fo n ii przew odow ej ty ch  dom ów, k tó re  z tych  
urządzeń dotychczas n ie  ko rzys ta ły .

W spó łzaw odn ic tw o  k a d r a d m in is tra cy jn ych  w  gos
podarce m ieszkan iow ej, ta k  samo ja k  w  innych  dzia łach 
gospodarki na rodow e j, ma rów n ież  dużo do osiągnięcia. 
N ależy tu  w ziąć pod uwagę w spó łzaw odn ic tw o  in d y w i
dua lne  i  g rupow e dozorców i  a d m in is tra to ró w  w  u trz y 
m an iu  porządku i  czystości w ew ną trz  posesji i na p rz y 
lega jącym  do n ie j odcinku u lic y , w  te rm inow ośc i re 
m on tów  i  napraw , w  n a leży tym  zabezpieczeniu dom ów  
na zimę, w  u trzym a n iu  z ie leńców  dokoła dom ów  i t.p . 
W  ty m  zakresie jes t jeszcze p ra w ie  w szystko do zapro
je k to w a n ia , zap lanow ania i  rea lizac ji.

W szyscy do w a lk i o w ykonan ie zadań  pierw szego roku p lanu  6-letniego,
o wzrost w ydajności p racy I
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Do pom yślen ia  jes t jeszcze organ izacja  w spó łzaw od
n ic tw a  m iędzy m iastam i i  os ied lam i w  zakresie te rm i
now e j, oszczędnej i  techn iczn ie  n a jb a rd z ie j w a rtośc io 
w e j re a liza c ji zadań p lanow ych  re m o n tó w  ka p ita lnych .

R ac jona liza to rs tw o  i  now a to rs tw o  może rów n ież  zna
leźć pole do popisu w  gospodarce m ieszkan iow ej. A  w ięc 
możemy oczekiwać pom ysłów  w  zakresie  m etod prze
prow adzania  uproszczonej in w e n ta ry z a c ji i  ew idenc ji 
n ieruchom ości. W  zakresie usp raw n ien ia  sposobów h i
gienicznego usuw ania  śm ieci i  nieczystości, usuw ania 
śniegu, zapobiegania ś lizgaw icy, w  zakresie ochrony 
ru r  w odociągow ych przed zam arzaniem , w  zakresie 
oszczędnego w y k o rzys tyw a n ia  opału p rzy  cen tra lnym  
ogrzew aniu, w  zakresie zapobiegania u p ły w ó w  w ody 
ł  t. p.

D om  m ieszka lny  pow sta je  dz ięk i p racy  i  w y s iłk o w i 
ro b o tn ika  budowlanego, techn ika  i  in żyn ie ra . I  do ko ń 
ca swego żyw ota  —  to  je s t ro z b ió rk i —  n ie  pow in ien  
w y jść  spod ich  konse rw acy jne j i  rem on tow ej op iek i.

Toteż p rzy  om aw ian iu  zagadnień gospodark i m iesz
kan iow e j n ie  można pom inąć o rgan izac ji w yko n a w stw a  
robó t rem ontow ych  i  konse rw acy jnych  w  domach miesz
ka lnych .

M a jąc na uwadze, że akc ja  rem ontow a dom ów  m iesz
ka ln ych  jes t z ja w isk ie m  trw a ły m  i  będzie p rzep row a
dzana z coraz w iększym  nas ilen iem  —  K o m ite t E kono
m iczny R ady M in is tró w  w  d n iu  12.7.1949 r. pow z ią ł 
uchw ałę  w zyw a jącą  zw ią zk i sam orządowe do organ izo 
w ania  w łasnych  kom una lnych  p rzeds ięb io rs tw  rem on

tow o -budow lanych , k tó ry c h  g łó w n ym  zadaniem , jes t 
w yko n a w s tw o  re m o n tó w  ka p ita lnych .

W  w y n ik u  powyższej uchw a ły , ja k  ró w n ie ż  pod nac i
sk iem  bieżących potrzeb, liczba kom una lnych  przedsię
b io rs tw  rem on tow o-budow lanych  pow ażnie  w zrosła , 
a dalsze są w  tra k c ie  o rgan izac ji; p lan  6 - le tn i zakłada, 
że każdy ośrodek m ie js k i pow in ie n  dysponować w łas 
nym , lo k a ln y m  przeds ięb io rs tw em  budow lanym .

W yko n yw a n ie  zadań rem on tow ych  w  domach m iesz
ka ln ych  m usi się rozk ładać ró w n o m ie rn ie  na ca ły  rok . 
Toteż n ie  p rze w id u je  się p rz e rw y  z im ow e j w. organiza
c ji  i  dz ia łan iu  kom una lnych  p rzeds ięb io rs tw  rem .-bud. 
Dość jes t ro b o ty  w  zam kn ię tych  budynkach ,aby  rem on
ty  m og ły  być w yko n yw a n e  nieza leżn ie  od w a ru n kó w  
atm osferycznych.

R ady narodow e, op ie ra jąc się na dotychczasowych 
dośw iadczeniach, muszą poszerzyć i  pog łęb ić zakres 
swej in g e re n c ji w  te j, ta k  n iezm ie rn ie  w ażne j d la  mas 
p racu jących, ga łęz i gospodark i pub liczne j. W in n y  zm o
b ilizow ać  szerokie rzesze lo ka to ró w , organizow ać je  
w  kom ite tach  b lo ko w ych  lu b  dom ow ych w  k ie ru n k u  
zapew nien ia  trw a łe j i  system atycznej o p ie k i nad dom a
m i przez n ich  zam ieszka łym i, ożyw ić  i  odpow iedn io  na
staw ić  organa w ykonaw cze zw iązków  sam orządowych, 
a w  szczególności zarządy n ie ruchom ośc i m ie jsk ich  
i  p rzeds ięb io rs tw a  rem ontow o-budow lane , w in n y  czu
wać, aby an i jedna izba m ieszka lna n ie  b y ła  stracona na 
sku tek  zaniedbań rem ontow ych, w in n y  ró w n ie ż  dbać 
o s ta ły  p rzy ro s t p ow ie rzchn i m ieszkan iow ej.

R. K A R A S IE W IC Z

Członkowie rad narodow ych w edług płci i w ieku

P rzy  analiz ie  e w idenc ji sk ładu  personalnego rad  na
rodow ych zw raca uw agę n ik ły  udz ia ł ko b ie t w  radach 
narodow ych. Na 95.064 cz łonków  rad  na rodow ych  ko
b ie t jest ty lk o  6.071, co s tanow i 6,4%  ogółu członków  
ra d . '

D zis ia j k ie d y  w  P aństw ie  L u d o w y m  u d z ia ł kob ie t na 
różnych odcinkach życia społecznego i  po litycznego  jes t 
ta k  ż yw y  —  w  radach na rodow ych  ko b ie ty  n ie  są na
leżycie reprezentow ane. O dpow iedzia lność za ten  stan 
rzeczy ponoszą organizacje, delegujące p rzeds taw ic ie li 
sw ych do rad, ja k  i  p rezyd ia  rad  narodow ych.

U dz ia ł kob ie t w  radach na rodow ych  na te ren ie  po
szczególnych w o jew ódz tw  przedstaw ia  się następująco:

na jw ięce j:
w o j. śląskie 

„  w roc ław sk ie  
„  poznańskie

n a jm n ie j :
w o j. gdańskie 

„  k ie leck ie  
„  lube lsk ie

—  888 (10,1% )
—  754 ( 8,2% )
— 673 ( 5,8% )

—  187 ( 5,1%)
—  203 ( 3 ,6% )

—  207 ( 3,6% )

W  radach w o jew ódzk ich  na jw ię ce j ko b ie t zasiada 
w  W ojew ódzk ie j Radzie N arodow e j w  P ruszkow ie  —- 
22 (18,3%), w  B ia łym s to ku  —  16 (13,3% ) i  w e W roc ła 
w iu  —  12 (10,6%).

N a jm n ie j k o b ie t jes t w  W o jew ódzk ich  Radach N a ro 
dow ych: w  L u b lin ie , Bydgoszczy, Szczecinie i  Pozna
n iu  —  po 5, następnie w  K ie lcach  —r 6 (5,2% ) i  w  Olsz
ty n ie  —  7 (6,7%).

R ady P ow ia tow e  n a jlic z n ie j obsadzone są przez ko
b ie ty  w  w o j. w ro c ła w s k im  —  142 (8,0%), poznańskim  —  
120 (6,4% ), ś ląsk im  —  110 (9,4%) i  szczecińskim  —  
(8,3%). N a jm n ie j liczn ie  reprezentow ane są ko b ie ty  
w  radach p o w ia tow ych  w o j. lube lsk iego —  25 (4,2% ), 
gdańskiego —  33 (5,7%), b ia łostockiego —  36 (5,5% ) 
i  lube lsk iego —  41 (6,1% ).

W  m ie jsk ich  radach na rodow ych  zasiada ogółem
1.493 ko b ie ty  (9,8% ) z czego 1.215 (9,8% ) w  radach 
m ie jsk ich  m ia s t n iew ydz ie lonych , a 278 (10,0%) w  ra 
dach na rodow ych  m iast w ydz ie lonych .

Jeżeli chodzi o gm inne  ra d y  narodow e, to  ko b ie ty  re 
prezentow ane są w  n ich  ja k  następuje:

n a jw ię ce j:
w o j. śląskie 

„  w ro c ła w sk ie  
„  szczecińskie

n a jm n ie j:
w o j. gdańskie 

, lube lsk ie  
„  łódzk ie

—  553 (9,3% )
—  407 (7,4%)
—  355 (8,4% )

—  102 (4,3% )
—  119 '(2 ,7% )
—  124 (3,1% )
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W yże j podane zestaw ienia  w skazu ją  na konieczność 
zw iększenia rep rezen tac ji kobiecej w  radach narodo
w ych  w szystk ich  szczebli. Dotychczasowe w y n ik i p racy 
ko b ie t w  radach na rodow ych  na różnorodnych  stano
w iskach (przewodniczących i  w iceprzew odniczących rad, 
p rzew odniczących poszczególnych k o m is ji i  cz łonków  
k o m is ji)  w ykaza ły , że ko b ie ty  w y w ią z u ją  się ze sw ych 
obow iązków  n ie  gorzej od mężczyzn.

A n a liza  w ie k u  cz łonków  ra d  na rodow ych  w ykazu je , 
że n a jlic z n ie js i są cz łonkow ie  ra d  w  w ie ku  od 41 do 60 
la t  w  ilośc i 48.903, co w  stosunku do ogólne j liczb y  ra d 
nych  s tanow i 51,4%.

D rugą  z ko le i co do liczebności g rupę  s tanow ią  ra d n i 
w  w ie ku  od 31 do 40 la t  w  ilośc i 28.490 osób (30,0%), 
da le j ra d n i w  w ie ku  od 21 do 30 la t  w  ilośc i 14.641 osób 
(15,4%) i  ra d n i w  w ie k u  ponad 60 la t  w  ilośc i 3.030 osób 
(3,2% ).

N a jw iększą  ilość na jm łodszych  cz łonków  ra d  posiada 
w o j. w ro c ła w sk ie  —  2.162 (23,6%). W  dalszej ko le jności 
idą : w o j. szczecińskie —  1.876 (26,6% ) i  w o j. poznań
skie 1.411 (2,2%).

N a jm n ie j radnych  w  w ie ku  od 21 do 30 la t  zna jdu je  
się w  radach na rodow ych  w o j. gdańskiego —  597 
(16,3% ), łódzkiego —  608 (10,4%) i  k rakow sk iego  —  
662 (10,1%).

Jeże li chodzi o u d z ia ł rad n ych  do 30 la t  w  poszcze
gó lnych rodza jach rad  to  w  radach w o jew ódzk ich  przed
s taw ia  się on następująco:

n a jw ię ce j:
W .R.N. W arszawa 
W .R.N. K ie lce  
W .R .N . O lsztyn  
W .R.N. W roc ław  

n a jm n ie j:
W .R.N. L u b lin  
W .R.N. Gdańsk 
W .R.N. Rzeszów 
W .R .N . K a tow ice

*— 16 (13,4 % )
—  13 (11,2 % )
—  13 (12,4 % )
—  13 (11,5 % )

—  6 (5,3 % )
—  6 (5,3 % )
—  6 (5,1 % )
—  7 (6,8 % )

W  radach p o w ia tow ych  na jw ię ce j cz łonków  do la t 30 
Jest na te ren ie  w o j. w roc ław sk iego  —  397 (22,4%), 
szczecińskiego —  338 (26,1% ) i  poznańskiego —  109 
(10,4% ); n a jm n ie j je s t ich  na te ren ie  w o j. k ra ko w sk ie 
go —  69 (8,0% ), łódzkiego —  72 (9,3%) oraz k ie leckiego 
i  lube lsk iego  —  po 77.

W  gm innych  radach na rodow ych  na jw iększa  ilość 
na jm łodszych  radnych  zna jdu je  się w  w o j. w ro c ła w 
sk im  —  1,338 (24,3%), szczecińskim  —  1,187 (28,0%)
i  poznańskim  —  886 (12,5% ), na jm n ie jsza  ilość w  w o j. 
gdańsk im  —  415 (17,7% ), łó d zk im  —  434 (10,7%).

W  radach m ie jsk ich  cz łonkow ie  do la t  30 n a jlic zn ie j 
rep rezen tow an i są w  w o j. w ro c ła w sk im  —  414 (23,3%), 
i szczecińskim  —  342 (24,4% ), n a jm n ie j liczn ie  w  w o j. 
lu b e lsk im  —  56 (10,7%) i  k ie le ck im  —  60 (9,9% )

N a js ta rs i członkow ie  rad  na rodow ych  w  w ie ku  ponad 
60 la t  n a jlic z n ie j zasiadają w  radach na rodow ych  w o j.

poznańskiego —  448 (3,9% ), śląskiego —  381 (4,3%) i 
w arszawskiego —  306 (3,3%). N a jm n ie j członków  w  w ie 
ku  ponad 60 la t je s t w  radach narodow ych  w o j. szcze
cińskiego — 97 (1,4%), o lsztyńskiego —  123 (2,9%).

N a jw iększą  ilość na jsta rszych  członków  spośród rad  
w o jew ódzk ich  posiadają: W .R.N. w  L u b lin ie  i  w  Rze
szowie —  po 8. N a jm n ie j członków  w  w ie ku  ponad 60 
la t zasiada w  W .R.N. w  O lsztyn ie  i  w  K a tow icach  — 
po 2.

Jeże li chodzi o ra d y  pow ia tow e  to  radnych  w  w ie ku  
ponad 60 la t  zasiada w  n ich :

n a jw ię ce j:
w  w o j. poznańskim  —  73 (3,9% )
w  w o j. w a rszaw sk im  —  43 (3,5%)
w  w o j. k ra k o w s k im  —  41 (4,8% )

n a jm n ie j:
w  w o j. szczecińskim  —  13 (1,0% )
w  w o j. b ia łos tock im  —  20 (3,1 %)
w  w o j. rzeszow skim  —  20 (2,1% )

W  radach gm innych  n a jlic z n ie js i są cz łonkow ie 
w  w ie ku  ponad 60 la t  na te ren ie  w o j. ś ląskiego —  270 
(4,6%), poznańskiego —  264 (3,7% ) i  w arszawskiego — 
206 (3,0% ), n a jm n ie j lic z n i w  w o j. szczecińskim  —  62 
(1,5%), rzeszow skim  —  65 (1,8% ) i  o lsz tyńsk im  —  77 
(2,7%).

M ie jsk ie  ra d y  narodow e posiadają na jw iększą  ilość 
na jsta rszych cz łonków  w  w ie k u  ponad 60 la t na te ren ie  
w o j. poznańskiego —  105 (4,2% ). N a jm n ie jsza  ich  ilość 
zasiada na tom ias t w  radach m ie jsk ich  w o j. szczeciń
skiego —  19 (1,4%).

N a jlic z n ie j reprezentow aną grupą radnych  jeże li cho
dzi o w ie k  —  to  cz łonkow ie  liczący od 41 do 60 la t.

Jeżeli chodzi o poszczególne rodza je  rad  to  na jw ięce j 
cz łonków  w  w ie k u  od 41 do 60 la t  jes t w  gm innych  
radach na rodow ych  w o j. poznańskiego —  3.898, n a j
m n ie j zaś w  radach m ie jsk ich  m iast w ydz ie lonych  w o j. 
o lsztyńskiego —  24.

W e w szys tk ich  radach w o jew ódzk ich , z w y ją tk ie m  
szczecińskiej, cz łonkow ie  w  w ie ku  od 41 do 60 la t są 
n a jliczn ie js i, p rzy  czym  n a jw ięce j zasiada ich  w  W .R.N. 
w  Ło d z i —  74, a n a jm n ie j w  W .R .N . w  Szczecinie —  47.

D rugą  z ko le i na jliczn ie jczą  grupą  radnych  ro zp a try 
w aną z p u n k tu  w idzen ia  ich  w ie k u  to  cz łonkow ie  od 
31 do 40 la t.

N a jlic z n ie j zasiadają on i w  radach narodow ych na te
ren ie  w o j. poznańskiego —  3.32Ó (28,% ), w ro c ła w sk ie 
go —  3,136 (34,2%) i  w arszawskiego —  2,561 (27,7%),
n a jm n ie j lic z n i są w  w o j. gdańskim  1.159 (31,6%) i  b ia 
łos tock im  1.245 (26,1%).

W  radach w o je w ó d zk ich  n a jlic z n ie j reprezentow an i są 
cz łonkow ie  w  w ie ku  od 31 do 40 la t  w  Szczecinie —  57 
w  B ia łym s to ku  —  49 i  w  G dańsku —  48. N a jm n ie j jest 
ic h  w  W .R.N. w  K a to w ica ch  —  24, w  P ruszkow ie  —  25 
i  w  Poznaniu  —  33.

Niech żyje niezwyciężona A rm ia  Radziecka, w y zw o lic ie lk a  Polski -
A rm ia  wolności i pokoju!

Niech żyje ludow e W ojsko Polskie — na siraży niepodległości i pokoju!
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L iczba  radnych  w  w ie k u  od 31 do 40 la t  w  gm in n ych  
radach na rodow ych  p rzedstaw ia  się ja k  następu je :

n a jw ię ce j:
w o j. poznańskie 
w o j. w arszaw skie  
w o j. w ro c ła w sk ie  

n a jm n ie j:
w o j. gdańskie 
w o j. b ia łostockie  
w o j. o lsz tyńsk ie

—  2,033 (28,7%) 
-4- 1,886 (27,9%)
—  1,842 (33,5%)

—  740 (31,6%)
—  846 (24,9%)
—  924 (33,0%)

W  na rodow ych  radach pow ia tow ych  n a jw ięce j ra d 
nych w  w ie ku  od 31 do 40 la t jes t w  w o j. w ro c ła w s k im  
—  613 i  poznańskim  —  585, n a jm n ie j w  w o j. k ie le ck im  
168 i  gdańsk im  —  182. W  m ie jsk ich  radach na rodow ych  
radach na rodow ych  są on i n a jlic z n ie js i w  w o j. poznań
sk im  669 i  w ro c ła w sk im  637; n a jm n ie j lic zn i w  w o j. lu 
b e lsk im  —  140 i  b ia ło s tock im  —  153.

Zestaw ien ia  dotyczące w ie ku  cz łonków  ra d  narodo
w ych  w ykazu ją , że m ało  m am y w  radach na rodow ych  
lu d z i m łodych, szczególnie w  w ie k u  do la t  30.

K. Ż E LA W S K I

Uczestnictwo w  obrocie bezgotówkowym  gospodarki 
i administracji samorządowej

Ustawa z 1 lip ca  1949 r. o obow iązku  uczestniczenia 
w  obrocie bezgo tów kow ym  (Dz. U.R.P. N r. 41 poz. 294) 
dz ie li uczestn ików  o b ro tu  bezgotów kowego na dw ie  
g ru p y : je d n o s tk i gospodark i uspołecznionej i  jednos tk i 
gospodark i p ry w a tn e j. W szystk ie  je d n o s tk i gospodarki 
samorządu te ry to ria ln e g o  zaliczone są do g ru p y  p ie rw 
szej, a w ięc: p rzeds ięb iors tw a samorządowe, przedsię
b io rs tw a  pozostające pod zarządem  zw iązku  sam orządu 
te ry to ria ln eg o  lu b  zw iązków  m iędzykom una lnych , 
spó łk i praWa handlow ego z udz ia łem  zw iązków  samo
rządu te ry to ria ln eg o , w ładze i  u rzędy  a d m in is tra c ji sa
m orządow ej oraz in s ty tu c je  i  zak łady  samorządowe, 
k tó rych  gospodarka finansow a je s t w  całości ob ję ta  b u 
dżetem sam orządowym .

Trzem a k a rd y n a ln y m i obow iązkam i uczestn ików  
obro tu  bezgotów kowego są:

1) posiadanie rachunku  w  banku  i  ześrodkow anie na 
ty m  rachunku  w szystk ich  ob ro tów  pien iężnych,

2) regu low an ie  rozrachunków  p ien iężnych w  drodze 
p rze lew ów  bankow ych  lu b  czekam i ro z rachunkow ym i,

3) lokow an ie  na rachunku  w e w ła śc iw ym  banku  lub  
spó łdz ie ln i k re d y to w e j zasobów pien iężnych, p rzew yż- 
szających górną gran icę pogotow ia  kasowego.

Rachunek bankow y, na k tó ry m  uczestn ik ob ro tu  bez
gotów kowego ześrodkow uje w szystk ie  sw oje o b ro ty  jest 
rachunk iem  g łów nym . K on to  g łów ne pow inno  być p ro 
wadzone przez bank w łaśc iw y , t j .  ten  bank, k tó ry  
obsługuje  i k o n tro lu je  pod w zględem  finansow ym  dzia
ła lność danego uczestn ika obro tu  bezgotówkowego.

W  pew nych w ypadkach uzasadnionych w zg lędam i 
gospodarczym i czy też lo k a ln y m i (odległość od w ła śc i
w e j p la có w k i bankow e j) —  bank w ła śc iw y  może zez
w o lić  uczestn ikow i ob ro tu  bezgotów kowego na posiada
nie rachunku  g łównego w  in n y m  banku, czy też w  spó ł
dz ie ln i k re d y to w e j. N adm ien ić  w ypada, że spośród spó ł- . 
d z ie ln i k re d y to w ych  ty lk o  te mogą p row adzić  rachun 
k i uczestn ików  obro tu  bezgotówkowego, k tó re  okreś lo 
ne zostały przez M in is te rs tw o  Skarbu w  drodze zarzą
dzenia ogłoszonego w  M on ito rze  Polsk im .

Obsługa i k o n tro la  finansow a gospodark i ko m u n a l
ne j pow ierzona została B ankow i K om una lnem u. Zada
n ie  to zastrzeżone zostało w  § 8 s ta tu tu  nadanego B an

k o w i K om una lnem u uchw a łą  R ady M in is tró w  30 lis to 
pada ( M o n ito r P o lsk i N r. 100 poz. 1178). Z ty ch  w zg lę 
dów  w szystk ie  zw ią zk i sam orządu te ry to ria ln eg o , ich  
przeds ięb io rs tw a  i zak łady  w in n y  posiadać sw oje konto  
g łów ne w  jedne j z p laców ek B anku  Kom unalnego. 
Obecnie sieć te renow ą B anku  K om una lnego  stanow ią; 
114 w łasnych  oddz ia łów  w o jew ódzk ich  oraz o llo ło  280 
p laców ek zastępczych, k tó ry m i są oddz ia ły  pow ia tow e 
B anku  Rolnego. W  ten sposób B ank  K o m u n a ln y  obsłu 
gu je  bezpośrednio w szys tk ie  ogn iw a  gospodark i samo
rządow e j pow ia tu .

G m in y  w ie js k ie  i  m iasta  n iew ydz ie lone  pozostają 
na raz ie  poza .bezpośrednim  zasięgiem B anku  K o m u 
nalnego. Ponieważ obow iązek uczestniczenia w  obrocie 
bezgo tów kow ym  ciąży jednak na w szys tk ich  jednost
kach gospodark i sam orządow ej —  B ank  K o m u n a ln y  
może zezw olić g m in ie  w ie js k ie j czy m iastu  n ie w yd z ie - 
lonem u na posiadanie ra ch u n ku  g łów nego w  P .K .O  
lu b  m ie jscow e j spó łdz ie ln i k re d y to w e j. Dalsza rozbu 
dow a apara tu  bankow ego p rze w id u je  pow o łan ie  do życia 
sieci gm innych  kas spółdzie lczych (G.K.S.) k tó re  ' po 
okrzepn ięc iu  i  osiągnięciu w łaściw ego poziom u o rg a n i
zacyjnego będą m og ły  w yp e łn ić  lu kę  w  zakresie obro tu  
bezgotówkowego, obsługu jąc najn iższe je d n o s tk i samo
rządu  te ry to ria ln eg o .

U czestn icy ob ro tu  bezgotów kow ego g ru p y  uspołecz
n ione j p o w in n i w  zasadzie regu low ać w sze lk ie  ro z ra 
ch u n k i ■ ta k  z uczestn ikam i ob ro tu  bezgotów kowego 
ja k  i z jednos tkam i n ie  będącym i uczestn ikam i tego 
ob ro tu  —  p rzy  pom ocy za p ła ty  bezgo tów kow e j, t j .  
w  drodze prze lew u bankowego. A r t .  8 us taw y  p rz e w i
du je  w  ty m  zakresie pew ne zw o ln ien ia , a m ianow ic ie  
mogą być regu low ane go tów ką  drobne w p ła ty  i  w y 
p ła ty , k tó ry c h  górną g ran icę  na 30.000 z ło tych  o k re ś li
ło  rozporządzenie M in is tra  S ka rbu  z 6 s ie rpn ia  1947 r. 
(Dz. U. R. P. N r  46, poz. 349), a także i w y p ła ty  ponad 
30.000 z ło tych , dokonyw ane na rzecz osób n ie  będących 
uczestn ikam i ob ro tu  bezgotówkowego, z następującego 
tv tu łu :

<
a) w ynagrodzen ia  za pracę,

b) zakupów  p ro d u k tó w  gospodarstwa ro lnego, hpf - 
w lanego lu b  rybnego, dokonyw anych  bezpośrednio 
u producen tów ,
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c) należności za us ług i, połączone ze św iadczeniem  
rzeczy ze s tro n y  rzem ieś ln ików .

W reszcie bez ja k ic h k o lw ie k  ograniczeń m ogą być 
p rzy jm ow ane  w p ła ty  od osób, n ie  będących uczestn i
k a m i o b ro tu  bezgotówkowego.

W y p ła ty , w ym ien ione  w  punktach  a, b, c, n ie  mogą 
być dokonyw ane z w p ły w ó w  g o tów kow ych  i pogotow ia 
kasowego, lecz w y łączn ie  ze środków  pode jm ow anych 
na te cele z banku  w zg lędn ie  spó łdz ie ln i k re d y to w e j.

T rzec im  wreszcie obow iązk iem  uczestn ików  obro tu  
bezgotów kowego je s t lokow an ie  w e w ła śc iw ym  banku 
lu b  spó łdz ie ln i k re d y to w e j zasobów go tów kow ych , 
przew yższających górną g ran icę  pogotow ia  kasowego. 
P ogotow ie kasowe d la  w ładz, u rzędów  i  zakładów  
sam orządu te ry to ria ln e g o  oraz a d m in is tra c ji, państw o
w e j p o w in n y  regu low ać w łaśc iw e  d la  n ich  przep isy 
rachunkow o-kasow e. W  razie b ra ku  ta k ich  przepisów  
rozporządzenie M in is tra  S karbu  z 6.8.49. r. zezwala te j 
g rup ie  uczestn ików  ob ro tu  bezgotów kowego na u trz y 
m yw an ie  pogotow ia kasowego w  w ysokości 50.000 zł. 
D la  pozosta łych uczestn ików  o b ro tu  bezgotów kowego 
pow ołane w yże j rozporządzenie M in is tra  S ka rbu  o k re 
śla pogotow ie  kasowe na 100.000.—  zł.

P rzep isy rachunkow o-kasow e danej jecLnostki samo
rządow ej n ie  mogą dow o ln ie  podwyższać gó rne j g ran icy  
pogotow ia kasowego. R egu low an ie  w ysokości pogotow ia 
kasowego i  g ran icy  d robnych  w y p ła t, t . j.  podwyższe
n ia  w zg lędn ie  obniżania, na leży do up ra w n ie ń  i  obow iąz

ków  banku  w łaściwego, a to  zgodnie z § 5 rozporządze
n ia  M in is tra  S ka rbu  z 6.8.49 r. N ależycie uzasadnione 
w n io sk i zw iązków  i  in s ty tu c ji sam orządowych oraz 
p rzedsięb iorstw  kom una lnych , co do podwyższenia gór
ne j g ran icy  pogotow ia kasowego, w zględnie  górne j 
g ra n icy  d robnych  w yp ła t, w in n y  być składane do 
za tw ie rdzen ia  oddzia łom  B anku Kom unalnego.

Konieczność ześrodkow ania obro tów  pieniężnych 
uczestn ików  cb ro tu  bezgotówkowego w g rup ie  samorzą
dow ej w  p laców kach te renow ych  Banku K om una lne
go n ie  stoi na przeszkodzie, by ci uczestnicy m ogli po
siadać rachunek w P.K.O .; rachunek ta k i jest w y łącz
n ie  rachunk iem  przychodow ym , z którego P.K.O. prze
lewa dziennie  salda, obe jm ujące w szystk ie  w p ła ty  
i  p rze lew y z danego dnia, na ra ch u n k i g łówne prow a
dzone w  oddziałach w o jew ódzk ich  B anku K om unalne
go lu b  w  oddziałach pow iatow ego B anku Rolnego.

P rze lew y sald; o k tó rych  mowa w yże j, nie m ają za
stosowania, jeże li gm ina w ie jska  lu b  m iasto n iew ydz ie - 
lone n ie  będące siedzibą oddzia łu  B anku Rolnego, po
siada rachunek g łó w n y  w  P.K.O.

Ponieważ na. ra ch u n k i w  P. K . O. można wpłacać je d . 
nocześnie w  każdym  urzędzie pocztow ym  lub  agencji, 
k tó re  są gęsto rozsiane po ca łym  k ra ju , przeto każdy 
zw iązek sam orządowy pow in ien  posiadać rachunek 
w  P.K.O., zgodnie z resztą z zaleceniem o kó ln ika  M in i
s te rstw a A d m in is tra c ji P ub liczne j N r. 109 z 25 listopada 
1949 r. w spraw ie  w p ła t dan in  kom una lnych  za pośred
n ic tw em  P.K.O. (Dz. U rz. M .A.P . N r. 51 poz. 371.).

J. KUSMIEREK

Rola cegielni polowej w  budownictwie szkolnym na wsi

W ie lk ie  zaniedbania w  dziedzin ie  b u d o w n ic tw a  szko l
nego, odziedziczone po ka p ita lizm ie , d o tk liw ie  odczuwa 
biedota w ie jska  i średniacy.

W y s iłk i i  osiągnięcia w ła d zy  lu d o w e j w  zakresie 
upow szechnienia ośw ia ty  i  k u ltu ry  u m o ż liw ia ją  z rokd  
na ro k  coraz w iększym  rzeszom m łodz ieży ch łopsk ie j 
kszta łcen ie  się w  pe łne j, W yżej zorgan izow ane j szkole 
powszechnej, w  szkołach średnich i  wyższych.

Jednak jeszcze i  dz is ia j b iedo ta  w ie jska  i  śred
n iacy pozostają da leko w  ty le  za bogatszym i, k tó rych  
zawsze stać na w ysy łan ie  dzieci do szkó ł w yże j zorga
n izow anych  w  w iększych osiedlach i  do szkó ł średnich 
w  m iastach.

B iedo ta  w ie jska  rozum ie, że może dogonić i  przego
n ić  bogatszych pod w zględem  kszta łcen ia  dzieci już 
dz is ia j w  okresie  bu d o w y podstaw  soc ja lizm u, je ś li 
zbudu je  na m ie jscu, w  rodz innych  lu b  sąsiednich wsiach 
gm achy szkolne, p rzyda tne  na w yże j zorganizowane 
szko ły  podstaw ow e i  szko ły  1 l- le tn ie .

Powszechnie w iadom o, że pom im o zw iększania  przez 
S karb  Państw a z ro k u  na ro k  sum  przeznaczonych 
na b u d o w n ic tw o  szkolne, g łó w n ym  ham ulcem  tych  
podstaw ow ych d la w s i in w e s tyc ji, jes t w ciąż jeszcze 
b ra k  dostatecznych funduszów  na m a te r ia ły  budow lane  
i  robociznę fachow ą.

R ady narodow e p o w ia tu  b ie lsk iego  p o d ję ły  w ie lk i 
w ys iłe k , aby  trudnośc i i  k ło p o ty  w  b u d o w n ic tw ie

szko lnym  ogran iczyć do m in im u m , aby w k ła d  środków 
w łasnych w  dzieło budow y szkó ł zw iększyć w  stopniu 
dotychczas zdaje się n iespo tykanym  na te ren ie  Rze
czypospo lite j.

W ytyczne  do budżetów  na ro k  1950, w  k tó ry c h  w y 
raźn ie  podkreśla  się, że“ -, w. p lanach in w e s tycy jn ych  
gm in  m ie jsk ich  i  w ie jsk ich  szko ln ic tw o  pow inno  zajm o
w ać stale jedno z czołowych m ie jsc“ , — zna laz ły  żyw y  
i  powszechny oddźw ięk w śród  rad  narodow ych pow  
bie lskiego.

P o w ia t ten , szczególnie zaniedbany w  dziedzin ie  bu
dow n ic tw a  szkolnego przez rządy sanacyjne, zniszczony 
przez okupanta, pode jm u je  w ie lk ie  zadanie budow y 
co n a jm n ie j 30 gm achów szko lnych w  okresie sześcio
le tn iego  p lanu.

A b y  zam ierzenia  nasze o p ie ra ły  się na rea lnych  
przesłankach i podstawach —  postanow iliśm y w y k o 
rzystać w  m aksym a lnym  s to p n iu  św iadczenia za in te
resow anej ludności w  robociźn ie  pieszej i  sprzężajnej 
do budow n ic tw a  szkolnego.

D otychczas św iadczenia sza rw arkow e  ogran icza ły się 
w  b u d o w n ic tw ie  szko lnym  w y łączn ie  do dostaw y zaku
p ionych  m a te ria łó w  budow lanych , bezpłatnego dostar
czania kam ien ia , ż w iru  i  p iasku  oraz n ie fachow e j ro 
bocizny p rzy  w y k o p ie  fundam en tów . W  tych  w a ru n 
kach w k ła d  sza rw a rku  w aha ł się w  g ran icach 5%
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20 % ogó lnych kosztów  b u d o w y  szko ły , p rz y  czym  n a j
w ięce j sza rw a rku  poch łan ia ła  dostawa m a te ria łó w  b u 
dow lanych, zwłaszcza przew óz cegły.

G m iny, z b ra k u  dostatecznych środków  finansow ych  
na duże i  kosztow ne inw estyc je , n ie  pode jm ow a ły  się 
za n ie lic zn ym i w y ją tk a m i bu d o w y szkół.

N aw e t p rzy  w yd a tn e j pom ocy finansow e j Skarbu 
Państwa, p rzy  znacznych św iadczeniach za in teresow a
nej ludnośc i —  okres budow y' szko ły  p rze w le ka ł się 
nadm iern ie .

W yd a tn ie  zw iększyć w k ła d  środków  w łasnych  w  b u 
dow n ic tw o  szkolne, rozw inąć i  przyśpieszyć budowę 
gm achów szko lnych —  te  zadan ia  m ogą być w  znacz
n ym  s topn iu  rozw iązane p rz y  p ro d u k c ji cegły w  m a
łych  cegie ln iach po tow ych  sam orządu gm innego.

W  pow. b ie lsk im  p rzystąp iono  do u ruchom ien ia  12 
ceg ie ln i po low ych, przeznaczonych do p ro d u k c ji cegły 
na budow ę gm achów szko lnych, oraz na inne  potrzeby 
budow n ic tw a  samorządowego i  społecznego.

P ie rw szy  etap prac, zm ierza jących do w yp ro d u ko 
w an ia  w  tych  ceg ie ln iach 5 m ilio n ó w  sztuk cegły 
w  sezonie 1950 roku , rozpoczął się w  m iesiącu lis to 
padzie b r. i  przebiega na ogół pom yśln ie . W ydobyto  
oko ło  1C.000 m tr. sześć, g lin y  do przem rożen ia  w  o k re 
sie z im o w ym  to  je s t w ykonano  67% p lanu , p rze w id u 
jącego w ydobyc ie  15.000 m tr . sześć, g lin y  do w y ro b ie 
n ia  5 m ilio n ó w  sz tu k  cegły.

N astępny etap p rac p rzygo tow aw czych  do p ro d u k c ji 
ceg ły w  po lowcach polega na pozyskan iu  w  sezonie 
tim o w y m  10.000 m tr. sześć, k a rp in y , po trzebne j do 
w ypa len ia  5 m ilio n ó w  sz tuk  cegły.

Te podstaw ow e prace przygo tow aw cze : w ydobyc ie  
g lin y  na zw a ły  do p rzem rożen ia  oraz pozyskanie k a r 
p in y  —  w ykonyw ane  są sza rw ark iem , dostarczanym  
przez m ieszkańców  za in teresow anych budow ą szkół. 
Samorząd p o w ia to w y  p o k ryw a  koszty nadzoru  facho
wego p rzy  w yd o b yc iu  g lin y  oraz zakupu je  ka rp inę  
do pozyskania z g ru n tu  w  drodze sza rw a rkow e j.

D alszy proces p ro d u k c ji ceg ły w ym aga większego 
nakładu pieniężnego, n iż  w ym ien ione  prace p rzyg o to 
wawcze, jednak, na ogólną sumę 7.500 zł. kosztów  p ro 
d u k c ji 1000 sztuk cegły, w k ła d  sza rw a rku  ob liczany 
jes t na 5.000 zł., a w y d a tk i p ieniężne na 2.500 zł.

W ykorzys tan ie  sza rw a rku  do p ro d u k c ji cegły, bę
dącej podstaw ow ym  elem entem  w  budow n ic tw ie , odsła
nia przed gm inam i w ie js k im i szerokie  p e rsp e k tyw y  
w  dziedzin ie  in w e s ty c ji sam orządowych.

T y lk o  dz ięk i ta k iem u  n o w a to rs tw u  zam ierzenia po
w ia tu  b ielskiego, dotyczące pobudow ania 30 gm achów 
szko lnych w  okresie  6 -le tn iego p lanu  —  są oparte  na 
rea lnych  przesłankach i podstawach.

Rzecz jasna, że bu d o w n ic tw o  d re w n ia n ych  szkół 
na leży do przeszłości, ze w zg lędu na n ieprzydatność 
drew na do budow y w iększych gm achów  ja k  rów n ież 
wobec ogrom nego zapotrzebow ania na d rew no b u d u l
cowe w  naszej gospodarce na rodow e j.

T ranspo rt ceg ły bezpośrednio z w ie lk ic h  ceg ie ln i 
lu b  ze s ta c ji ko le jo w ych  do b u d o w y  szkół, rozrzuco

nych  po różnych  m iejscow ościach na te ren ie  danego 
p ow ia tu , przekracza z re g u ły  koszty je j nabycia. O b li
czenia przeprow adzone dla p o w ia tu  b ie lsk iego w ska- 

że tra n s p o rt 15 m ilio n ó w  sztuk cegły od s tac ji 
ko . ej ow ych do 30 p u n k tó w  budow y szkó ł w yn ió s łb y  
oko ło  120 m ilio n ó w  z ło tych  to  je s t ró w n a łb y  się 
w  p rz y b liż e n iu  kosztom  nabycia  te j cegły.

W  przew ażające j w iększości w yp a d ków  zna jdu ją  
się w  obręb ie  re jo n ó w  szko lnych  złoża g lin y  ta k  zw a
nej w ie rzch ó w k i, p rzyd a tn e j do p ro d u k c ji cegły. Na 
12 ceg ie ln i sam orządow ych, u ruchom ionych  jes ien ią  
br. w  pow iecie  b ie lsk im , 4 z n ich  zn a jd u ją  się na p la 
cach szkolnych, pozostałe w  odległości 0,5 —  3 km . 
od m iejsca budow y szko ły. K oszty  tra n sp o rtu  cegły 
będą zatem  m in im a lne .

Ze w zg lędu na p ry m ity w n e  urządzenia, ceg ie ln ia  
po łow a obciąża n ie w ie lk im i kosztam i a m o rtyza c ji p ro 
d u kc ję  cegły.

C eg ie ln ie  połowę, przeznaczone do p ro d u k c ji cegły 
na budow ę p o b lisk ich  szkół, będą po w y k o n a n iu  tego 
zadania w yko rzys tane  w  dalszej p ro d u k c ji na po trzeby 
in w e s ty c ji sam orządow ych i  społecznych najb liższego 
te renu. Jedna z n ich , położona na pok ładach g lin y  
g ru n to w e j o g rubości 5 m tr. w  M ile jczycach , rozbudu je  
się i  p rzekszta łc i na cegie ln ię o p iecu  H offm ana.

Jeśli przed k ilku d z ie s ię c iu  la ta m i budow ano w  po 
w iec ie  b ie ls k im  i  na in n ych  terenach kośc io ły  i ce rkw ie  
z cegły w yp a lo n e j w  p ry m ity w n y c h  piecach po low ych , 
to  dz is ia j ¡z p u n k tu  w idzen ia  społecznego, gospodar
czego i technicznego —  is tn ie ją  n ie  m nie jsze szanse 
do bu d o w y z ta k ie j ceg ły  gm achów  szko lnych .

P re zyd iu m  P. R. N. w y s tą p iło  z in ic ja ty w ą  u ru 
chom ien ia  k i lk u  ceg ie ln i. Za in teresow ane w  b u d o w n ic 
tw ie  szko lnym  w s ie  p o d ch w yc iły  rzucone p ro je k ty , 
zgłaszając w n io sk i o  założeniu w iększe j lic z b y  cegie ln i. 
N ie  w szystk ie  zgłoszenia uw zg lędn iono  wobec spóźnio- 
ne j p o ry , je dnak  w  raz ie  łagodn ie jsze j z im y  liczba 
u ruchom ionych  ceg ie ln i w zrośn ie  do 16, a w  jes ien i 
1950 r. —  do 24.

W yrób  cegły w e  w łasnym  zakresie p rz y  m aksym a l
n ym  w y k o rz y s ta n iu  sza rw a rku  zw iększy k i lk a k ro tn ie  
w k ła d  zain teresow anej ludnośc i w  in w e s tyc je  b u d o w la 
ne. U dz ia ł św iadczeń sza rw a rkow ych  w  b u d o w n ic tw ie  
w zrośn ie  do 25% —  30 %  ogólnych kosztów  budow y 
w  zależności od m ie jscow ych  w a ru n kó w .

C egie ln ie po łow ę będą is to tn y m  i  w a żk im  m otorem  
w zm ożenia i  ro zw o ju  tego bu d o w n ic tw a , bow iem  um o
ż liw ią  sam orządow i gm innem u lu b  zespołom zo rgan i
zow anym  na zasadach spó łdzie lczych zw iększenie w k ła 
dów  w łasnych w  b u d o w n ic tw o  w  postaci roboc izny  
pieszej i  sprzęża jne j.

N a d m ia r te j roboc izny na w si, pom im o o d p ływ u  
ludności do p rzem ysłu  i na Z iem ie  Odzyskane, jest 
jeszcze znaczny zwłaszcza w  okresie  p rze d żn iw n ym  
oraz podczas późnej jes ien i i  z im y.

W prow adzen ie  tych  „u ta jo n y c h  re ze rw “  do p ro 
d u k c ji i  sk ie row an ie  ich na w ła śc iw y  odcinek fro n tu  
do p lanow ego b udow n ic tw a  w ie jsk iego  je s t n ieodzow 
ne celem ja k  na jrych le jszego  przezw yciężen ia  zaco
fa n ia  w  budow n ic tw ie -
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W . S TR ZE LE C K I
Przeui. W oj. Horn. B ib l. 

uj Łodzi

W ojew ódzki Komitet Biblioteczny w  Łodzi 
wobec now ych zadań

Zagadnien ie  b ib lio te ka rs tw a  i  c zy te ln ic tw a  je s t czę
ścią zagadnień w ychow aw czo -  ośw ia tow ych ; u jęc ie  ich 
,W Polsce Ludow e j, w  dobie tw o rzen ia  podstaw  socja
liz m u  je s t ca łkow ic ie  odm ienne od u jęc ia  tego zagad
n ien ia  w  Polsce kap ita lis tyczne j. O ile  wówczas b ib lio 
te k i b y ły  organizowane pod ką tem  zaspokojenia potrzeb 
n ie w ie lk ie j g ru p y  ludz i, o ty le  dziś b ib lio te k i m a ją  za
danie  podniesienia poziom u um ysłow ego szerokich mas 
p racu jących  i  dopomożenia im  do w y ro b ie n ia  św iado
mości k lasow ej.

Naszą akcję upow szechnienia ośw ia ty  i  czy te ln ic tw a  
w ią za liśm y ściśle z ogólną akc ją  państw ow ą. W ytyczne 
P a r t i i  i  Rządu u ła tw ia ły  nam  pracę, m im o to m us ie liś 
m y  pokonać w ie le  trudnośc i lo ka ln ych  n a tu ry  organiza
c y jn e j i  gospodarczej.

D ocenia jąc ro lę  ks iążk i w  w ychow an iu  nowego czło
w ieka , k ło p o ta liśm y  się o książkę pożyteczną, książkę 
dokonu jącą przem ian w  psychice człow ieka, o książkę, 
k tó ra  dopomoże w  tw o rze n iu  nowego życia, now ej k u l
tu r y  socja lis tyczne j.

P ię c io le tn i okres tru d n e j i, trzeba przyznać, n ie  zaw
sze na leżycie  spotęgowanej p ra cy  zam ykam y w idocz
n y m i rezu lta tam i. Są one w y n ik ie m  us iłow ań  K o m ite - 

' tu  W ojewódzkiego, s tanow iących  fragm en t, w ąsk i te - 
i re n o w y  n u r t  us iłow ań Rządu Ludowego-

^  U  kresu 5-Ie tn iego etapu p racy  s tw ie rd z iliśm y , że:
1. Zorganizow ano w  w o je w ó d z tw ie  pe łną sieć b ib lio 

te k  sam orządow ych (281 b ib l. z ilośc ią  tom ów  344.000)- 
.Gdy się zważy, że m am y ponadto 1-215 p u n k tó w  b ib lio 
tecznych, że is tn ie je  1.770 b ib lio te k  szko lnych  z ilością 
'429.700 tom ów  oraz oko ło  300 b ib lio te k  o rgan izac ji ma
sow ych z ilośc ią  tom ów  około 150.000 — to s tw ie rdz ić  
należy, że je s t to  duże nasycenie w o jew ództw a  ks iąż
k a m i (w o jew ództw o  lic z y  n iespeina 2.000-000 m iesz
kańców ).

2- S tw orzono w a ru n k i p racy  w  b ib lio tekach , w yposa
żając je  w  loka le , szafy i  kon ieczny sprzę t —  na ogół 
dobrze w  m iastach i  p ra w ie  dobrze w  grom adach w ie j
sk ich.

3. Przeszkolono 165 k ie row n iczek  b ib lio te k  i  900 k ie 
ro w n ik ó w  p u n k tó w  b ib lio tecznych  na spec ja lnych  
kursach.

4. Fundusze przeznaczone na akcję  b ib lio teczną  na 
te ren ie  naszego w o jew ództw a  w z ra s ta ły  n iepom ie rn ie  
z ro k u  na rok, a w  roku  1949 p rze k ro czy ły  53-000.000 zł. 
Ś w iadczy to o docenianiu przez Rząd L u d o w y  i ra d y  na
rodow e  zagadnień re w o lu c ji k u ltu ra ln e j.

5. Duże u ła tw ie n ie  dla rad  narodow ych  i  ko m ite tó w  
b ib lio tecznych  w  re a liza c ji zagadnień b ib lio tecznych  
s tanow iła  ścisła koo rdynac ja  prac i  w spó łdz ia łan ie  K u 
ra to r iu m  O kręgu Szkolnego, ja ko  czynn ika  a d m in is tra 
c j i  szko lne j i  nauczycie ls tw a z W o jew ódzk im  K o m ite 
tem  B ib lio tecznym -

6. Stosunek społeczeństwa do naszej p racy  b y ł pozy
tyw n y - W la tach n a jtru d n ie jszych  finansow o 45, 46, 47 
z łożyło  ono na akc ję  b ib lio teczną  w  św ięta ośw ia ty  
7.000.000 zł. R obo tn icy  i  ch łop i w o j. łódzkiego b io rą  do 
rą k  dz ie ła  n a jw yb itn ie js zych , postępow ych m y ś lic ie li 
i  a rtys tów , szuka ją  w  n ich  dróg i  m ożliw ości pełnego 
w yzw o len ia , —  lu d  sam w łącza się w  reą lizac ję  p rze
m ian  us tro jow ych-

U  progu  nowego etapu p racy  K o m ite t W o jew ódzk i na 
posiedzeniu 17 g ru d n ia  1949 ro ku  u s ta lił ja ko  n a jp il
n ie jsze do re a liza c ji w  a k c ji b ib lio teczne j na ro k  1950 

następujące p rob lem y:
1. O żyw ien ie  dzia ła lności p o w ia tow ych  i  gm innych  

ko m ite tó w  b ib lio tecznych .
2- Wzmożenie k o n ta k tu  z terenem  członów  K o m ite tu  

W ojew ódzkiego i ko m ite tó w  pow ia tow ych . K o n tro la  
p ra cy  i  pomoc w  n ie j.

3. P opu la ryzac ja  czy te ln ic tw a  —  zain teresow anie b i
b lio te kam i sam orządow ym i o rgan izac ji m asowych. Po
łączenie a k c ji czy te ln ic tw a  z akcją  w a lk i z ana lfabe
tyzm em-

4. K oo rdynac ja  a k c ji b ib lio teczne j i czy te ln icze j sa
m orządu, szkó ł i  o rgan izac ji m asowych.

5. W yposażenie b ib lio te k  w  resztę sprzętu (uzupe łn ie 
n ie  sprzętu).

6- W łączenie apara tu  inspekcyjnego U rzędu W oje
w ódzkiego do k o n tro li i sprawozdawczości a k c ji b ib lio 
tecznej.

7. U w idaczn ian ie  w  każdym  dzia le osiągnięć w  re a li
zacji akc ji b ib lio teczne j i  czy te ln ic tw a .

8. Sporządzenie b ilansu osiągnięć w  a kc ji czy te ln ic tw a  
na tle  tro sk i o ośw iatę Rządu Ludow ego i  w n ies ien ie  
na P lenum  W ojew ódzk ie j Rady N arodow ej.

Jesteśmy pew ni, że przez rea lizację  szczegółowego 
p lanu  pracy, przez w yko n a n ie  now ych  zam ierzeń, 
u podłoża k tó ry c h  tk w i częste docieranie ja k  n a jda le j 
w  te ren  —  do podstaw ow ych ogn iw  naszego życia —  
i podanie tw ó rco m  naszego życia, ro b o tn iko m  i ch ło
pom, dobre j ks iążk i, o tw ie ra ją ce j im  oczy na w yzysk  
i  c ie rp ien ia , na p iękno i  dobro św ia ta  i  w zbudzają* 
cej w  n ich  w o lę  w a lk i o to dobro —  zadanie na naszym 
odc inku  spe łn im y.

28 grudnia 1949 r. zmarł, przeżymszy lat 61, Antoni Galiński, b. miceprzemodniczący Woj. 
Rady Narodomej me Wrocłamiu. Zmarły był mieloletnim bojomnikiem o molność i socjalizm, 
mięźniem caratu i sanacji, członkiem b. K. P. P. Jako działacz rad narodomych myróżniał

się mielką aktymnością i oddaniem Spramie.
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J. TRYBEL
D yr. B iura Kontr. M in . Zdrow ia

Lotna Kontrola M inisterstwa Zdrow ia
W  uzgodn ien iu  z K a nce la rią  Rady Państwa, N a jw y ż 

szą Izbą K o n tro li i  C en tra lną  R ady Z w ią zkó w  Zaw odo
w ych  —  B iu ro  K o n tro li M in is te rs tw a  Z d ro w ia  pod ję ło  
szeroką akc ję  k o n tro li zak ładów  s łużby zdrow ia , stanu 
i o rgan izac ji ochrony zd ro w ia  w  pow iatach. Lo tne  K o 
m is je  M in is te rs tw a  p rzy  w spó łudz ia le  in s ta n c ji w o je 
w ódzk ich , p rzeds taw ic ie li ORZZ, o rgan izac ji społecznych 
i p o litycznych  p rzy jeżdża ją  do poszczególnych pow ia tów  
i poddają  k o n tro li:  szp ita l, ośrodek zdrow ia , po radn ie  
terenow e, stan a kc ji leczniczych, p ro fila k tyczn ych , sa
n ita r ia tu  itp . K o n tro le  te p rzebyw a ją  na te ren ie  każde
go pow ia tu  od 4 — 6 dn i. K o m is je  k o n tro li zw raca ją  się 
do K K S  i do k o m is ji zd row ia  pow ia tow ych  rad  narodo
w ych , p rzyc iąga jąc je  do w spó łp racy i w spó lne j k o n tro li. 
Zadan iem  te j akc ji je s t u ja w n ie n ie  i  naśw ie tlen ie  
w szys tk ich  n iedociągnięć i  b ra kó w  pow ia tu  pod ką tem  
organ izac ji pom ocy leczniczej o tw a rte j -  poradn iane j 
i zam kn ię te j —  szp ita lne j, sa na to ry jne j itp - Z m o b ilizo 
w ane e k ip y  ko n tro ln e  dzielą się na parę g rup, z k tó ry c h  
każda k o n tro lu je  odrębne zak łady i zagadnienia. Suma 
w y n ik ó w  k o n tro ln ych  daje w  rezu ltac ie  d o k ładny  obraz 
stanu zakładów  s łużby zd row ia , stopn ia  zaspokojenia 
potrzeb leczn iczych p ow ia tu , stanu sa n ita ria tu , op iek i 
nad m a tką  i dzieckiem , a kc ji1 p rzec iw w eneryczne j, a kc ji 
ł  w a lk i z g ruź licą . W  zakończeniu k o n tro li o rgan izow a
ne są narady, w  k tó ry c h  udz ia ł b io rą  cz łonkow ie  ek ip  
ko n tro ln ych , p rzedstaw ic ie le  p a rt ii,  rad  narodow ych, 
w ładz  i sam orządu, lekarze  pow ia tu , p rzedstaw ic ie le  
ludnośc i pracu jące j m ie js k ie j i  w ie js k ie j. P rzedm io tem  
tych  narad  je s t podsum ow anie w y n ik ó w  k o n tro li,  om ó
w ie n ie  i p rzedysku tow an ie  b ra kó w  i  bolączek odczuwa
nych  przez po w ia t w  zakresie wTszys tk ich  zagadnień 
s łużby zdrow ia .

Podstaw ow ym  w a ru n k ie m  pełnego pow odzenia te j 
w ażne j a k c ji je s t odpow iedn ie  je j z rozum ien ie  i doce
n ien ie  przez ra d y  narodowe-

v  W szyscy w iem y o ty m  doskonale, że obecne, duża 
jeszcze n iedociągnięcia  w  naszej s łużbie zd ro w ia  „za
w dzięczam y“  rządom  przedw rześn iow ym . Leczn ic tw o  
ka p ita lis tyczne  nastaw ione b y ło  w  zasadzie na  leczenia 
lu d z i bogatych i  n im i się p ra w ie  w y łączn ie  in te resow ało . 
Obecnie m us im y szybko odrab iać spadek sanacyjny, 
i  p rzekonyw ać n iechętne lu b  naw e t w rog ie  jeszcze na
staw ien ie  poszczególnych jednostek do dem okra tyczne j 
lu d o w e j s łużby zdrow ia .

D la  usunięcia ty c h  ogrom nych zaległości konieczna 
jes t akc ja  dem askow ania szkodn ic tw a  i  m a rno traw s tw a , 
a nade w szystko zan iedbyw an ia  lu b  w ypaczania  spo
łecznej s tro n y  zadań s to jących przed służbą zdrow ia . 
Do głosu muszą dojść po trzeby lu d z i p racy m ia s t i  w si, 
a w szystk ie  o rgany fachow e i  a d m in is tra cy jn e  muszą 
nastaw ić sw o ją  pracę na pełne zaspokojenie ty ch  potrzeb.

Ażeby u ła tw ić  swobodne w ypow iadan ie  się św ia ta  
p racy, ro b o tn ikó w  i  ch łopów  —  M in is te rs tw o  Z d ro w ia  
za ins ta lu je  w  I  k w a rta le  bieżącego ro ku  s k rz y n k i zaża
leń  we w szystk ich  pow ia tach. S k rz y n k i te  będą pieczę
tow ane i o tw ie rane  je d yn ie  przez delegatów  B iu ra  K o n 
t r o l i  M in is te rs tw a  Z d row ia . Będą one rów n ież  zainsta
low ane w e w szystk ich  w iększych  zakładach, sanatoriach  
i  uzdrow iskach. W  p rzec iw ieńs tw ie  do dotychczasowych’ 
pub licznych  ks iąg czy zeszytów  zażaleń, z k tó ry c h  za 
z rozum ia łych  w zg lędów  ludność w  zasadzie n ie  ko rzy 
stała, s k rz y n k i zażaleń staną się je d n ym  ze środków  
w a lk i o lepsze leczn ictw o.

W  pod ję te j a k c ji k o n tro ln e j M in is te rs tw o  Z d ro w ia  
oczekuje pom ocy ze s tro n y  rad  na rodow ych  i  pow ia to 
w ych  rad  zw iązków  zaw odow ych w  fo rm ie  u d z ia łu  
w  pracach k o n tro ln y c h  i  us ilne j a k c ji p ropagandow ej 
w  k ie ru n k u  w łaściw ego korzys tan ia  ze sk rzynek  zaża
leń , k tó re  na leży tra k to w a ć  n ie  ty lk o  ja ko  s k rz y n k i 
skarg, ale rów n ież  ja k o  s k rz y n k i pom ysłów  oszczędnoś
c iow ych  i  rac jona liza to rsk ich .

Przedłużenie terminu składania wniosków o w yw łaszczenie
na cele użyteczności publicznej

D e k re t z 7 k w ie tn ia  1948 r. o w yw łaszczen iu  m a ją t
kó w  za ję tych  na cele użyteczności pub liczne j w  okresie 
w o jn y  1939 —  1945 r. (Dz. U. R. P. N r. 20 poz. 138) sta
n o w i, iż  dopuszczalne je s t w yw łaszczen ie  na cele uży
teczności pub liczne j ty ch  w szys tk ich  n ieruchom ości, 
k tó re  zosta ły  zajęte w  okresie  od 1 w rześn ia  1939 r. do 
9 m aja  1945 r. i  zn a jd ow a ły  się w  d n iu  w e jśc ia  w  życie 
odnośnego d ekre tu  w  posiadaniu S ka rbu  Państwa, 
zw ią zkó w  sam orządu te ry to ria ln e g o  lu b  p rzedsięb iorstw  
państw ow ych .

W yw łaszczenie do tyczyć może ty lk o  n ie ruchom ości 
w ym ie n io n ych  w  a rt. 2 cytow anego d e kre tu  —  zaś w n io 
sk i o w yw łaszczenie  w in n y  być zgłaszane do w łaściw ego 
w o je w o d y  do 31 g ru d n ia  1949 r.

D e k re t pow yższy stw arza  duże m ożliw ośc i d la  zw iąz 
kó w  sam orządow ych praw nego u regu low an ia  fa k ty c z 
n ie  za ję tych  w szystk ich  n ie ruchom ości w  czasie w o jn y  
na cele użyteczności pub liczne j —  n ie m n ie j w  dużej m ie
rze zw ią zk i te nie zg łos iły  w n iosków  o w yw łaszczenie  
w  te rm in ie  p rzew idz ianym , przez co m og ły  u trac ić ,

w  jednych  p rzypadkach  na sku tek  sw o je j opieszałości 
w  in n ych  zaś z p rzyczyn  od siebie niezależnych, szereg 
n ie ruchom ości n iezbędnych d la  re a liza c ji p lanów  gospo
d a rk i narodow e j.

Poniew aż s tra ty  te  n ie  ty lk o  w  samorządzie, ala 
w  ogóle w  sektorze uspo łeczn ionym  zarysow a ły  się 
dość pow ażnie, za is tn ia ła  konieczność p rzed łużen ia  te r 
m in u  od sk ładan ia  w n io skó w  o wyw łaszczenie.

C zyn i tem u zadość ustaw a z 30 g ru d n ia  1949 r. (Dz. 
U. R. P. N r. 65 poz. 527), w ed ług  k tó re j w n io s k i pow yż
sze mogą być składane do 31 g ru d n ia  1950 r.

P rzypom nieć należy, że zw ią zk i sam orządu te ry to r ia l
nego ja ko  szczególnie zainteresow ane na odc inku  gospo
d a rk i m ieszkan iow ej, m e lio ra c ji, urządzeń u lic , p laców  
pub licznych , skw erów , zie leńców, pa rków , p laców  spor
tow ych , cm enta rzy i  ty m  podobnych urządzeń p u b licz 
nych  —  d o p iln u ją  w  b ieżącym  ro k u  ka lenda rzow ym  
w yko rzys ta n ia  w  p e łn i m ożliw ośc i praw nego u regu lo 
w an ia  za ję tych  w  czasie w o jn y  n ie ruchom ości na cele 
użyteczności pub liczne j. M . N .



Nr 2 (164) RADA NARODOWA 13

U ch w ała  R ady Państwa
z dnia 11. I. 1950 r. w  spraw ie trybu p rzyznaw an ia  dotacji z Sam orządow ego  
Funduszu W yró w naw czeg o  na pokrycie niedoborów budżetowych w  1350 r.

Rada Państw a usta la  na ro k  1950 następu jący tr y b  
p rzyznaw an ia  zw iązkom  sam orządow ym  d o ta c ji z Sa
m orządowego Funduszu W yrów naw czego  w  granicach 
lim itó w , usta lonych uchw a łą  R ady Państw a z dn ia  27 
lip ca  1949 ro ku :

1. T e rm in y  i  w a ru n k i w y p ła ty  do tac ji, p rzew idz ianych  
d la  gm in  m iast W arszaw y i  Łodz i w  budżetach na ro k  
1950, za tw ie rdzonych  przez Radę Państwa, usta lać bę
dzie Przew odniczący Zarządu Samorządowego F undu 
szu W yrów nawczego. Do czasu za tw ie rdzen ia  budżetów  
m ias t W arszaw y i  Ło d z i P rzew odniczący Zarządu 
S. F. W. może przyznaw ać za liczk i na poczet d o ta c ji 
w  łącznej w ysokości n ie  przekracza jące j 5%  usta lonych  
lim itó w .

2. P o w ia to w ym  zw iązkom  sam orządow ym  oraz g m i
nom  m iast w ydz ie lonych  dotacje  w  gran icach z a tw ie r
dzonych l im itó w  p rzyznaw ać będzie Zarząd Sam orzą
dowego Funduszu W yrów naw czego na podstaw ie  w n io 
sków  p re zyd iów  w o jew ódzk ich  ra d  narodow ych.

3. P rzew odniczący Zarządu Samorządowego F u n d u 
szu W yrów naw czego może przed d e fin ity w n y m  za ła t
w ien iem  przez Zarząd w n iosku  o dotacje  d la  p o w ia to 

w ych  zw iązków  sam orządow ych i  m ias t w ydz ie lonych  
przyznaw ać na poczet d o ta c ji za liczk i m iesięczne lub  
jednorazow e do w ysokości 50%  sum, p rzew idz ianych  
w  budżetach i  mieszczących się w  gran icach za tw ie rdzo 
nych lim itó w .

4. P rezyd ia  w o jew ódzk ich  ra d  na rodow ych  na w n io 
sek p re zyd ió w  p o w ia tow ych  rad  na rodow ych  będą 
przyznaw ać dotacje  gm inom  w ie js k im  i gm inom  m iast 
n iew ydz ie lonych  w  g ran icach za tw ie rdzonych  lim itó w .

5. Jeżeli w  to k u  w y k o n y w a n ia  budżetów  dotacje, 
p rzew idz iane  w  za tw ie rdzonych  lim ita c h  d la  poszcze
gó lnych  zw iązków  sam orządow ych okażą się w  usta
lone j w ysokości n iekonieczne, Zarząd Samorządowego 
Funduszu W yrów naw czego na w n iosek p rezyd iów  
w o jew ódzk ich  rad  narodow ych  może dokonać odpo
w iedn ich  zm ian w  podziale d o ta c ji w  gran icach l im itó w  
w o jew ódzk ich .

6. T e rm in y  p ła tnośc i do tac ji, p rzyznanych  przez sie
bie, usta lać będzie Zarząd Samorządowego Funduszu 
W yrów naw czego, zaś te rm in y  p ła tnośc i do tac ji, p rz y 
znanych przez p rezyd ia  w o jew ódzk ich  rad  narodow ych, 
usta lać będzie i  zarządzać w y p ła tę  Przew odniczący 
Zarządu Sam orządowego Funduszu W yrów naw czego.

W. d o ś w i a d c z e ń  d z i a ł a c z a  l erenon/eiyo

T. H A T T O W S K I

Rady narodowe zaczynają układać p la n y  swej pracy

Do R edakc ji „R ady  N a ro d o w e j“  w p łyn ę ło  osta tn io  
k i lk a  p lanów  pracy rad  narodow ych. Z an im  za jm iem y 
się zasadniczym om ów ien iem  tego rodza ju  p lanow an ia  
pracy, pośw ięcam y k ilk a  uw ag dw óm  z nadesłanych 
p lanów .

Dość s ta rann ie  opracow any je s t p lan  p racy  na 1950 
ro k  P ow ia tow e j R ady N arodow e j w  R aw ie  M azow iec
k ie j. S kłada się on z trzech części. Na początku podane 
są założenia ideow o-program ow e, następnie, w  po
dzia le k w a rta ln y m , konkre tne  zagadnienia i  zadania 
ogólno-państw ow e, sam orządowe i  loka lne , k tó re  m a
ją  być przedm iotem  obrad posiedzeń p lenarnych  p ow ia 
to w e j rady  narodow ej, zakończeniem  p lanu  jes t dz ia ł 
pośw ięcony dzia ła lności in s tru k c y jn e j i  szko len iow ej. 
N ieza leżn ie  od tego, w  oparciu  o roczny  p lan, m a ją  być 
opracowane szczegółowe p la n y  p racy  p lenum  p rezy 
d iu m  i  kom is ji.

W  części p ie rw sze j p lanu  m. in . podkreślono n ieod- 
zowność p lanow e j p racy  rad  na rodow ych  ze w zg lędu

na w ejście  w  okres re a liza c ji 6 -le tn iego p lanu  państw o
wego, znaczenie w łaściw ego s ty lu  p racy rady, koniecz
ność sprecyzow ania w  jasny  sposób celów  i  zadań 
rady.

Część druga, podzielona na odc ink i kw a rta ln e , w y l i 
cza ko n kre tn e  zagadnienia, k tó ry m i w  danym  okresie 
czasu w in n y  zająć się ra d y  narodow e. W yliczen ie  to 
jes t dość w yczerpu jące. Z w raca  się w  n im  uwagę m. in . 
na akc ję  siewną, pomoc sąsiedzką w  ro ln ic tw ie , ośw iatę, 
akc ję  żn iw ną, spó łdz ie ln ie  p rodukcy jne , ośrodk i maszy
nowe, przebudow ę u s tro ju  rolnego, a w ięc na akcje 
szczególnie ważne na odc inku  pow ia tu , ja k  rów n ież  
na akcje  o charakte rze  spo łeczno-po litycznym  a w ięc 
np. pog łęb ien ie  p rzy ja źn i po lsko -radz ieck ie j, obchodu 
6 roczn icy  odrodzenia P o lsk i Lu d o w e j itp .

. Część trzecia , po tra k to w a n a  bardzo szczegółowo, dzie
l i  się na poszczególne dz ia ły . A  w ięc np. w  dzia le „d z ia 
ła lność in s tru k c y jn a  P rezyd ium  Pow. RN w Rawie M a
zo w ie ck ie j“  —  przew idz iano  m. in . 12 ko n fe re n c ji p rze
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w odniczących gm innych  rad  na rodow ych , 2 ko n fe re n 
c j i  op iekunów  tych  rad, 4 kon fe renc je  szkoleniowe, 
p rzy  czym  d la  każdej z n ich  podaje się k o n k re tn y  
te rm in . D a le j om aw ia  się p lan dz ia ła lnośc i inspekcy jne j 
i  ko n tro ln e j P rezyd ium  Pow. RN w R aw ie  M azow iec
k ie j, dzia ła lność p lanu jącą  tego p rezyd ium , p lan  usp raw 
n ien ia  dzia ła lności ko m is ji oraz w y liczono  ko n kre tn e  
zadania, ja k ie  w in n y  być w ykonane  na odc inku  samo
rządow ym . Ten osta tn i d z ia ł u jm u je  te m a ty  rów n ież  
w  podziale k w a rta ln y m .

P odobnie  u ję ty  je s t p rob lem  p lanu  p ra cy  d la  g m in 
nych  i m ie jsk ich  m iast n iew ydz ie lonych  ra d  narodo
w ych , k tó ry  ja ko  w ytyczne  d la  opracow ania  ich  p lanów , 
został rozesłany w  teren.

R ów n ie  ż i  inspek to rzy  rad  na rodow ych  pom agają 
p rzy  op racow yw an iu  p lanów  pracy rad n rodow ych.

Do R edakc ji „R a d y  N a ro d o w e j“  w p ły n ą ł rów n ież  
p ro je k t rocznego p lanu  p racy p o w ia tow e j ra d y  narodo

w e j opracow any przez In sp e k to ra  p rzy  P rezyd ium  Pow. 
RN w  K on in ie . P lan ten  je s t podzie lony na 4 g ru p y  
zagadnień —  a w ięc p lanow an ie  dz ia ła lności pub liczne j, 
k o n tro la  nad dzia ła lnością  organów  rządow ych  i  samo
rządow ych oraz osób spe łn ia jących  fu n k c je  zlecone 
w  zakresie a d m in is tra c ji i gospodark i pub liczne j, prace 
rady  w  zakresie a k c ji ogó lnych i  k o n ta k t ze społeczeń
stw em .

D la  w yko n a n ia  każdego zagadnienia p lan  p racy  prze
w id u je  odpow iedn i czasokres.

Zas ługu je  na uw agę podany w  sposób dość w ycze r
pu jący  spis w ładz, urzędów , in s ty tu c ji i  p rzeds ięb io rs tw  
zna jdu jących  się na te ren ie  pow ia tu , k tó re  obowiązana 
są składać spraw ozdania  przed radą ze sw e j d z ia ła l
ności.

Całość p lanu  opracow ana jes t ja k o  z b ió r zagadnień, 
k tó re  z k o le i m a ją  być rozpracow ane w  ska li k w a r ta l
ne j czy m iesięcznej.

H. K O Ł O D ZIE JC ZY K
Przewodniczący W o. Rady 
N a rodow e! u;e W roc ław iu

Planow anie prac rad narodowych w  woj. wrocławskim

Naszą ogó lno-narodow ą gospodarkę w  zm ien ionych 
w a runkach  u s tro jow ych , cechuje od m om entu  odzyska^ 
n ia  w olności — planaw ość w  dz ia łan iu  gospodarczym, 
k u ltu ra ln o -o ś w ia to w y m  i  społecznym-

Gospodarka p lanow a z dn ia  na dzień pogłęb ia  się 
i  doskonali, szuka n a jba rdz ie j w łaśc iw ych  fo rm  i  w łącza 
co raz to nowe o dc ink i naszego życia  do narodowego 
p lanu.

N ie o b ję ty  fo rm ą  gospodarki p lanow e j b y ł do zeszłego 
ro ku  samorząd te ry to r ia ln y . D op iero  na ro k  1950 całość 
dzia ła lności samorządu te ry to ria ln e g o  została w łączona 
do ogólnego p lanu  narodowego.

W ytyczną  dzia ła lności sam orządu jes t s ta ła  troska 
o zapew nienie na leży tych  w a ru n kó w  ko m una lnych  dla 
św ia ta  p racy czy to w  mieście, czy ną  w si, to  s ta ła  t r o 
ska o stopn iow e doskonalenie sw ej pracy.

Rady narodowe, z m ocy samej u s ta w y  pow ołane 
do p lanow ania , same sw o je j p racy  n ie  p la n ow a ły  do
tychczas i p ro w a d z iły  ją  na płaszczyźnie p rzypadko 
wości i  do ryw cze j szarpan iny z n a ras ta jącym i zadaniam i 
ł  ro lą  ja k ie  m ają  do w yp e łn ie n ia  w  państw ie  lu dow ym .

Jako p rzyk ła d  te j n iew łaśc iw e j dz ia ła lności można 
p rzy toczyć  jedną  z PRN, gdzie zostało stw ierdzone 
m . in .:

1. n ie  żądano spraw ozdania  od s ta ros ty  pow iatow ego 
z ogólne j jego działalności,

2. n ie składano spraw ozdań z w yko n a n ia  u chw a ł p le 
num ,

3- n ie przeprowadzano k o n tro li w łasnego o rganu w y 
konawczego,

4. kom is je  PR N  nie b y ły  aktyw ne .

P rezyd ium  W W R N  zdając sobie spraw ę z istn ie jącego 
stanu, postanow iło  dokonać p rze łom u w  rozp lanow an iu

p racy  przez ra d y  narodow e i  s ta ra ło  się wskazać 
w łaśc iw ą  drogę, po k tó re j w in n a  się ro zw ija ć  ich  dzia
ła lność.

P ie rw szym  k ro k ie m  w  ty m  k ie ru n k u  b y ło  w skazania 
w  m iesiącu w rześn iu  1949 r. radom  na rodow ym  tem a
ty k i  posiedzeń p lena rnych  na IV  k w a r ta ł 1949 r- oraz 
udzie len ie  in s tru k c ji,  ja k  na leży podane te m a ty  rozpra
cować.

B y ło  to zapoczątkow aniem  p lanow ości w  p racy  ter© , 
now ych  rad  narodow ych.

W ytyczne  s ta ły  się p rzedm io tem  obrad  i  szerokie j d y - 
skus ji na odp raw ie  przew odniczących i  sekre ta rzy  PRN 
i  M R N  w  m -cu  paźdz iern iku , w  w y n ik u  k tó re j Prezy» 
d iu m  W W R N  z lec iło  opracow anie  wzorcowego p lanu  
p racy  p re zyd iu m  PRN  w  O ław ie  na 1950 r .  p rz y  udział© 
jednego z in sp e k to ró w  p rz y  P rezyd ium  W W R N  ja ko  
czynn ika  doradczego.

W zorcow y p la n  p racy  PR N  w  O ław ie  na 1950 ro k  i  na 
I  k w a r ta ł 1950 r- został op racow any w  dn iach od 22 do 
26 lis topada  1949 r. W  pracach nad u łożeniem  p la m i 
w z ię ło  u d z ia ł p re zyd iu m  oraz kom is je  PR N  a w  szczegół, 
ności kom is ja  k o n tro li społecznej i  finansow o-budże to . 
wa, ośw iatow a, zd row ia , op iek i społecznej i  ro lna - Praca 
nad u łożeniem  p la n u  poprzedziła  odpraw a z cz łonkam i 
p rezyd ium  i  p rzew odn iczącym i w spom nianych  ko m is ją  
k tó ry c h  zaznajom iono z celem, zadan iam i i  te chn iką  prą-) 
cy oraz p rob lem am i w  oparc iu  o dośw iadczenia ro k t j 
ubiegłego.

Każda kom is ja  p rzed łoży ła  sw ó j p lan  p racy, k tó ry  pp 
p rzeana lizow an iu  go i  ew en tua lnym  uzupe łn ien iu  wszedł 
ja ko  część sk ładow a do ogólnego p lanu. W ażną oko licz
nością p rz y  pracach nad p lanem  b y ło  zgran ie  i  uszere
gow anie zagadnień w  odpow iedn im , czasie i  pow iązania  
szczegółów w  je d n o litą  całość-
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Ten w zo rcow y p lan  p ra cy  został dostarczony w szyst
k im  PRN i  M R N  (m iast w ydz ie lonych ) i  b y ł p rzedm io 
tem  obrad na odpraw ie  specja ln ie  zw o łane j 5. X I I .  1949 
roku , w  k tó re j w z ię li u d z ia ł przew odniczący PRN  i  M R N  
oraz inspekto rzy p rzy  p rezyd iach PRN. W  d ysku s ji nad 
w zorcow ym  planem  p racy  w z ię ło  u d z ia ł 13 osób, podda
jąc go rzeczowej i w n ik l iw e j k ry tyce .

M iędzy in n y m i z jedne j s tro n y  zauważono, że p lan 
p racy je s t za obszerny i  że tru d n o  go będzie zrea lizo 
wać —  z d rug ie j na tom ias t s trony  podnoszono, że p lan  
p ra cy  je s t m o ż liw y  do w ykonan ia  p rz y  n a leży tym  zor
gan izow an iu  najszerszego a k ty w u  rad  na rodow ych  i  zmo
b ilizo w a n iu  w o kó ł ra d y  narodow e j a k ty w u  o rgan izac ji 
m asow ych ł  osób b e zp a rty jn ych  —  i  ty ch  głosów by ła  
większość-

W szyscy zab ie ra jący głos w  dyskus ji jednom yś ln ie  
s tw ie rd z ili, że podany im  w zo rcow y p lan p racy dużo 
pomoże w  opracow an iu  p lanów  p racy d la  poszczegól
nych  kad narodow ych, gdyż w skazuje  drogę, k tó rą  na
leży iść rozp racow u jąc  to zagadnienie.

P re zyd iu m  W W R N  ze swej s tro n y  p rzys tąp iło  do opra
cow ania p lanu  p racy  W W R N  na rok  1950 i 1 k w a rta ł 
1950 r. zastosowując w  te j p racy uzyskane doświadcze
nie; do dn ia  21. X I I .  1949 r- ważniejsze K o m is je  W W R N  
p rze d ło ży ły  sw o je  p la n y  p racy, opracow any został p lan 
p racy  p lenum  i  p re zyd iu m  W W R N  i zm ontow any został 
ja k o  całość. P lan  ten b y ł p rzedm io tem  obrad P rezyd ium  
W W R N  na spec ja lnym  posiedzeniu i w  m iesiącu stycz
n iu  1950 r. zostanie przed łożony p lenum  rady  celem 
uchw alen ia .

M. C H Y L IŃ S K A

Bilans prac rad narodowych pow. starogardzkieco
N a te ren ie  p o w ia tu  s ta roga rdzk iego  is tn ie ją  2 m ie j

sk ie  ra d y  narodow e m ias t n ie w yd z ie lo n ych  i  9 g m in 
nych. L iczą  one 254 radnych , k tó ry c h  sk ład  je s t na
s tępu jący :

a) soc ja lny :
ro ln ik ó w  od 2 ha do 12 ha —  93
ro b o tn ik ó w  —  76
p ra co w n ikó w  u m ys ło w ych  —  62
rze m ie ś ln ikó w  —  17
w o lne  i  inne  zaw ody —  6

b) p o lity czn y :
P. Z. P. R. —  153
Z. S. L . —  28
S. D. —  5
S. P. —  2
b e z p a rty jn i —  66

W  ty m  uk ładz ie  ro b o tn icy  i  ro ln ic y  s tanow ią  67%  
składu zespołowego rad, a b e z p a rty jn i —  26% . E lem ent 
b e zp a rty jn y  został dość liczn ie  w c ią g n ię ty  do p racy  
społecznej.

Tem atem  obrad rad  są żyw o tn e  zagadnienia, ja k  np.: 
e le k try f ik a c ja , rad io fon izac ja , rozw ó j spó łdz ie ln i p ro 
d u kcy jn ych , podatek g ru n to w y  i  F. O. R., pomoc są
siedzka w  ro ln ic tw ie , popraw a b y tu  kom una lnego  k la 
sy robo tn icze j itd .

O żyw ione dyskusje  w ysuw a ją  palące po trzeby  te re 
nu, zaś pod ję te  u ch w a ły  są rea lizow ane. Można rzec, 
że ra d y  są czynne, gospodaru jąc za p o b ie g liw ie  w  m ia rę  
m ożności każda na sw o im  te ren ie . I  ta k  np.:

M . R. N. w  S tarogardzie  u łoży ła  ch o d n ik i na p rze 
s trzen i 1050 m , w iodące do osied li robo tn iczych , prze
p ro w a d z iła  do tych  os ied li w odociągi, z w łasnych fu n 
duszów w yre m o n to w a ła  40 b u d yn kó w  m ieszka lnych ro 
bo tn iczych, p rzep row adz iła  do tych  osied li wodociągi, 
uporządkow a ła  w szys tk ie  zieleńce i  skw ery . O sta tn io  
pow zię ła  uchw a łę  zw iększenia  ilośc i p u n k tó w  ś w ie t l
nych w  m ieście i  uchw ałę  tę  w prow adza  w  życie.

M . R. N. w  Skórczu u ło ży ła  ch o d n ik i na p rzestrzen i 
800 m. W ybudow ała  też łaźn ię  m ie jską

G. R. N , w  L u b ich o w ie  —  w ybudow a ła  m ost na 
rzece C zarnej W odzie d ługości 26 m, szerokości 6 m, 
p rze p ro w a d z iła  k a p ita ln y  re m o n t szko ły  w  grom adzie 
Z ie lona  -  Góra j  częściowy w  3-ch in n ych  grom adach.

7 zakresu m e lio ra c ji —  oczyściła 26.000 m  ro w ó w  w  6 
grom adach. O toczyła pa rkanem  cm entarz radz ieck i i na
p ra w iła  drogę w iodącą na ten cm entarz.

G. R. N. w  S kórczu-W si —  n a p ra w iła  drogę na p rze- 
. s trzen i 3.300 m, pobudow ała  4 p rzepusty betonowe na 

rzece W eg ie rm uchy i 2 na  po toku  L iska . Z  zakresu 
zd row ia  —  zbudow ała  s tudn ię  w ra z  z pom pą w  C zar
n ym  Lesie.

G, R. N. K a lis k a  p rzys tą p iła  do budow y szko ły 
„P o m n ik  P o lsk i L u d o w e j“ .

W szystk ie  ra d y  zobow iąza ły swoich radnych  i so ł
tysów  do p rzyk ładow ego  p rzed te rm inow ego  uiszczania 
należności p oda tku  g run tow ego i F. O. R-u, Radni w y 
w ią za li się z nałożonego obow iązku: b ra li czynny udz ia ł 
p rz y  re a liza c ji podatku . Toteż podatek g ru n to w y  został 
z rea lizow any  w  100%, a F, O. R -u  w  86% .

N astępnie w szystk ie  ra d y  p ow z ię ły  zobow iązania 
stałego p ropagow ania  a k c ji ,,H “ . W y n ik  — p lan kon
tra k ta c ji został przekroczony.

W szystkie  m ie jsk ie  i gm inne ra d y  posiadają już  bu
dżety na 1950 r. Z a tw ie rdzono  też ich  p la n y  świadczeń 
w  na tu rze  —  (szarw ark).

Na te ren ie  p o w ia tu  zostało z rad io fon izow anych  8 
grom ad. R ady s ta ra ją  się u trzym ać łączność z masam i 
p ra cu ją cym i W szystkie  ra d y  zorgan izow a ły  po jednym  
zebran iu  spraw ozdaw czym  p rzy  lic z n y m  udzia le  lu 
dności.

O posiedzeniach rad  narodow ych  ludność pow iada
m iana jes t za pomocą ogłoszeń pub licznych , lecz udz ia ł 
ludności w  posiedzeniach rad je s t jeszcze n iedosta
teczny.

T e rm in y  posiedzeń p lenarnych  są unorm ow ane —• 
od b yw a ją  się m iędzy 10 a 20 każdego miesiąca. N ie k tó 
re  rady  m a ją  po 2 posiedzenia na m iesiąc.

F rekw enc ja  na posiedzeniach p lenarnych  waha się 
w  granicach od 85 — 90% , a ilość nieobecnych n ie 
u s p ra w ie d liw io n y c h  jest znikom a. Z up raw n ień  a rt 18 
§ 3 i 4 u s ta w y  z dn, 11. IX . 1944 r. o o rgan izac ji i zakre 
sie dz ia łan ia  rad  narodow ych  sko rzys ta ły  2 rady  łącz
n ie  3 razy.

W szyscy cz łonkow ie  P rezyd ium  p ra cu ją  w  ko m i
s jach i  są odpow iedz ia ln i za prace pow ie rzonych  ko
m is ji.
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Z  ź ą g c ia  r a d l  n a i m d l o w y c h

Z Ż Y C IA  G R O M AD  W O JE W Ó D Z
T W A  R ZE S ZO W S KIE G O

G rom ada W ysoka, gm. Ł ańcu t — 
Wieś, p o w ia tu  łańcuckiego.

W sie w  rzeszov sk im , a w  ty m  i 
w ieś W ysoka, zaczęły się w  pe łn i 
ro zw ija ć  po w o jn ie  p rzy  is tn ie n iu  
w ładzy  ludow e j. P rzed w o jną  wszel
k ie  zam ierzenia  ru ch u  ludowego, 
m ającego tu  swe tra d yc je , b y ły  
szczególnie ham owane przez rząd 
obszarniczo-sanacyjny. N a w yzw o 
leńczy ruch  ch łopsk i k ła d ł się p rz y 
tłacza jącym  ciężarem ucisk obszar- 
niczego panowania, b io rący sw ó j po
czątek w  is tn ie jących  tu  m agnackich 
m ają tkach , szczególnie Potockich- 
U c isku  i w yzysku  ze s tro n y  obszar
n ika  Potockiego doznała w ieś W yso
ka. D la  wsi te j ogłoszenie dekre tu  o 
re fo rm ie  ro lne j b y ło  dobrodz ie j
stwem- D la  b iedo ty  w ie jsk ie j pow 
sta ła  możność p racy  na w łasnym  ka 
w a łku  z iem i p rzy  zastosowaniu po

m ocy m echanicznej, ja k ą  udostępnia ją 
O środki M aszynowe. Na pozostałej 
resztówce po dw o. sk ich  budynkach  
pow sta ło  4 -le tn ie  Państw ow e L ice 
um  R oln iczo-Spółdzie lcze, d y re k to 
rem  któ rego  jest radny  W .R.N. po
seł P io tr  Ś w ie tlik . P rzy  L iceum  jest 
w zorow e gospodarstwo ro lne . L ice 
um  to  oddz ia ływ a  na poziom  w si. 
W ieś W ysoka liczy  2.025 m ieszkań
ców, obe jm u je  obszar 1.210 ha —  w  
ty m  z iem i o rne j 977 ha. G leba jest 
dość dobra, ro ln icy , ja k k o lw ie k  m a
ło ro ln i, są dość zamożni, bow iem  na
s ta w ili gospodarkę na hodow lę  
zw ierzą t.

W ieś W ysoka w y ją tk o w o  uroczyś
cie obchodziła  5 -tą  rocznicę ogłosze
n ia  dekre tu  o re fo rm ie  ro ln e j.

G rom ada W ysoka na sw ym  ze
b ra n iu  w  dn. 19.8.1949 r. postano
w iła  i do dn ia  11.9.1949 r. w ykona ła  
2 km  d ro g i b ite j, u ło ży ła  6 km  jed- 
nop ły tow ego  chodnika, postaw iono 
s łupy  pod lin ię  e lek tryczną  na d łu 
gości 7 km , oczyszczono 4 km  ro 
w ów  odw adn ia jących, zainsta low ano 
160 p u n k tó w  św ie tlnych , za insta lo 
w ano 120 g łośn ików  rad iow ych , u - 
ruchom iono  2 św ie tlice  z b ib lio te 
kam i, p rzy  L iceum  zrob iono w yko p  
-oq ouozpfezun ‘ /iMojaidfe^ uaseq pod 
iska sportowe. Po w yp e łn ie n iu  tych  
przedsięwzięć obchodzono w  dn. 
11.9.1949 r. uroczyste dożynki.

W e w s i is tn ie ją  i  p rze ja w ia ją  
żyw ą dzia ła lność organ izacje  p o li

tyczne i  społeczne. Jest Dom Lud o 
w y  z dużą salą i  zę sceną. B udynek 
ten jes t g rom adzki. Z danej w s i do 
G.R.N. w chodzi 3 radnych . W kon 
tra k ta c ji i  w  op łacan iu  poda tków  
w ieś W ysoka za jm u je  przodujące 
m iejsce w  pow iecie. Jest czynna 
grom adzka K o m is ja  do W a lk i z A -  
na lfebetyzm em , oraz k u rs y  w ieczo
row e  d la  dorosłych.

Przez dz ia łan ia  w o jenne, szczegól
n ie  u c ie rp ia ły  b u d yn k i podw orskie , 
ale d z ię k i trosce i  s ta ran iom  k ie ro 
w n ic tw a  L iceum  oraz m a te ria ln e j 
pomocy Rządu i  m ie jscow ej ludnoś
ci, n ie  ty lk o  zakonserw owano bu 
d y n k i podw orskie , ale n ie k tó re  z 
g ru n tu  przebudowano. Ze s ta jn i i bu 
d yn kó w  in w e n ta rzo w ych  zrobiono 
ładne, jasne sale w yk ła d o w e  i now o
czesne loka le  m ieszkalne, a s ta jn ie  i  
obory, w  k tó ry c h  u trz y m u je  się 
w zorow o inw en ta rz , unowocześnio
no.

Od źróde ł w odnych  zna jdu jących  
się w e w s i H andz lów ka  p rzeprow a 
dzono przed wojną, a obecnie roz
szerzono sieć ru roc iągów  do wsi, 
skąd ludność czerpie czystą, dobrą 
wodę.

Grom ada A lb ig o w a  —  gm ina Ł a ń 
cu t —  W ieś p o w ia tu  łańcuckiego.

W ieś A lb ig o w a  je s t dużą wsią, 
liczącą 2.590 m ieszkańców, gospo
da rs tw  przew ażn ie  m a ło ro ln ych  jest 
740. W  pozostałej części b. m a ją tku  
Potockiego je s t P.G.R. W szystkie  
gospodarstwa są nastaw ione na ho
dow lę  k ró w . Do is tn ie jące j w  A l 
b igow e j dużej m lecza rn i w ieś do
starcza codziennie k i lk a  tys ięcy l i 
tró w  m leka. We w si A lb ig o w a  zn a j
du je  się ź ród ło  w ody, z k tó rego 
większość gospodarstw  czerpie wodę 
ru ra m i, rozp row adzonym i po wsi. 
W e w s i te j jes t średnia szkoła ro l
n icza oraz szkoła podstaw ow a i 
przedszkole, u ruchom iono  rów n ież 
ku rs  dla ana lfabetów . Przez dobro 
w o lne  opodatkow an ie  się grom ada 
rozszerza sieć e le k try fik a c y jn ą . 
W  A lb ig o w e j je s t S pó łdz ie ln ia  Z d ro 
w ia , z k tó re j pom ocy ko rzys ta ją  i o- 
ko liczne  wsie, je s t D om  L udow y, 
s tanow iący w łasność grom ady. O r
ganizacje po lityczne  i  społeczne 
p rze ja w ia ją  tu  żyw ą działalność. 
Do G m inne j R ady N arodow e j w cho
dzi z te j w s i 6 radnych . Jeden duży 
M ły n  Spółdzie lczy, p rz y  k tó ry m  
m ieści m ieści się Ośrodek M aszyno
w y , 3 sk lepy  spółdzielcze, łaźn ia  z

w anną i n a tryska m i św iadczą o po 
z iom ie  życia te j wsi.

W  b ieżącym  ro k u  grom ada u ło ży 
ła  5 km . chodnika, w  ro k u  ub. ró w 
nież oko ło  5 km . p rzy  zastosowaniu 
dodatkow ego dobrow olnego szarw ar 
ku . W ieś p rzodu je  w  op łacan iu  w  
te rm in ie  podatków .

W  w ym ie n io n ych  w yże j wsiach 
W ysok ie j i  A lb .g o  w e j  w śród  m iesz
kańców  is tn ie je  św iadomość po trze 
b y  okazyw an ia  pom ocy o b yw a te l
sk ie j w  podnoszeniu poziom u w si. 
C zu ją  oni, że dopiero w  obecnym  
u s tro ju  w ieś ma w sze lk ie  w a ru n k i 
rozw o ju .

R A D N I P O W IN N I Ś W IE C IĆ  
P R Z Y K Ł A D E M

P rzyk ładem  n iew łaśc iw ego usto
sunkow an ia  się do spraw  poda tku  
grun tow ego i  F .O .R -u są n ie k tó re  
g m in y  p o w ia tu  p łockiego, g ro d z i
skiego, sochaczewskiego i  w arszaw 
skiego. Np. w  gm in ie  B rudz ień , pow . 
płockiego, na liśc ie  p ła tn ik ó w  FO R -u 
zna jdu je  się 31 nazw isk. P rzew aż
n ie  są to  so łtys i i  cz łonkow ie  ra d y ; 
z n ich  26 p ła tn ik ó w  zalega z zap ła
tą. N a jw iększe  zaległości ma so łtys 
K o w a ls k i Jan, posiadający gospo
da rkę  o przychodow ości 2462.

W  gm in ie  B ia ła , pow . p łockiego, 
34 gospodarzy obow iązanych je s t 
p łac ić  FOR. T rzech p łac i —  zalega 
31. W śród za legających je s t 3 człon
kó w  P rezyd ium  Gm. R. N., 9 człon
kó w  rady, 19 sołtysów .

N ie  w szys tk ie  g m in y  pow . p łoc
kiego m a ją  zaległości —  P rezyd ium  
G m in . R ady N arodow e j w  Żągotach 
in te resow a ło  się spraw ą poda tku  
gruntow ego. N a leży podkreś lić , że 
cz łonkow ie  te j ra d y  s p ła c ili podatek 
g ru n to w y  i  FOR w  100%.

Ź le  pod ty m  w zględem  dzie je  się 
w  gm ..Pass, pow . G rodz isk  Mazo
w ieck i. FO R  obe jm u je  25 p ła tn i
kó w  —  zap łac ił ty lk o  jeden —  je s t 
n im  so łtys  M ożdżan Józef, pozosta li 
zalegają, a są to : P rzew odniczący 
GRN, 3 czł. rady, podw ó j ci, 2 czł. 
zarządu gm innego i  18 sołtysów .

N ie  le p ie j dz ie je  się w  pow . so- 
chaczew skim  w  g m in ie  C hodaków . 
S o łtys  Szym ański P io tr  posiada go- 
darkę  o przychodow ości 3522 —• 
n ie  zap łac ił on FO R -u w  kw ocie  
151.000 zł. Podobnie je s t w  gm in ie  
Jab łonna pow. W arszaw skiego —  
so łtys Jab łońsk i z w y m ia ru  FO R -u  
88.400 zł. zap łac ił za ledw ie  7.400 zł. 
z resztą zalega.

«
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Za ten  stan rzeczy odpow iada ją
m. in . p rezyd ia  rad. N ie  może być 
cz łonk iem  rady, an i n ie  może p ia 
stować ja k ie jk o lw ie k  fu n k c ji pub 
liczne j ten, k to  n ie  w y w ią z u je  się ze 
sw oich obow iązków  wobec Państwa. 
P rzyk ładem  w y s iłk u  poniesionego 
d la  odbudow y Państw a jes t praca 
gó rn ika , m urarza , ro b o tn ika  —  w  
ś lady ich  m usi iść i  ro ln ik .

P. R. N . W  A N IN IE  W ZO R EM  
ZŁEG O  F U N K C JO N O W A N IA

Podstołeczna W arszawska P ow ia 
to w a  Rada N arodow a z siedzibą w  
A n in ie  na leży do na jgorze j p racu 
jących  rad  narodow ych na te ren ie  
w o j. warszawskiego.

Ja k  w y n ik a  ze spraw ozdania  za 
I I I  k w a r ta ł 1949 r. sk ład  personal
n y  ra d y  nie został dostosowany do 
w ym ogów  c h w ili obecnej.. Na 55 
obsadzonych m andatów , zasiada w  
radzie  37 p ra co w n ikó w  um ysło 
w ych , 9 ro b o tn ikó w  łącznie z ch ło 
pam i i  9 rzem ieś ln ików  pracu jących 
na w ła sn y  rachunek.

T a k i sk ład  rady  być  może w p ły 
w a na dzia ła lność ra d y  i  s ty l je j 
p racy. Absencja cz łonków  na pos ie 
dzeniach p lenarnych  dochodzi do 
50% . K o n ta k t ra d y  z terenem , z ra 
dam i niższego stopnia  —  żaden. Po
w odem  tego jest zaabsorbowanie 
ja ko b y  cz łonków  P rezyd ium  praca
m i po l in i i  zawodowej i  po lityczn e j.

R ów nież inspekc jonow an ie  , rad
te renow ych  przez cz łonków  P rezy
d iu m  „n ie  może się odbyw ać“  —  ja k

g łos i spraw ozdanie  —  „pon iew aż 
b ra k  je s t podz ia łu  p ra cy  w śród 
cz łonków “ .

K to  tego podz ia łu  p racy  m iędzy 
cz łonków  P rezyd ium  m ia ł dokonać? 
Jak  można tego rodza ju  argum ent 
w ysuw ać ja ko  w ytłum aczen ie  swe- 
je j w łasne j niezaradności?

R ezu lta tem  tak iego  s ty lu  p racy 
P rezyd ium  PR N  w  A n in ie  jes t fa k t, 
że w  Radzie P ow ia tow e j i  w  W y
dzia le P o w ia to w ym  n ie  można b y 
ło  swego czasu o trzym ać danych 
dotyczących stanu ro bó t w yko n y 
w anych  na te ren ie  pow ia tu  w a r
szawskiego w  ram ach a k c ji ,,R“ .

R ów nież o a k c ji oszczędnościowej 
prow adzone j na terenie. W arszaw 
skiego Z w ią zku  Sam orządowego nic 
n ie  można b y ło  dow iedzieć się w 
Radzie P ow ia tow e j.

O b ra ku  za in teresow ania P rezy
d iu m  R ady dzia ła lnością  rad n iż 
szego stopnia św iadczy to, że sp ra 
w ozdania z dz ia ła lności rad n ie  są 
om aw iane na posiedzeniach P rezy
d ium .

Jeżeli chodzi o poszczególne K o
m is je  to dzia ła lność ich odpowiada 
poz iom ow i p ra cy  p rezyd ium . N a j
w ażnie jsza z n ich  K om is ja  K o n tro li 
Społecznej, od k tó re j zależy au to
ry te t  rady, w  okresie np. od lipca  
do lis topada 1949 r. p rzep row adz iła  
ty lk o  1 kon tro lę , a w  po łow ie  lis to 
pada 49 r .  n ie  m ia ła  jeszcze p lanu  
p racy  na IV - ty  k w a r ta ł tego roku .

In sp e k to r M in is te rs tw a  Z d row ia , 
k tó ry  doko n yw a ł swego czasu in 

sp e kc ji S tarostw a Pow iatow ego 
s tw ie rd z ił, że „K o m is ja  Z d row ia  
oprócz odbyw anych  zebrań in n e j 
dzia ła lności n ie  p rz e ja w ia “ .

Na 16 pow o łanych  p rzy  Radzie 
K o m is ji —  9 z n ich przez szereg 
m iesięcy n ie  odbyw ało  posiedzeń, 
wcale.

O db ic iem  dz ia ła lnośc i R ady Po
w ia to w e j jes t bezczynność rad te 
renow ych  —  gm innych  i  m ie jsk ich .

W  w iększości z n ich fre kw e n c ja  
cz łonków  na posiedzeniach p lenar
nych rzadko k ie d y  przewyższa 50% .

B io rąc  p rzyk ła d  z gó ry  rady  nie 
in te resu ją  się sp raw am i gospodar
czym i, o św ia tow ym i, zd ro w ia  i  in 
n ym i w ażnym i zagadn ien iam i swego 
terenu. Sw oją  bezczynnością rady 
odstraszają ludność ód udz ia łu  w 
życiu rad. Św iadczą o ty m  próby 
organ izow an ia  pub licznych  posie
dzeń rad, na k tó re  ludność n igdy 
n ie  p rzybyw a .

D zia ła lność PRN w  A n in ie  rzuca 
rów n ież  św ia tło  na nadzór nad ra 
dam i „po w ia to w ym i w yko n yw a n y  
przez P rezyd ium  W R N  w  Pruszko
w ie . P rezyd ium  W R N  w  P ruszkow ie  
pow inno  co ry c h le j zająć się szcze
gó ln ie  tro s k liw ie  tą  radą. N a leży 
w yp row adz ić  podstołeczna radę, po
w ia to w ą  ze stanu bezczynności. W 
c h w ili a k ty w iz a c ji naszego życia spo 
łecznego i po litycznego, n ie  dopusz
cza lnym  jest, aby rada obe jm ująca 
zakresem sw o je j dzia ła lności m ie j
scowości zw iązane b lisko  z życiem  
S to licy , b v ła  p rzyk ładem : w ad liw ego  
funkc jonow an ia .

IB^icfcfoitsości Mfjceifoit»e

L. dz. P I. IV . P25/50 W arszawa, dn. 7.1.1950

P R E Z Y D IA  M IE J S K IC H  R A D  N A R O D O W Y C H  

O K Ó L N I K  N r. 1.

W  S PR A W IE  P R ZE D S IĘ B IO R S TW  M IE JS K IE G O  
H A N D L U  D E T A L IC Z N E G O

N a podstaw ie dekre tu  z dn ia  26 paźdz iern ika  1949 
r. (Dz. U.R.P. N r. 55, poz. 433) tw orzone  są obecnie —  
na razie  W w iększych ośrodkach m ie jsk ich  — przedsię
b io rs tw a  M ie jsk iego  H a n d lu  D etalicznego.

P rzeds ięb io rs tw a  te m a ją  do spe łn ien ia  w ażk ie  pod 
w zględem  gospodarczym  i  społecznym  zadania w  go
spodarce narodow ej, ich  bow iem  Celem —  na jogó ln ie j 
u ję ty m  —  je s t zapew nien ie  należytego zaopatrzenia 
w  a r ty k u ły  codzienne po trzeby ludności m iast, przede 
W szystkim  zaś mas pracu jących.

Ażeby zadanie to  b y ło  w ykonane, na leży p rz y  tw o 
rzen iu  p rzeds ięb io rs tw  M ie jsk iego  H a n d lu  Detalicznego.

r .  us ta lić  n a jp ie rw  ilość po trzebnych  p u n k tó w  sprzedaży 
i  p lan  sieci tych  p u n k tó w  z uw zg lędn ien iem  is tn ie jących  
na te ren ie  m iasta  sk lepów  państw ow ych  i  spółdzie lczych, 
następnie — opracować p lan  finansow o-gospodarczy 
przedsięb iorstw a, wreszcie i— zająć się zorganizow aniem  
i  u ruchom ien iem  przedsięb iorstw a.

W  m yśl ust. 2 a rt. 5 dekre tu  — p la n y  finansow o- 
gospodarcze i  p lan  sieci p u n k tó w  sprzedaży opracow u je  
w ła śc iw y  zarząd m ie jsk i, a za tw ierdza M in is te r H and lu  
W ew nętrznego na podstaw ie o p in ii w łaśc iw e j m ie jsk ie j 
ra d y  na rodow e j i  w o jew ódzk iego  urzędu p lanow ania .

W  obecnym  s tad ium  tw o rzen ia  p rzedsięb iorstw  M ie j
skiego H and lu  D etalicznego K ance la ria  Rady Państwa 
zw raca m ie js k im  radom  na rodow ym  szczególną uwagę 
na pow yższy przepis, dekre tu , w  k tó ry m  za w a rty  jest 
w spó łudz ia ł tych  rad  w  us ta lan iu  p lanu sieci p u n k tó w  
sprzedaży- O p in iu ją c  opracow any przez z a rz ą d -m ie js k i 
p lan  sieci p u n k tó w  sprzedaży, m ie jska  rada narodow a 
pow inna  przede w szys tk im  m ieć,,na uwadze na leżyte  
obsłużenie przez te p u n k ty  św ia ta  p racy z k lasą ro b o tn i-
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czą na czele, pow inna  za tym  usta lić , w  ja k im  stopn iu  
po trzeby te j ludności zaspakajane b y ły  dotychczas przez 
is tn ie jące  ju ż  na te ren ie  m iasta państw ow e i  spó łdz ie l
cze p u n k ty  sprzedaży, a w  zw iązku  z ty m —  ja ką  ilość 
now ych  p u n k tó w  sprzedaży na leży u tw o rzyć , zwłaszcza 
w  dz ie ln icach robo tn iczych , aby na leżyte  zaopatrzenie 
lu d z i p racy b y ło  zapewnione.

K a n ce la ria  Rady Państw a na powyższe zadania m ie j
sk ich  rad  na rodow ych  zw raca uwagę także i z tego po
w odu, że w  dotychczasow ym  przebiegu a k c ji o rgan izo
w an ia  p rzeds ięb io rs tw  M ie jsk iego  H a n d lu  D eta liczne
go s tw ie rdzono  w  k i lk u  p rzypadkach  zupe łny b ra k  za
in te resow an ia  się rad  na rodow ych  ty m  zagadnieniem  
i  niedostateczne uw zg lędn ien ie  aspektu klasowego w  p la 
now aniu  sieci p u n k tó w  sprzedaży.

D la  un ikn ięc ia  tego rodza ju  uchyb ień  na przyszłość, 
K a n ce la ria  R ady Państw a p ros i przew odniczących 
m ie jsk ich  rad na rodow ych  o za interesow anie się spra
w ą organ izow an ia  p rzeds ięb io rs tw  M ie jsk iego  H and lu  
D eta licznego i us ta len ie  sieci p u n k tó w  sprzedaży i  czy
n i ich  o d pow iedz ia lnym i za na leżyte  pod względem  
społecznym  u regu low an ie  te j spraw y-

Szef K a n c e la rii R ady Państw a 
K azim ierz M ija ł

L. dz. O rg. 1/6/53/50 W arszawa, dn. 13. I. 1950 r.

P R E Z Y D IA  R A D  N A R O D O W Y C H  (W S Z Y S T K IC H ) 

O K Ó L N I K  N r. 2.

W  S PR A W IE  O B C HO DU  P IĄ T E J  R O C ZN IC Y  
W Y Z W O L E N IA

W  po łow ie  styczn ia  1950 ro ku  m ija  5 la t  od rozpo
częcia na ziem iach po lsk ich  w ie lk ie j o fensyw y A rm ii 
R adzieckie j i  walczącego u  je j boku  W ojska  Polskiego. 
W w y n ik u  te j o fensyw y zosta ły w yzw o lone  ziem ie od 
W is ły  po O drę i  Nysę, w  zw iązku  z czym  masy p ra cu ją 
ce P o lsk i m og ły  p rzys tąp ić  w  p o ko jow ych  w arunkach  
do budow y P o lsk i Lud o w e j, do bu d o w y gospodarczej 
i  g ru n to w n e j p rzebudow y społecznej.

Od 17 styczn ia  1950 r., —  to jes t od d a ty  5 -lec ia  w y 
zw o len ia  S to licy  —  p rzypada ją  ko le jno  rocznice w y z 
w o len ia  setek m iast i  tys ięcy  wsi.

Ludność zam an ifestu je  swą radość w  d n iu  p ią te j rocz
n ic y  w yzw o len ia  przez urządzanie  obchodó w- W szelkie 
uroczystości i  im p rezy  k u ltu ra ln e , a rtys tyczne  i  sporto 
we, w ram ach tych  obchodów, należy organizować 

w  k o le jn ych  datach roczn icy  w yzw o le n ia  poszczegól
nych  m iast.

W  m iejscowościach w yzw o lonych  po 17. 4. 1945 (data 
przekroczenia  O d ry  i  N ysy) obchody na leży organizować

17.4.50. Na w si obchody roczn icy  w yzw o len ia , p rzypada
jące w  dzień powszedni na leży przenieść na niedzielę.

Podobnie ja k  w  dn iu  22 lipca  1949 r  ośrodkiem  o r
gan izow an ia  obchodów w yzw o len ia  ziem  po lsk ich  staną 
się ra d y  narodow e, będące p rzeds taw ic ie ls tw em  mas 
pracu jących.

W rocznicę w yzw o len ia  odbędą się masowe, u ro czy 
ste, o tw a rte  posiedzenia w o jew ódzk ich , pow iatow ych! 

i m ie jsk ich  rad  narodow ych, p rzy  czym  w  posiedzeniach 
p o w ia tow ych  rąd  wezmą udz ia ł p rzedstaw ic ie le  g m in 

nych  rad  narodow ych.
R e fe ra t na posiedzeniu ra d y  na rodow e j w in ie n  byó 

w ygłoszony przez w o jew odę (starostę, prezydenta  m ia 
sta lu b  bu rm is trza ), w zg lędn ie  przewodniczącego ra d y  
narodow e j, w zg lędn ie  w  po rozum ien iu  z p rezyd ium  rady  
narodow e j przez I  S ekre tarza  K o m ite tu  W o jew ódzk ie 
go, Pow ia tow ego lu b  M ie jsk iego  P.Z.P.R.

M yś lą  p rzew odn ią  obchodu, a w  szczególności re fe ra 
tów , w in n y  być: pog łęb ien ie  zrozum ien ia  w  masach 
w yzw oleńcze j ro l i  A rm i i  R adzieckie j i  Z w ią zku  Ra
dzieckiego w  odzyskaniu  niepodległości i  u g ru n to w a n iu  

dem o kra c ji lu d o w e j w  Polsce, osiągnięcia w  budow ie  
k ra ju  z uw zg lędn ien iem  osiągnięć danego te renu  na 
drodze budow y socja lizm u w  to ku  m in ionego p ięc io le 
cia, zadania w  p lan ie  6 -le tn im , w a lka  o trw a ły  pokó j.

O rganizacje  społeczne p rzy  udzia le  m łodzieży szko l
nej u d eko ru ją  g roby  po leg łych  żo łn ie rzy  po lsk ich  i  ra 
dzieckich oraz p o m n ik i k u  czci A rm i i  R adzieckie j.

P rzygo tow an ia  do obchodów, ja k  rów n ież  same ob
chody na leży pow iązać z k o n k re tn y m i osiągnięciam i 

w  te ren ie , zwłaszcza z ty m i, w  k tó ry c h  p rz e ja w iła  się 
m ie jscow a in ic ja ty w a  społeczna (o tw arc ie  św ie tlic , b i

b lio te k , ośrodków  zdrow ia , ż łobków  itd .).
D la  p rzygo tow an ia  obchodów oraz k ie ro w n ic tw a  

całą akc ją  społeczną na szczeblu w o je w ó d zk im  i  p ow ia 
to w ym  pow ołane zostaną K o m ite ty  O rgan izacy jne  Ob
chodu pod p rzew odn ic tw em  przew odn iczących ra d  na
rodow ych. Do K o m ite tó w  na leży pow ołać p rzeds taw i
c ie li s tro n n ic tw  p o litycznych , w o jska , zw iązków  zawo
dow ych, Z.M .P. i  o rgan izac ji społecznych.

R ady narodow e w in n y  uczynić w szystko, aby obcho
dy b y ły  na leżycie  p rzygotow ane i  przeprow adzone ta k  
pod w zględem  ideo log icznym  ja k  i o rgan izacy jnym , 

co p rzyczyn i się dodatkow o do podniesienia a u to ry te tu  
rad  narodow ych.

Za spraw ne i  na leżyte  przeprow adzenie  zadań zw ią 
zanych z w ykonan iem  nin ie jszego o kó ln ika  są odpow ie
dzia lne  p rezyd ia  rad narodow ych.

Szef K a n c e la rii R ady Państw a
K . M ija ł

O d Redakcji
R edakcja i A d m in is tra c ja  zw raca ją  się do au to rów  p rac nadsy łanych  do 

„R a d y  N a ro d o w e j“ , aby w sze lk ie  m a te ria ły  do d ru k u  b y li u p rze jm i pisać 
(m oż liw ie  na maszynie) po jedne j s tro n ie  p ap ie ru  z szerszym (5 cm) w o ln y m  
m arg inesem  po lew e j s tron ie ; nadto, b y  za o p a tryw a li swe prace nazwiskiem, 
im ieniem oraz dokładnym adresem. A u to rzy , k tó rz y  pragną umieszczenia a r
ty k u łu  pod pseudonim em  lu b  pod in ic ja ła m i, w in n i p rz y  podaniu  nazw iska, 
im ie n ia  oraz adresu w yra źn ie  p rzedstaw ić  swe życzenia w  ty m  względzie-
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P ro s a  o s a m o t r z e t d i z i i e

W  okresie z im owym , na jodpow iedn ie jszym  dla  prowadze
n ia  szkolenia, zwłaszcza na wsi, wzm ogło się zainteresowa
n ie  rad narodowych akc ją  zwalczania analfabetyzm u. Oma
w ian ie  tego zagadnienia na p lenarnych  posiedzeniach u ja w 
n iło  b ra k i i  osiągnięcia akc ji. Na teren ie pow. płockiego n.p. 
akc ja  by ła  od strony gospodarczo-adm in is tracy jne j przygo
tow ana należycie, do dyspozycji ana lfabe tów  oddano ciepłe 
i w idne  izby lekcy jne, w  każdym  punkcie  jest nauczyciel, są 
podręczn ik i i  dz ien n ik i — ...brak ty lk o  zgłoszeń a je ś li na
w e t są zgłoszenia — nieobecność i  m ała frekw e nc ja  są ob ja 
w em  powszechnym. Z aw iód ł tu  czynn ik  społeczny, k tó ry  nie 
dość wcześnie rozpoczął akcję  propagandową i uśw iadam ia
jącą —  w yciąga stąd w n iosek „Ż yc ie  M azow ieckie“  n r  338. 
Sokołów Podlaski natom iast jes t p rzyk ładem , ile  mogą zdzia
łać op iekunow ie  społeczni i  ak tyw n ie  p racu jący p rzew odn i
czący GRN. Im  to bow iem  pow ia t zawdzięcza 100 proc. obec
ność na kursach, m im o tru d n ych  w a run ków  m ateria lnych. 
M iędzy gm inam i wprowadzono w spółzaw odnictw o, d la  n a j
biedniejszego ku rsu  o fia row a ła  „jedenasto la tka “  lam py n a f
tow e i  na ftę . („Życie  Pod laskie“  n r. 334). O sta tn io podpisano 
um ow ę o w spółzaw odn ictw ie w  te j dziedzin ie m iędzy Olszty
nem i Białymstokiem. Podobna um owa została zaw arta m ię 
dzy Wrocławiem a Katowicami („T ryb u n a  L u d u " n r. 347).

O zainteresowaniu osiągnięciam i ku rsu  d la  analfabetów  
św iadczy uchwała M R N  w  Gniewkowie (pow. Inow roc ław ), 
która postanow iła  założyć ins ta lac ję  e lek tryczną w  m ieszka
niu na jp iln ie jszego uczestnika kursu. („Z iem ia  K u ja w s k a “ 
nr. 343). P rzyk ła d  małego zainteresowania się ku rsam i na u k i 
początkow ej przytacza „Ż y c ie  B ia łos tock ie “  n r. 356. We w s i 
Swierzbiewie nauka odbyw a się bardzo p ry m ity w n y c h  w a 
runkach , uczestnicy sam i sk łada ją  się na kupno n a fty  i  n a j
bardzie j n iezbędnych przedm iotów . Zarząd G m iny n ie  in te 
resu je się zupełn ie tą sprawą, a k ie ro w n ik  na jb liższe j szkoły 
podstaw ow ej odm ów ił prośbie o wypożyczenie tab licy , po
m im o, że w  szkole zna jdu je  się k ilk a  ta b lic  zbędnych.

W  Płocku i pow. płockim ty lk o  trzecia część zare jestro
w anych uczęszcza na ¡kursy. Na osta tn im  posiedzeniu M R N  
każdy z radnych w z ią ł pod opiekę jeden kurs, prócz tego 
organ izacje  społeczne zadeklarow ały pomoc w  zwalczan iu 
częstej nieobecności („Ż yc ie  Podlasia“  n r. 354).

Również w  Poznaniu na ku rs  uczęszcza ty lk o  55 proc. 
zare jestrow anych. N iek tó re  przedsięb iorstw a (np. H u ta  w  A n -  
ton inku ) nie da ją  analfabetom  u ła tw ie ń  w  uczeniu się przez 
ewent. przesunięcie p racy na inną zmianę. U suwanie tego ro 
dza ju  w yp ad ków  będzie jednym  z zadań op iekunów  kursów , 
w yb ranych  na osta tn im  posiedzeniu M R N . („Gazeta Poznań
ska“  n r. 354).

S praw a w a lk i z analfabetyzm em  na teren ie woj. poznań
skiego by ła  przedm iotem  obrad ostatniego posiedzenia W oj. 

•R. N. W  dyskus ji podkreślano przyczyny niepowodzeń, ja 
k im i b y ły : b ra k  k o n tro li ku rsów  ze s trony  pe łnom ocn ików  
pow ia tow ych , ograniczenie się k o m is ji do w ys łuchan ia  spra
wozdań, bierność o rgan izacji masowych, za w y ją tk e im  nau
czycie lstwa i ZM P. Podnoszono konieczność w ciągnięcia do 
p racy L ig i Kob ie t, a także ZSCh i rad  zakładow ych fab rycz 
nych, m ów iono o stałe j k o n tro li kursów , o konieczności 
u a tra kcy jn ie n ia  kursów  — ja k  to rob i ZM P, organ izu jąc 
p rzy  n ich w ystępy chó rów  itp . U chw alono m in . by  człon
k ó w  K o m is ji W ojew ódzkie j uczynić op iekunam i poszczegól
nych pow ia tów , a cz łonków  k o m is ji pow ia tow ych op ieku
nam i poszczególnych gm in, poza tym  każdy z n ich zobow ią
że się do specja lne j op ie k i nad jednym  kursem  grom adzkim . 
(Gazeta Poznańska n r. 353).

Gdańska Woj. RN  — om aw ia jąc prob lem  ana lfabetyzm u 
na posiedzeniu p lenarnym  zw róc iła  uwagę na słaby przebieg 
w a lk i z analfabetyzm em  na teren ie m a ją tków  PGR (Dzien
n ik  B a łty c k i nr. 359).

Obok zagadnienia w a lk i z analfabetyzm em  rów nież i in 
ne spraw y ośw iatowe om aw iano na posiedzeniach. M RN we 
W łocławku opracowała specja lny regu lam in , k tó ry  obow ią
zywać będzie uczącą się m łodzież w  czasie przebyw ania po
za szkołą. Regulam in został opracow any przez P rezydium  
M R N  w  trosce o w ychow anie tego odłam u młodzieży, k tó ry  
sw ym  wysoce n ieodpow iedn im  zachowaniem  na u licy , czy 
też w  loka lach publicznych ju ż  n ie jednokro tn ie  w y w o ły w a ł 
oburzenie starszego społeczeństwa. (Gazeta K u jaw ska  n r 356).

K om is ja  ku ltu ra ln o -o św ia to w a  p rzy  M R N  w Łodzi p ra 
gnąc zapewnić na leżyty dobór ks iążek w  b ib lio tekach  — 
przeprow adziła  kon tro lę  b ib lio te k  na te ren ie  m iasta. O ka

zało się p rzy  tym , że... b ra k  by ło  spisu b ib lio te k  pu b licz 
nych m ie jsk ich , a 46 b ib lio te k  prowadzonych by ło  w  ogóle 
bez re jes tru . Można sobie w yobrazić  ja k  w yg ląda ł dobór 
książek w  tego rodzaju, przez nikogo n ie  kon tro low anych , 
b ib lo tekach. K om is ja  postanow iła  czuwać rów n ie ż  nad 
w łaśc iw ym  doborem  film ó w . N ieraz są w yśw ie tlane i  doz
wolone od la t 7 -m iu  zupełnie bezwartościowe' f i lm y  ame
rykańsk ie , k tó re  ani n ie  kształcą an i n ie  w ychow u ją . K o 
m is ja  starać się będzie rów nież o to, aby te a try  łódzkie 
w  zakresie sztuk d la  m łodzieży w ys ta w ia ły  sztuk i zgodne 
z program em  nauczania w  szkołach. (Głos Robotn iczy n r  357).

Na teren ie każdego w o jew ództw a w ie le  o rgan izac ji i  in 
s ty tu c ji p row adzi akcję  ku ltu ra lno -o św ia tow ą  Działa lność 
ich . na tym  po lu prowadzona jes t w  m yśl w łasnych założeń 
i  p lanów  nie  uzgodnionych z in n ym i, co n ie  sprzy ja  na le
żytem u w yko rzys tan iu  środków  m a te ria lnych  i  s ił ludzkich . 
W  celu skoordynow ania tych  w y s iłk ó w  i  w prow adzenia za
sady planowości rów nież w  dziedzinę prac k u ltu ra ln o -  
ośw ia tow ych zwołało p rezyd ium  Olsztyńskiej W oj. R. N. od
p ra w ę  przewodniczących k o m is ji ośw ia tow ych pow ia tow ych  
rad  narodowych, k tó ra  dostarczyła potrzebnych m a te ria łó w  
in fo rm acy jn ych . Następnie zw ołano kon ferenc ję  przedsta
w ic ie li wszystk ich zainteresowanych o rgan izac ji i  in s ty tu c ji,  
na k tó re j usta lono ogólne wytyczne w spółpracy m iędzy n im i 
na te ren ie  m iast i  w si. N a rady te um o ż liw ią  K o m is ji O św ia
tow e j O W oj. RN opracowanie ogólnego p lanu  dz ia ła lności 
na tym  odc inku ; planem  tym  zostaną ob ję te rów nież św ie t
lice, sieć b ib lio tek , k in o  i  rad io . (Życie O lsztyńskie  n r. 358).

B udu jącym  przyk ładem  w spółp racy w ładz samorządo
w ych  ze św ia tem  pracy jest usta len ie  dyżu rów  w  starostwach 
w  godzinach popo łudn iow ych (15 —  20) i  w  d n i świąteczne 
(14 — 16). U rzędn icy d y ż u rn i będą p rz y jm o w a li podania, 
prośby i  w n io sk i od zgłaszających się robo tn ików , pom a
gając im  w  raz ie  po trzeby w  odpow iedn im  ułożeniu pisma. 
Zaoszczędzi to ludziom  pracy s tra ty  czasu w  godzinach ich 
zajęć zarobkowych. Udogodnienie to w p row adz iło  Starostwo 
Powiatowe we W łocławku. (Gazeta K u ja w ska  nr. 358) 
i w  Inowrocławiu (Z iem ia K u jaw ska  n r. 357).

#

N r 9 —  10 „P rzeg lądu A dm in is tra cy jne go “  (wrzesień — 
paźdz iern ik  1949 r.) przynosi następujące a r ty k u ły : „D o 
świadczenia samorządowe z a k c ji „R “ . — Jest to a r ty k u ł 
red akcy jny , k tó ry  m. in . podkreśla, że akc ja  popraw y w a
ru n k ó w  by tu  k lasy robotn icze j w  1949 r. przebiegała spraw 
n ie j n iż  w  la tach ub iegłych, organy samorządowe b y ły  do 
n ie j przygotowane, a wśród szerokich rzesz społeczeństwa 
powstała in ic ja ty w a  dołożenia własnego udzia łu  bezin tere
sownej pracy do te j akc ji. „W spółpraca społeczeństwa 
w  a k c ji „R “  jes t akcją budu jącą i  s tanow i pozytyw ne z ja
w isko  w  naszym życ iu “ .

A r ty k u ł „R ac jona liza to rs tw o pracy um ys łow e j“  — M iz ia  
Adam a podkreśla znaczenie o kó ln ika  Prezesa Rady M in i
s tró w  z 19 s ie rpn ia 1949 r. w  spraw ie k o m is ji p ro je k tó w  
uspraw nien ia  a d m in is tra c ji publiczne j.

Z  tym  samym zagadnieniem  łączy się następna praca, 
a m ianow ic ie  M ariana  Ła taka  „W spółzaw odn ictw o pracy 
w  a d m in is tra c ji“ . A u to r m. in, podkreśla w  n ie j ro lę  jaką  
w  zakresie w spółzaw odnictw a pracy w in n y  odegrać zw iązk i 
zawodowe. Należycie zrozum iane i przeprowadzone w spó ł
zaw odnictw o przede w szystk im  uzależnione jest w  rea liza
c j i  od stopnia świadom ości p racow n ików  państw ow ych i ich 
stosunku do pracy. Budzenie świadom ości i czujności k la 
sowej — to poważny czynn ik  wychow aw czy, na k tó ry  w in 
no się zw rócić baczną uwagę.

Dalsza praca to „N a  m arg inesie sprawozdań dwóch gene
ra lnych  in spe kc ji“  — Gustawa M arkowskiego. O m awia 
w  n ie j au to r sprawozdania z inspekcji generalnej dwóch 
Zarządów  M ie jsk ich , zw racając w zakończeniu in te resu ją 
cego a rty k u łu  uwagę na fa k t. że sprawozdania z inspekc ji 
w in n y  być tem atem  do om aw ian ia  na kon ferencjach szko
len iow ych  i kursach adm in is tracy jnych .

Jedna z końcow ych prac — to a r ty k u ł G rzyba S tanisława 
„M apa i p lanow anie przestrzenne m iast w  Zagłęb iu W ęglo
w y m “ . — A u to r m. in. podkreśla jąc znaczenie m ie rn ic tw a  
w  gospodarce samorządowej a la rm uje , że zapotrzebowanie 
służby m ie rn icze j w  samorządzie będzie m ogło być zaspoko
jone ty lk o  w  m in im a ln ym  stopniu.
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Przegfgil u s t u w jo d a u js t u ja

N in ie jszy przegląd ustaw odaw stw a om aw ia treść Dzien
n ika  Ustaw R. P N r. N r od 59 do 65 za 1949 r.

D zienn ik Ustaw N r. 59 zaw iera ty lk o  M iędzynarodow ą 
K onw encję  T e lekom un ikacy jną  z 2 październ ika 1947 roku  
(poz 460).

D z ienn ik Ustaw  N r. N r 60 i 61 zaw ie ra ją  szereg rozpo
rządzeń wykonawczych w zakresie spraw  ad m in is tra c ji 
pub liczne j, gospodarki narodow e j, organ izacji szkól w yż
szych oraz organ izac ji służby w ym ia ru  spraw iedliw ości. 
D z ienn ik  Ustaw Nr. 62 z 23 g rudn ia  1949 r. zaw iera rozpo
rządzenie M in is tra  Skarbu z 7 g rudn ia  1947 r. w  spraw ie 
usta len ia  wzorcowego s ta tu tu  dla gm innych kas spółdzie l
czych

D zienn ik  Ustaw N r. 63 z 29 g rudn ia  1949 r. zaw iera
us taw y:

(1) z 20 g rudn ia  1949 r. o u tw orzen iu  Polskiego K o m ite tu  
N orm a lizacyjnego oraz o po lskich norm ach i  s tandar- 
tach.

(2) z 20 g rudn ia  1949 r. o państw ow ym  gospodarstw ie 
leśnym  Ustawa określa, że państwowe lasy i  g ru n ty  
leśne w raz ze zw iązanym i z n im i gospodarczo g ru n 
tam i n ie leśnym i oraz n ieruchom ościam i i ruchom oś
ciam i, służącym i do prow adzen ia gospodarstwa leśne
go, jaik rów nież z zakładam i przem ysłu leśnego, sta
now ią  państwowe gospodarstwo leśne. A d m in is tra c ję  
państwowego gospodarstwa leśnego w yko n u ją : a) w  za
kres ie  czynności gospodarczo-leśnych — przedsięb ior
stwa lasów państwowych, posiadające w łasną osobo
wość praw ną, u tw orzone i  dz ia ła jące na podstaw ie 
n in ie jsze j ustawy, b) w zakresie przerobu i  zbytu  oraz 
związanego z n im i transp o rtu  drew na — przedsięb ior
s twa utw orzone -przez M in is tra  Leśnictw a na podsta
w ie  dekre tu  z 3.1.1947 r. o tw orzen iu  przedsięb iorstw  
Państw ow ych. M in is te r Leśnictw a spraw u je  zw ierzch
n ie  k ie row n ic tw o , nadzór i  kon tro lę  nad państwowym  
gospodarstwem  leśnym. Szczegółowe przepisy ustaw y 
n o rm u ją  zasady gospodarki państwowego gospodar
stwa leśnego.

(3) z 20 g rudn ia  1949 r. o u tw o rzen iu  K o leg ium  Rzeczni
ków  P atentowych (poz. 495).

(4) z 20 g ru dn ia  1949 r. o w ynalazkach i  wzorach u ż y t
kow ych, dotyczących obrony Państwa (poz. 496).

(5) z 20 g rudn ia  1949 r. o prenum eracie  i  ko lpo rtażu  cza
sopism i w yd a w n ic tw  (poz, 497).

D z ienn ik  Ustaw  N r. 64 z 30 g rudn ia  1949 r. zaw iera rozpo
rządzenia Rady M in is tró w :

z dn ia  30 listopada 1949 r. w  spraw ie  korzystan ia  przez 
p racow n ików  państw ow ych i samorządowych, przewod
niczących organów  w ykonaw czych gm in m ie jsk ich  
i  w ie jsk ich , żo łn ie rzy oraz funko jona riuszów  służby 
bezpieczeństwa publicznego z ko m u n ik a c ji pow ie trzne j 
i  m orsk ie j p rzy  podróżach służbowych, delegacjach 
1 przeniesieniach (poz. 511).
z 30 lis topada 1949 r. w  spraw ie uposażenia lin io w ych  
p ra cow n ikó w  sam orządowych zawodowych straży po
żarnych. (Rozporządzenie zaw iera tabelę s tanow isk oraz 
określa  ja k ie  s ta w k i doda tków  fu n k c y jn y c h  i  służbo
w ych  są związane z ja k im i s tanow iskam i s łużbow ym i 
(poz. 512).

D z ienn ik  U staw  N r. 65 z 31 g ru dn ia  1949 r. zaw iera 
ustaw y:

(1) z 20 g rudn ia  1949 r. o zm ianie przepisów poprzednio 
obow iązu jących w  sprawach o rgan izacji spó łdzielń. Ta 
ustawa wprowadza nowe określen ie  spó łdzie lń  w y n ik a 
jące z doniosłych zm ian pow ojennych w  zakresie u s tro - . 
ju  i gospodarki narodowej. M ianow ic ie  za spółdzie ln ię 
uważa się zrzeszenie o n ieograniczonej liczb ie  cz łon

k ó w  i zm iennym  składzie osobowym, prowadzące współ» 
n ie  działa lność gospodarczą w ram ach narodowego p la 
nu gospodarczego d la  podniesienia poziom u gospodar
czego i ku ltu ra lneg o  życia cz łonków  oraz d la  dobra 
Państwa Ludowego. Szereg przepisów upraszcza 
i  uspraw nia działa lność spó łdz ie ln i. W szczególności 
u ła tw io n o  sposób przekazyw ania udzia łów , o ile  czło
nek zm ienia m iejsce zamieszkania. Uproszczono też 
sposób zbycia przedsiębiorstwa prowadzonego przeą 
spółdzielnię. Jako cel re w iz ji przeprowadzanej w  spó ł
dzie ln iach usta lono sprawdzanie wyikonyw ania przez 
spó łdzie ln ię  w ytycznych  p o lity k i Państwa oraz p lanów  
gospodarczych oraz zgodności dz ia łan ia  z założeniam i 
gospodarki uspołecznionej. C en tra lny  Zw iązek Spół
dzie lczy uzyskał up raw n ien ie  uchy lan ia  uchw a ł w szy* 
s tk ich  organ izac ji spółdzielczych z ważnych przyczyn, 
(poz. 524).

(2) z dn ia  30 g rudn ia  1949 r. przedłużającą dz ia łan ie  usta
w y  o obyw ate lsk ich  kom is jach poda tkow ych  i  lu s tra 

torach społecznych do 31 g rudn ia  1950 r. (poz. 525).
(3) z 30 g rudn ia  1949 r. o o rgan izac ji k u ltu ry  fizyczne j 

i  sportu. Ustawa tw o rzy  przy Prezesie Rady M in is tró w  
G łów ny K o m ite t K u ltu ry  F izycznej ja ko  państw ow y 
organ planowania, k ie ro w n ic tw a  i  k o n tro li ca łoksz ta łt 
tu  spraw  k u ltu ry  fizyczne j 1 sportu, (poz. 526).

(4) z 30 g rudn ia  1949 r. zm ienia jącą przepisy o zasiłkach 
i  pomocy d la  osób pozostałych po uczestnikach ruchu  
podziemnego i  partyzanckiego, po ległych w  walce 
o w yzw olen ie  (poz. 528).

W  osta tn im  okresie czasu w  M on ito rze  P o lsk im  ukazały 
się m. in . następujące uchw a ły, zarządzenia i  o k ó ln ik i w ładz 
naczelnych o doniośle jszym  znaczeniu:

o k ó ln ik  Przewodniczącego P aństw ow ej K o m is ji P lano
w an ia  Gospodarczego z 7 listopada 1949 r. w  spraw ie rozgra
niczenia przem ysłu fabrycznego i  rzem ieślniczego (M. P. N r. 
A-86 poz. 1067),

zarządzenie G łównego Pełnom ocnika Rządowego do 
S praw  P odatk i! G runtowego z 29 październ ika  1949 r . w  spra
w ie  określenia ka te go rii poda tn ików  i  w a ru n kó w  pod ja k im i 
u iścić mogą rów now artość podatku gruntow ego w  z iem io
płodach — w  gotówce (M. P. N r. A-87 poz. 1079),

zarządzenie M in is tra  H and lu  W ewnętrznego z 8 lis topada 
1949 r. w  spraw ie  pow o łan ia zrzeszeń przym usow ych p ry 
watnego hand lu  i  usług (M  P. N r. A-88, poz, 1083),

zarządzenie Przewodniczącego Państw ow ej K o m is ji P la 
now ania Gospodarczego z 17 listopada 1949 r. w  spraw ie t r y 
bu w zyw an ia  osób nie  będących W ykonawcam i narodow ych  
p lanów  gospodarczych do przekazyw ania n ieruchom ości n ie 
zbędnych d la  re a liza c ji tychże p lanów  (M. P. N r. A-89, poz. 
1084),

zarządzenie M in is tra  Skarbu z 19 lis topada 1949 r. w, sp ra 
w ie  usta len ia w ykazu spó łdz ie ln i przew idzianego w  § 7 ust.
4 pk t. 5 rozporządzenia M in is tra  Skarbu z 17 m arca 1949 r. 
w  spraw ie  w ykonan ia  ustaw y z 4 lu tego 1949 r. o poda tku  
od wynagrodzeń (M. P. N r. A-91, poz. 1099),

o k ó ln ik  Prezesa Rady M in is tró w  z 29 lis topada 1949 r. 
w  spraw ie  zaświadczeń dotyczących podań o u łaskaw ien ie  
skazanych (M. P. N r. A-102, poz. 1198),

zarządzenie M in is tra  B udow n ic tw a  z 15 g rudn ia  1949 r . 
w  spraw ie ustanow ien ia obow iązu jącej no rm y  budow lane j 
o w y tw a rza n iu  i  używ an iu  do budow y cegły z w yk łe j (M. P. 
N r. A-102, poz. 1204),

zarządzenie G łównego Pełnom ocnika Rządowego do 
S praw  P odatku G runtowego z 28 październ ika  1949 r. w  
spraw ie  usta len ia z iem niaków  ja ko  rów now ażn ików  zam ien
nych żyta oraz określen ia  w a ru n kó w  uiszczenia z iem niaka
m i poda tku  gruntow ego (M. P. N r. A-102 po:z. 1206).
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IPog*CTCftf p r a w n e  pod red. dr Jerzego Starościaka

Zarząd M iejski w Staszowie zapytuje, czy najemcy 
lokali mieszkalnych w budynkach do 8-m iu izb płacą 
czynsz dotychczasowy, czy też czynsz ustalony przepisa
mi art. 2 dekretu z dn. 28 lipca 1948 r. o najmie lokali 
— a jeżeli płacą czynsz ustalony art 2 wspomnianego de
kretu, to czy Zarząd M iejski jako wynajm ujący lokale 
mieszkalne obowiązany jest wpłacić od tych budynków  
opłatę miesięczną na Fundusz Gospodarki Mieszkanio
wej.

Odpowiedź:
.i O bow iązek p łacenia czynszu w ed ług  staw ek czynszo

w ych  p rzew idz ianych  w  za łączn iku  N r. 1 do dekre tu  
z dnia 28 lipca  1948 r. o na jm ie  lo k a li dotyczy, poza 
w y ją tk a m i p rze w id z ia n ym i w  zał. 3 powyższego dekre 
tu , w szystk ich  na jem ców  lo k a li bez w zg lędu na ilość 
izb  w  budynkach w yna jm ow anych , a n ie pod lega ją 
cych w y łączen iu  spod postanow ien ia  d ekre tu  (a rt. 1). 
N a tom iast Zarząd M ie js k i w y n a jm u ją c y  loka le  m iesz
ka lne  w  budynkach  m ających n ie  w ięce j n iż  8 izb 
m ieszka lnych, zw o ln io n y  jes t od Wnoszenia op ła t na 
rzecz Funduszu G ospodarki M ieszkan iow ej (zał. 21 ust. 
3 l i t .  b. dekretu). W  zw iązku  z ty m  w sze lk ie  re m o n ty  
ka p ita ln e  obow iązany je s t pok ryw a ć  z w łasnych  środ
ków7- S. D uszyński.

Zarząd Gm inny w P- zapytuje, do kogo należy obo
wiązek bezpośredniego wykonywania nadzoru policyj- 
no-budowlanego na terenie gmin wiejskich nad budyn
kami, na których wzniesienie zezwoliła władza przem y
słowa.

Odpowiedź:

O bow iązek bezpośredniego w yko n yw a n ia  nadzoru 
po licy jno -budow lanego  na te ren ie  gm in  w ie jsk ich  na le 
ży do zarządów tych  g m in  w  s tosunku do w szystk ich  
b u d yn kó w  bez w zględu na to, ja ka  w ładza udz ie liła  
pozw olen ia  na budow ę z w y ją tk a m i, ok reś lonym i w y 
raźn ie  w  a rt. 391 l i t .  c p ra w a  budow lanego.

Uzasadnienie:
A r t .  391 l i t .  c p raw a  budow lanego z r. 1928 (Dz. 

U.R.P. N r. 34 z r. 1939, poz. 216) z późn ie jszym i zm ia 
nam i p rzekazu je  gm inom  w ie js k im  w yko n yw a n ie  nad
zoru nad w sze lk im i b u d yn ka m i poza o k re ś lo n ym i tam  
w yra źn ie  w y ją tk a m i.

T a k  skonstruow any przep is p ra w n y  n ie  dopuszcza 
w y k ła d n i an i rozszerzającej, ani zw ężającej k rą g  tych  
w y ją tk ó w . M iędzy ty m i w y ją tk a m i n ie  zna jdu ją  się 
budow le, o k tó ry c h  m ow a w  zapytan iu .

D r. St. D uszn iak

Zarząd M iejski w  Stęczewie powiatu poznańskiego za
pytuje czy i na jak ie j podstawie prawnej mogą być po
bierane:

,1. opłaty za korzystanie z kanalizacji m iejskiej,
2. podatek inwestycyjny na mocy art. 21 ustawy z dnia

l l . V I I I .  1923 r. o tymcz. uregulowaniu finansów
komunalnych oraz §§ 101 i 102 rozporządzenia w y 
konawczego z 23 X1. 1932.

Odpowiedź:
ad. 1. Za ko rzys tan ie  z k a n a liza c ji m ie jsk ie j mogą być 

pob ierane op ła ty,' je ś li zostaną ustanow ione  w  p rze p i
sach m ie jscow ych.

ad. 2- Podatek in w e s tycy jn y , p rzew idz iany  w  w ym ie 
n ionych  norm ach p ra w n ych  nie może być pob ierany, 
na tom iast na pokryc ie  kosztów  założenia i u trzym a n ia  
urządzeń i zak ładów  dobra publicznego mogą być po
b ie rane specja lne dop ła ty  na zasadach a rt. 13 dekre tu
0 finansach kom una lnych  z 1946 r.

Uzasadnienie:

ad 1. S p iaw ę  op ła t za ko rzys tan ie  z ka n a liza c ji g m in 
nej n o rm u je  rozporządzenie P rezydenta Rzeczypospoli
te j z dn ia  16-11 1928 r. o p ra w ie  b u dow lanym  i zabudo
w a n iu  osiedli (Dz. U. R. P. z r- 1939 N r: 34, poz: 216
1 N r- 77, poz. 514).

W  szczególności w ed ług  postanow ień a rt. 410 p k t. 9 
tegoż rozporządzenia mogą być  w  drodze przep isów  
m ie jscow ych  ustanow ione op ła ty  za p raw o  p rzy łączen ia  
dz ia łek do sieci kana lizacy jne j gm inne j oraz za k o rz y 
s tan ie  z n ie j.

P rzep isy miescowe w yd a je  —  stosow nie do postano
w ie ń  a rt. 415 ust- 1 l i t .  c w ym ien ionego rozporządze
n ia  —  M in is te r A dm . P ub l. (D epartam ent V I I I  T e ch n ik i 
U rządzeń K om una lnych ) na w n iosek w o jew ody, o p a rty  
(gdy chodzi o przep isy d la  m ias t n iew yd z ie lo n ych  z pow . 
zw iązku  samorządowego) na  uchw ale  pow- ra d y  naro 
dowej.

Rozporządzenie w ym aga w  a rt. 415 ust. 3 ogłoszenia 
om aw ianych  przep isów  we w ła śc iw ym  ,,D z ie n n iku  W o
je w ó d zk im “  przy czym  zastrzega w  a rt. 415 ust- 4, że 
przed ogłoszeniem ich  w  podany sposób, n ie  m ają  one 
m ocy obow iązu jące j.

D la  in fo rm a c ji w y ja śn ia  się zarazem z u w a g i na t ru d 
ności w  nabyciu  wspom nianego D z ienn ika  U staw , że 
Gospodarcze Zrzeszenie Samorządu T e ry to ria ln e g o  
(obecnie C en tra la  D ru k ó w  A dm . P ub l.) w yd a ła  w  r- 1948 
„P ra w o  budow lane “  w  s e rji w y d a w n ic tw  „P odręczne j 
B ib lio te k i Sam orządow ej“ , zaw iera jące teks t tego p ra 
w a w raz  z kom entarzem .

ad. 2- U staw a o tym cz. u re g u lo w a n iu  finansów  kom u
na lnych  z r. 1923 s tra c iła  z dn iem  1.1.1946 r- moc obo
w iązu jącą ja k  o ty m  w yra źn ie  s tanow i a rt. 31 ust- 2 p k t. 
1 dekre tu  z dn ia  20.III.1946 r. o finansach, ko m una lnych  
(Dz. U. R. P. z r. 1947 N r. 40, poz. 199) W  ślad za ty m  
też w ygasła  moc obow iązu jąca rozporządzeń na te j usta
w ie  opartych , poza w y ją tk a m i okreś lonym i w  a rt. 48 ust. 
3 dekre tu  z dn ia  20 .III. 1946 r- o podatkach ko m u n a l
nych, k tó re  je dnak  w  n in ie jszym  W ypadku n ie  m ają  
zastosowania.

Obecnie zaś obow iązu jące ustaw odaw stw o podatkow e 
n ie  p rze w id u je  poda tku  inw estycy jnego , w obec czego 
pob ieran ie  go n ie  może być  uznane za dopuszczalne.

N a tom ias t a rt- 13 w ym ien ionego dekre tu  w p ro w a d z ił 
na pok ryc ie  kosztów  założenia i  u trzym a n ia  urządzeń 
i  zak ładów  dobra publicznego specja lne dop ła ty  od tych  
w ła śc ic ie li n ie ruchom ości g ru n to w ych  i  budynkow ych ', 
p rzeds ięb io rs tw  przem ysłow ych, hand low ych  i  usługo
w ych , k tó ry m  te  urządzenia i  zak łady  przynoszą szcze
gólne korzyśc i gospodarcze lu b  udogodnienia.

B liższe określen ie  pojęcia urządzenia i  zakładu dobra 
publicznego poda ją  przep isy  § 7 rozporządzenia M in i
s tró w  A d m in is tra c ji P ub l. i  Z iem  Odz. z dn ia  20.VI-1947 
ro ku  (Dz. U. R. P. N r. 51, poz: 259):

D r. St- D uszn iak



VI RADA NARODOWA Nr 2 (164J

Prezydium M iejskiej Rady Narodowej w  Baranowie
zapytuje, czy na mocy uchwały m iejskiej rady narodo
wej może być sprzedana część pastwiska gminnego tzw. 
wspólnoty i uzyskane stąd pieniądze obrócone na cele 
elektryfikacji zagród, jeżeli właściciele numerów serwi
tutowych stawiają zarzut, że miejska rada narodowa 
wspólnym dobrem rozporządzać nie może.

Odpowiedź:

M ie jska  rada narodow a n ie  może dysponować m a ją t
k iem  „w sp ó ln o ty  g ru n to w e j“ . Spraw ę tę n o rm u je  usta
w a z dn. 4 m aja 1938 r. o uporządkow an iu  w spó lno t 
g run tow ych  (Dz. U.R.P. N r. 33 poz. 290), k tó ra  w  a rt. 
61 postanaw ia, że sprzedaż, zamiana, w ydz ie rżaw ien ie  
i  obciążenie g ru n tó w  w spó lno ty  oraz w yznaczenie pe ł
nom ocnika do podejm ow ania odpow iedn ich  czynności 
p raw nych, dotyczących w spó lno ty , może być p rzeprow a
dzona na podstaw ie u chw a ły  pow zię te j przez członków  
w spó lno ty , w iększością 2-3 głosów, p rzy  obecności p rz y 
n a jm n ie j po łow y u p raw n ionych  od głosowania.

St. K a rp iń s k i

Zarząd M iejski w  Tuliszkowie zapytuje, czy gminą 
obowiązana jest płacić czynsz dzierżawny od ziemi 
przydzielonej miastu przez Ministerstwo Rolnictwa i Re
form Rolnych na zasadzie art. 15 dekretu z dnia 6 
września 1944 r. o przeprowadzeniu reform y rolnej. 
(Dz. U. R. P. N r 3 poz. 13).

Odpowiedź-

Zagadnienie to zostało u regu low ane o kó ln ik ie m  M i
n is tra  R o ln ic tw a  i  R eform  R o lnych  z dnia 22 g rudn ia  
1945 r. o zaw ie ran iu  um ów  dz ie rżaw nych ze zw iązkam i 
sam orządow ym i i in n y m i in s ty tu c ja m i. (Dz. U rz. M in. 
R. i R. R. N r  3 poz. 46 z 1946 r.).

W  św ie tle  powyższego okó ln ika , po uzyskan iu  de
cyz ji M in is tra  R. i  R. R. odnośnie w yłączenia  spod p a r
ce lac ji na podstaw ie art. 15 dekre tu  z dn ia  6 w rześnia 
1944 r  o przeprow adzen iu  re fo rm y  ro ln e j g run tów  
z m a ją tku  T u liszków  na rzecz g m in y  m ie jsk ie j w  Tu- 
liszkow ie  z przeznaczeniem na og ródk i dz ia łkow e i  cele 
rozbudow y m iasta — należało przystąp ić  do zaw arcia 
um ow y dzie rżaw ne j w g w ytycznych  wskazanych w  cy
tow anym  okó ln iku . Do zaw arcia te j um ow y z ram ien ia  
M m . R. i R. R. pow o łany je s t w ojew oda (Urząd W oje
w ódzki). Um owa zaw ierana je s t po w ypow iedzen iu  się 
specja lnej kom is ji, w  sk ład k tó re j wchodzi delegaf 
m ie jscow ej (m iasta Tu liszkow a) rady narodowej. K o 
m is ja  ta staw ia też wniosek w  spraw ie  wysokości czyn

szu dzierżawnego.

Ze w zględu na przeznaczenie w ydzie rżaw ionych  
przez m iasto g ru n tó w  czynsz dz ie rżaw ny n ie  pow in ien  
byc w ygórow any. Czynsz ten jednak w in ie n  być przez 
m iasto w  um ow nej wysokości opłacany. Jeś li umowa 
ozierzawna dotychczas zaw arta  n ie  została, na leży p rz y - 
6 ąpic do je j sporządzenia w  try b ie  p rzew idz ianym  
w  podanym  okó ln iku .

Ponieważ g ru n ty  w ydz ie rżaw ione  przez m iasto  mogą 
służyć trw ale celom zw iązanym  z gospodarką m iasta 
i w ype łn ian iem  przez m iasto  jego ustaw ow ych obo
w iązków , słuszne w yda je  się w ystąp ien ie  m iasta o p rze 
kazanie m iastu  tych  g ru n tó w  na w łasność niezależnie 
od zaw arte j u m ow y dzie rżaw ne j.

M. Nowakowski

Zarząd Gm iny Kisielice zapytuje, czy istnieje pod* 
stawa prawna do ukarania mieszkańca gromady za 
uchylenie się od obowiązku pełnienia w arty  nocnej, 
wprowadzonej na terenie wsi uchwałą zebrania gro
madzkiego.

Odpowiedź.

Na podstaw ie § 3 p u n k t 6 rozporządzenia z 29.1.1937 r*  
(Dz. U. R. P. N r  9 poz. 70) grom ada może pod jąć w  m ia - 
rę  możności o rgan izow an ie  i u trzym yw a n ie  w a r ty  noc* 
nej, p rz y  czym  zadanie powyższe na m ocy § 3 ustęp 2 i  3 
cytow anego w yże j rozporządzenia pode jm u je  grom ada 
z -w łasnej in ic ja ty w y  i  po up rzedn im  pow iadom ien iu
0 ty m  w ó jta .

P ow zię ta  w  ten  sposób przez ze-branie grom adzkie  
uchw ała  je s t obow iązująca i  w  stosunku do osób uchy* 
ła jących  się od je j postanow ień mogą być zastosowane 
ś rodk i przym usowe, p rzew idz iane  w  rozporządzeniu  P re * 
zydenta Rzeczypospolite j z dn ia  22 m arca 1928 r. o po* 
stępow aniu p rzym usow ym  w  a d m in is tra c ji (Dz. U. R. P, 
N r  36 poz. 342), ja k  np. ka ra  p ieniężna celem p rzym u * 
szenia, w yko n a n ie  zastępcze itp .

W  w ypadkach  n iedope łn ien ia  obow iązku s tra ży  noc* 
nej najczęstsze zastosowanie będzie m ia ło  t- zw- w y k o *  
nanie zastępcze, polegające na tym , że do p e łn ien ia  
w a r ty  nocnej można w yznaczyć inną  osobę na koszt
1 niebezpieczeństw o zobowiązanego.

W ładzą egzekucyjną t. j .  w ładzą, k tó ra  w yd a je  naka? 
zastosowania w  stosunku do te j osoby w ykonan ia  za* 
stępczego je s t starosta. N a tom iast organem  egzekucyj* 
nym , t. j .  organem, k tó ry  na podstaw ie  decyz ji s ta ros ty  
n a jm u je  na koszt zobowiązanego s iłę  zastępczą i  ściąga 
od zobowiązanego odpow iedn ią  k w o tę  na p o k ryc ie  w y *  
da tków , może być  gm ina.

St. K a rp iń s k i

W ydział powiatowy w  Tomaszowie Lubelskim  zapy* 
tuje jak  w  oparciu o przedwojenny statut wzorowy
0 zaopatrzeniu em erytalnym  pracowników komunalnych
1 ich rodzin (okólnik M . S. W . N r 148 z 18 lipca 1929 r.) 
obliczać zaopatrzenie emerytalne emerytom przedwo
jennym.

Odpowiedź-

Podstawę do ob liczen ia  e m e ry tu ry  daw nym  em ery* 
tom  stanow ią  s ta w k i w ynagrodzen ia  podane w  rozpo* 
rządzeniu Rady M in is tró w  z 19 lu tego  1949 r. w  spra* 
w ie  k w o t uposażenia zasadniczego i doda tków  loka lnych! 
dla p ra co w n ikó w  sam orządow ych oraz przew odn iczą
cych organów  w ykonaw czych  g m in  m ie jsk ich  i  w ie j*  
sk ich  (Dz. U. R. P. N r  14 poz. 82).

Uzasadnienie:

D ruga część § 2 s ta tu tu  w zorowego o zaopa trzen iu  
e m ery ta lnym  p racow n ików  kom una lnych  i ich  rodzin 
(z 18 lipca  1929 r.) s tanow i, że w sze lk ie  zm iany uposa* 
żeń czynnych p ra co w n ikó w  m ają  autom atyczne zasto
sow anie do w sze lk ich  świadczeń, w yp łaconych  z m ocy 
n in ie jszego s ta tu tu .

Odnośnie sekre ta rzy  gm in  p rzy  us ta lan iu  uposażeń 
ich zaopatrzenia em eryta lnego, na leży rów n ież  w z iąć 
pod uwagę rów now artość za św iadczenia w  natu rze , 
ustaloną w  o k ó ln ik u  M in is tra  A d m in is tra c ji P ub liczne j 
N r  120 z 20 g ru d n ia  1948 r. (D z ienn ik  U rzędow y M i
n is te rs tw a  A d m in is tra c ji P ub liczne j N r  48) w  w ysokości 

n ie  p rzekracza jące j 15% uposażenia zasadniczego.
St. Ślubowała
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Zarząd Gminy Obalin zapytuje czy gromady jednej 
gminy, ze względu na rodzaj gleby, mogą być zaliczone 
do różnych stref ekonomicznych oraz w  jak i sposób 
należy stosować zróżniczkowanie gospodarstw w  obrę
bie jednej strefy ekonomicznej, by nastąpiło równo
mierne rozłożenie ciężaru podatkowego.

Odpowiedź:
Ponieważ w ed ług  § 12 rozporządzenia M in is tró w : 

A d m in is tra c ji P ub liczne j i Z iem  O dzyskanych z dnia 
20.V I.1947 r. Dz. U.R.P. n r. 51 poz. 258), na jm n ie jszym  
okręg iem  s tre fy  ekonom icznej jes t w  zasadzie obszar 
g m in y  zb io row e j, na podstaw ie użytego słowa „w zasa
dzie“ należy przy jąć, że g rom ady te^ samej g m in y  mo
gą być zaliczane do różnych  s tre f ekonom icznych, lecz 
nie ze względu na rodzaj gleby, a ze w zględu na podane 
w  § 13 cyt. rozporządzenia w a ru n k i ekonomiczne, ja k : 
odległość od ryn kó w  zbytu , gęstość za ludnien ia , środki 
kom un ikacy jne , ogó lny stan gospodarczy itd . Rodzaj 
g leby  odgryw a natom iast ro lę  p rzy podziale gospodarstw  
na g rupy , k tó rych  w  obrębie każdej s tre fy  ekonom icz
ne j może być trz y  i k tó re  g w a ra n tu ją  sp raw ied liw e  ob
ciążenie podatkiem , gdyż w  zależności od tego, czy gos
podars tw o  zostanie zaliczone do g ru p y  ziem niaczano- 
ż y tn ie j, zbożow o-hodow lanej lub  og rodn iczo -hodow lane j, 
w ła śc ic ie lo w i takiego gospodarstwa zostaje ob liczony 
w yższy lu b  niższy przychód w  stosunku do n o rm y  stre
fo w e j lub  podstaw ow ej, je że li naw e t p o w ia t m a ty lk o  
jedną  s tre fę  ekonomiczną.

P rzy  podziale na g ru p y  gospodarstw  jes t b ra n y  pod 
uwagę w zasadzie obszar grom ady, podobnie ja k  p rzy  
podzia le  pow ia tu  na s tre fy  ekonom iczne b ierze się pod 
uw agę w zasadzie obszar g m in y  zb io row e j.

St. K a rp iń s k i

Zarząd Gminny w  Szczecnie pow. kieleckiego, zapy
tu je , czyją własność stanowią i kto ma prawo rozporzą
dzać prawem własności osad: l)g m in n e j, zapisanej 
w  ta b e li lik w id a c y jn e j wsi Szczecno ja ko  osada „W o i- 
to w ska ja “  i 2) szko lne j, zapisanej w  ta b e li l ik w id a c y j
n e j wsi Szczecno ja ko  osada szkolna. O bydw ie  osady 
b y ły  nadane w czasie ukazów  1864 r., użytkow ane przez 
gm inę  i nauczyciela a obecnie p rzy scalaniu rada scale
n iow a  wsi Szczecno dz ie li obydw ie  te osady pom iędzy 
w szys tk ich  uczestn ików  scalenia wsi Szczecno, op ie ra
ją c  się na tym , że z iem ia jes t w łasnością g rom ady a nie 
gm iny .

Odpowiedź na pytanie 1).
Jeżeli is to tn ie  z zapisu w  ta b e li l ik w id a c y jn e j w y 

n ika , że om aw iana osada b y ła  osadą gm inną, to  stano
w i ona własność gm iny . P raw em  w łasności w  odniesie
n iu  do te j osady rozporządza G m inna  Rada N arodowa.

Uzasadnienie.
U staw a z dnia 4.V.38 r. o uporządkow an iu  w spó lno t 

g ru n to w ych  (Dz. U.R.P. N r. 33 poz. 290) w  a r t 2 m ów i 
—  „P rzep isom  ustaw y n in ie jsze j n ie podlegają n ie ru 
chomości, jeże li stanow ią m a ją tek  grom ad i zw iązków  
sam orządow ych...“  Ponieważ gm ina jest zw iązk iem  sa
m orządow ym , w ięc om aw iana osada gm inna we wsi 
Szczecno nie podlega podz ia łow i i s tanow i nadal w łas
ność gm iny.

Odpowiedź na pytanie 2).
Osada szkolna jest w łasnością g rom ady Szczecno 

Rozporządza praw em  własności w stosunku do te j osa

dy  Zgrom adzenie G rom adzk ie  z zastrzeżeniem , w y n ik a 
jącym  z obow iązku uzysk iw an ia  w  w ażn ie jszych w y 
padkach za tw ie rdzen ia  u ch w a ły  przez w y d z ia ł p ow ia 
tow y.

Uzasadnienie.

U staw a z dn. 23 .III.1933 r. o częściowej zm ian ie  us tro 
ju  samorządu te ry to ria ln e g o  (Dz. U.R.P. 35, poz. 294) 
w  a rt. 78 ust. (1) m ó w i —  „M a ją tk i i p raw a m a ją tkow e , 
ja k ie  w  c h w ili w e jśc ia  w  życie n in ie jsze j us taw y posia
d a ły  poszczególne grom ady.... przeznaczone na cele ogól
ne, przechodzą... na w łaśc iw e  te ry to r ia ln ie  grom ady...1* 
Ponieważ osada szkolna jes t m a ją tk ie m  przeznaczonym  
na cele ogólne przeszła w ięc ona na podstaw ie w -w  
a r ty k u łu  na własność G rom ady Szczecno, ja k o  te ry to 
r ia ln ie  w łaśc iw e j. Jeś li na tom iast chodzi o p raw o  roz
porządzania w łasnością te j osady, to  w y n ik a  ono z a rt. 
18 ust. (1) te jże ustaw y, k tó ry  b rzm i —  „O rganem  
uchw a la jącym  w  grom adach je s t zebran ie  g rom adzk ie “ * 
P raw o to  je s t jednak  ograniczone a rt. 24 ust. (2), k tó ry  
m ów i, że „U c h w a ły  zebrania i  ra d y  grom adzk ie j w  spra^ 
w ie  zbycia, zam iany, obciążenia i  oddania n ie rucho 
mości, zakładu i  p rzedsięb iorstw a n dzierżaw ę (najem ) 
ponad 3 la ta , a lbo udzie len ia  na n ie  koncesji ponad te ll 
okres, l ik w id a c ji dobra grom adzkiego, uczyn ien ia  i  p rz y 
jęc ia  d a ro w izn y  na b ie ra ją  m ocy p ra w n e j po z a tw ie r
dzeniu ich  przez w y d z ia ł p o w ia to w y “ .

G. Szczyg ie lsk i

W ydział W ojew. w  Białymstoku pyta —  czy zw iązki 
samorządu terytorialnego są obowiązane do pobierania 
opłat manipulacyjnych na rzecz okręgowych urzędów  
likw idacyjnych.

Odpowiedź:

Organa wykonawcze związków samorządowych, któ
re adm inistrują nieruchomościami opuszczonymi i po
niemieckimi, nie mają obowiązku pobierania opłat ma
nipulacyjnych na rzecz okręgowych urzędów likw ida
cyjnych. W edług a rt. 9 dekre tu  o opłacie skarbow e j 
(Dz. U. 1947 poz. 107) w ładze zw iązków  sam orządowych 
za czynności w  zakresie poruczonym  pob ie ra ją  o p ła ty  
ad m in is tra cy jn e , usta lone w  sposób p rzew idz iany  p. 1 
a rt. 10 dekre tu  o finansach kom una lnych  (Dz. U. 1947 
poz. 198). P obieran ie  tych  o p ła t w yk lucza  m ożliwość 
równoczesnego pob ieran ia  o p ła t m an ip u la cy jn ych  od te j 
samej sp raw y na rzecz U rzędu L ikw id a cy jn e g o .

H. B oga tkow sk i

Zarząd Gm iny L ipiany zapytuje:
1) jak  postąpić, gdy starosta poleca w ójtow i w yżyw ić  

delegata przysłanego do danej gminy?
- 2) komu należy przesłać rachunek za dostarczoną 

podwodę o ile polecenie je j dostarczenia wydaje urząd 
wojewódzki?

Odpowiedź-

ad 1. Polecenie starosty, dotyczące w yżyw ie n ia  de
legata przysłanego służbowo do gm iny , w inno  być ro 
zum iane je d yn ie  ja ko  zw rócenie  się s’ arosty do w ó jta  
o u ła tw ie n ie  de legatow i nabycia niezbędnych środków  
u trzym a n ia  w  czasie delegacji. Za pe łn ien ie  czynności 
s łużbow ych poza z w y k ły m  m iejscem  służbow ym  osoby 
delegowane pob iera ją  d ie ty  i w in n y  same bezpośrednio 
po o trzym a n iu  w yżyw ie n ia  za n ie  zapłacić w ed ług  cen
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m ie jscow ych . Żądanie  bezpłatnego dostarczenia środ
ków  żyw ności przez ja k ie k o lw ie k  osoby delegowane 
urzędow o na te ren  g m in y  je s t nadużyciem .

ad 2. D ostarczanie podw ód na cele s łużbowe jes t od
p ła tne . Należność za podw odę w in n a  być uiszczona na
tych m ia s t po je j  w yko rzys ta n iu . W  w ypadku  gdy to  nie 
zostało dokonane, za podwodę w in ie n  zapłacić ten  urząd, 
k tó rego  delegaci z n ie j ko rzys ta li. Tem u też u rzędow i 
gm ina w inna  przesłać ra ch u n k i. W  w ypadku  z w ło k i 
uiszczenia o p ła t p rezyd ium  gm inne j rady  narodow e j 
w in n o  pow iadom ić o ty m  p rezyd ium  w o jew ódzk ie j ra 
dy na rodow e j.

T. H a tto w sk i

M iejska Rada Narodowa w W olbrom iu zapytuje: czy 
istnieje możliwość usunięcia z budynku Zarządu M ie j
skiego lokatora, zajmującego 5 dużycl ubikacji, podczas 
gdy Zarząd M ie jsk i nie posiada lokalu na bibliotekę, 
sekretariat oraz salę posiedzeń M . R. N.

Odpowiedź.

W  m. W o lb ro m iu  n ie  w prow adzono  pub liczne j gospo
d a rk i lo ka la m i, lecz M ie jska  Rada N arodow a może 
w  drodze u ch w a ły  w prow adz ić  pub liczną  ko n tro lę  n a j
m u lo k a li m ieszka lnych i w  ty m  w yp a d ku  m iejscow a 
w ładza kw a te ru n ko w a  up raw n iona  jes t m. in . do regu
low an ia  w ie lkośc i pomieszczeń zgodnie z p rzep isam i 
kw a te ru n k o w y m i, w yd a n ym i przez M. R. N  Na te j pod. 
s taw ie  można usta lić, czy lo k a to r za jm u je  m ieszkanie 
o pow ie rzchn i, odpow iada jące j przepisom , w  in n ym  
bow iem  w ypadku  można jego m ieszkanie dopełn ić, po
zostaw ia jąc m u pomieszczenie (pokó j) ja k i odpow iada 
jego w arunkom . Jeśli M. R. N. s tw ie rd z i, że lo k a to r ten 
ma w  sąsiednim  m iasteczku d rug ie  m ieszkanie (w ła 
sność dom u n ie  odg ryw a  ro li)  może go wówczas usunąć, 
poniew aż nie w o lno  za jm ow ać dwóch mieszkań.

M ie jska  Rada N arodow a chcąc uzyskać w o ln y  loka l, 
pow inna  zw róc ić  się do W oj. K o m is ji L o ka low e j w  K ra 
kow ie  (n a jle p ie j zrob ić to  za pośredn ictw em  P rezy
d ium  W o jew ódzk ie j Rady N arodow e j) o pozwolenie, 
p rzy  czym  ma p ie rw szeństw o do uzyskania  p rzydz ia łu  
lo ka lu , poniew aż za ją łb y  go na pub liczne po trzeby  k w a 
te runkow e.

B W ojtow icz

Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Makowie  
Mazowieckim  zapytuje, czy istnieją przepisy prawne na 
podstawie których można dokonać wywłaszczenia nie
ruchomości dla potrzeb szkolnictwa (pod budowę 
szkoły).

Odpowiedź.

W g a rt. 1 i 2 dekre tu  z dn ia  26 k w ie tn ia  1949 r. o na
b yw a n iu  i  p rzekazyw an iu  n ieruchom ości n iezbędnych 
dla re a liza c ji p lanów  gospodarczych (Dz. U. R. P. n r  27, 
poz. 197) zm ienionego dekre tem  z dn ia  26 październ ika  
1949 r. (Dz. U R. P. n r  55, poz. 438) —  n ieruchom ości 
lu b  ich części n iezbędne d la  re a liza c ji na rodow ych  
p lanów  gospodarczych mogą być prze jm ow ane, naby
wane, zbyw ane i  przekazyw ane zgodnie z postanow ie
n ia m i dekre tu .

P raw o  p rze jm ow an ia , nabyw an ia , zbyw an ia  i  p rze 
kazyw an ia  n ieruchom ości p rzys łu g u je  w ykonaw com  
na rodow ych  p la n ów  gospodarczych, do k tó ry c h  zalicza

się też zw ią zk i samorządu te ry to ria ln e g o  i zw ią zk i m ię
dzykom unalne.

B udow a szko ły w inna  być zamieszczona w p lan ie  
państw ow ym , a wówczas w ykonaw ca p lanu ja k  np. 
gm ina , po w ia tow y  lu b  w o jew ódzk i zw iązek samorzą
dow y może uzyskać zezwolenie Przewodniczącego Pań
s tw ow e j K o m is ji P lanow ania  Gospodarczego na nabycie 
n ieruchom ości w  try b ie  i na w a ru n ka ch  okreś lonych  
w  przytoczonym  dekrecie.

M . N ow akow ski

K ierow nik Działu Samorządowego w Starostwie Po
wiatowym  w Strzelcach Krajeńskich zapytuje jak  na
leży obliczyć podatek od wynagrodzeń, od wynagrodze
nia za godziny nadliczbowe, które zostało wypłacone 
kierowcy samochodu za styczeń, luty i marzec łącznie 
z poborami w miesiącu marcu, czy od sumy łącznej na
leży zastosować przypadający c/o  podatku od wynagro
dzeń, czy też podatek od wypłaconego wynagrodzenia 
za godziny nadliczbowe za 3 miesiące obliczyć oddziel
nie, tak jak  gdyby wypłata nastąpiła we właściwym  
miesiącu.

Odpowiedź.

W ysokość poda tku  na leży ob liczyć za poszczególne 
miesiące oddzieln ie , ta k  ja k  gd yb y  w y p ła ta  nastąp iła , 
w e w ła śc iw ym  czasie.

Uzasadnienie.

W yjaśn ien ie  w  powyższej sp raw ie  da je  a rt. 9 ustaw y 
z dn ia  4 lu tego  1949 r. o poda tku  od w ynagrodzeń, 
(Dz. U. R. P. n r  7, poz. 41), k tó ry  s tanow i, że podstawą 
ob liczen ia  poda tku  s tanow ią  w szystk ie  w ynagrodzen ia  
w yp łacane  w  danym  okresie  w y p ła ty . Okresem  w y 
p ła ty  jes t okres za ja k i p ła tn ik  pow in ie n  w ed ług  um ow y 
lu b  w  b ra k u  um ow y w ed ług  przep isu p raw a  obliczać 
i  w yp łacać w ynagrodzenie .

St. S lubow ski

Zarząd Gm inny w Cybince pow. rzepińskiego zapy
tuje, czy pracownikom Zarządu Gminnego pracującym  
stosownie do polecenia Starosty Rzepińskiego w  Słubi
cach w soboty do godz. 15-ej należy się z tego tytułu  
wynagrodzenie za godziny nadliczbowe.

Odpowiedź.

P racow n icy  Zarządów  G m innych  obow iązan i są dó 
p racy do godz. 15-ej, rów n ież  i  w  sobotę i  z tego ty tu łu  
n ie  należy się im  w ynagrodzen ie  za godz iny nad licz 
bowe.

Uzasadnienie.

O k ó ln ik  M in is tra  A d m in is tra c ji P ub liczne j n r  3 z dnia 
14 styczn ia  1949 r. w  spraw ie  urzędow ania w  soboty 
(D z ienn ik  U rzędow y M in is te rs tw a  A d m in is tra c ji P u
b liczne j n r  3, poz. 13) zw raca uwagę, że dotychczas sto
sowana w  n ie k tó rych  urzędach w o jew ódzk ich , s ta ro
stw ach i  b iu ra ch  organów  w ykonaw czych  sam orządu 
te ry to ria ln e g o  p ra k ty k a  kończenia p racy w  sobotę 
o godz. 13-ej lu b  13 m. 30 nie zna jdu je  uzasadnienia 
praw nego i  w  zw iązku  z ty m  p rzypom ina , że s iedm io- 
godz inny dzień p racy  w in ie n  być w e w szys tk ich  u rzę
dach a d m in is tra c ji pub liczne j pośw ięcony w y łączn ie  
czynnościom  zw iązanym  ze służbą.
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